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คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ อยู่ระหว่าง

กระบวนการก าหนดมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ของไทยให้เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดขึ้นโดย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยจะมีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือ

หลังวันที่ 1 มกราคม 2571  

ปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการน าเสนอคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา 

(ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนของการจัดท ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน  (Due process)) ทั้งนี้ อาจมีการ

เปลี่ยนแปลงในภายหลัง ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมจ านวน 2 ฉบับ ได้แก่ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัใหม่ สาระส าคญัการปรบัปรุง 

ร่าง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

18 เร่ือง การแสดงรายการและการเปิดเผย

ข้อมูลในงบการเงิน 

1. การจัดหมวดผลรวมย่อยที่น าเสนอรายการในงบก าไร

ขาดทุน เพื่อให้งบการเงินเปรียบเทยีบกนัได้  

2. การเปิดเผยข้อมูลมาตรวัดผลการด าเนินงานที่ นิยาม 

โดยฝ่ายบริหาร (Disclosure about management-defined 

performance measures (MPMs)) เพื่อความโปร่งใส  

3. เพิ่ มเติมหลักการรวบยอดและการแตกยอด เพื่ อ

ประโยชน์ของข้อมูลโดยไม่ได้มีความแตกต่างเป็นเพียงการ

ให้กฎเกณฑแ์นวทางในการพิจารณาเพิ่มเติม  

ร่าง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

19 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยที่ไม่

มีส่วนได้เสยีสาธารณะ 

กจิการที่เข้าเงื่อนไขที่สามารถเลือกปฏบิัติ มีเง่ือนไขดังนี้  

1. กิจการต้องเป็นบริษัทย่อยตามนิยามของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบการเงินรวม (TFRS 

10) รวมถึงบริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางถือเป็นบริษัท

ย่อยเช่นเดียวกนั 

2. กิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะตามนิยามของ IFRS 

for SMEs ซึ่งสอดคล้องกบั TFRS for NPAEs ที่ไม่ใช่บริษัท 

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ไม่ใช่

กิจการที่จะเสนอขายต่อประชาชนทั่วไปเป็นคร้ังแรก ไม่ได้

ดูแลสินทรัพย์ของบุคคลภายนอกในวงกว้างซึ่งเป็นหนึ่งใน

ธุรกจิหลักของกจิการ เช่น สถาบันการเงิน ธุรกจิประกนัหรือ

บริษัทหลักทรัพย์ 
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3. บริษัทใหญ่ล าดับสงูสดุหรือบริษัทใหญ่ล าดับระหว่างกลาง

ที่มีการจัดท างบการเงินรวมเพื่อเสนอต่อสาธารณชนซึ่ง

เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากบริษัทย่อย

ไม่ได้เปิดเผยข้อมูลให้ครบถ้วน ผู้ ใช้งบการเงินสามารถ

พิจารณาข้อมูลที่ครบถ้วนในงบการเงินของบริษัทใหญ่ได้ 
 

การสมัมนาพิจารณ ์(Hearing)  

ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ทั้ง 2 ฉบับ จัดท าขึ้ นโดยคณะกรรมการก าหนด

มาตรฐานการบัญชี มีวัตถุประสงค์เพื่อรับฟังข้อคิดเห็น เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้นและอยู่ระหว่างการน าเสนอ

คณะกรรมการและคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้องเพื่อพิจารณา อาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลัง 

 สภาวิชาชีพบัญชี โดยคณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นต่อร่าง

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวทางเวบ็ไซต์สภาวิชาชีพบัญชี โดยมีระยะเวลารับฟังความ

คิดเหน็อย่างน้อย 30 วัน  

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี จึงขอความร่วมมือจากท่านในการแสดงความคิดเห็นและ

ข้อเสนอแนะภายในวันที่ 27 พฤษภาคม 2568 โดยสามารถน าส่งข้อคิดเหน็หรือข้อเสนอแนะของท่านได้ที่  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

 ทั้งนี้  ท่านสามารถรับฟังสรุปหลักการส าคัญของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ทั้ง 2 ฉบับ

ได้ที่  https://www.youtube.com/watch?v=MeWerOtNYvM คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี 

ขอขอบคุณในความร่วมมือมา ณ โอกาสนี้ ด้วย   

สภาวชิาชพีบญัช ีในพระบรมราชูปถมัภ์ 

เลขที ่133 ถนนสุขมุวทิ 21 (อโศกมนตร)ี  

แขวงคลองเตยเหนอื เขตวฒันา กรุงเทพฯ 10110 
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 เรื่อง 

การเปิดเผยขอ้มูลของบริษทัย่อยท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ 

 

ค าน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ เป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดขึ้นโดยมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 19 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลของบริษัทย่อยที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

ฉบับรวมเล่มในเดือนพฤษภาคม 2567 ( IFRS 19:  Subsidiaries without Public Accountability: 

Disclosures (May 2024)) 

 

**ค ำน ำน้ีไม่ถือเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบบัน้ี** 
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ขอบเขต 7 
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ปฏิสมัพนัธก์บัมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทาง
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ 35 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 6 เรื่อง การส ารวจและการประเมนิค่ 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 12 เรื่อง การเปิดเผยขอ้มลูเกีย่วกับ 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 14 เรื่อง รายการทีอ่ยู่ภายใตก้ารก ากับดูแลรอตัดบัญชี 98 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 15 เรื่อง รายไดจ้ากสัญญาทีท่ ากับลกูคา้ 103 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 16 เรื่อง สัญญาเช่า 115 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 18 เรื่อง การน าเสนอ 

และการเปิดเผยขอ้มลูในงบการเงิน 128 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 2 เรื่อง สินคา้คงเหลือ 164 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด 165 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 8 เรื่อง เกณฑก์ารจัดท างบการเงิน 173 
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มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 20 เรื่อง การบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

และการเปิดเผยขอ้มลูเกีย่วกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล 216 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 21 เรื่อง ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลง 

ของอัตราแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศ 218 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 23 เรื่อง ตน้ทุนการกูย้มื 225 
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มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ 238 
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การเปิดเผยเรื่องอื่น 276 

ภาคผนวก 

ก วนัถือปฏิบติัและการปฏิบติัในช่วงเปลีย่นผ่าน 

ข ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลในกรณีที่กิจการถือปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน    

ฉบบัท่ี 19 ก่อนการถือปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 18 

  



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 19 

เรื่อง การเปิดเผยขอ้มลูของบริษัทย่อยทีไ่ม่มส่ีวนไดเ้สียสาธารณะ 
 

 

วตัถุประสงค ์

 

1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 เร่ือง กำรเปิดเผยขอ้มูลของบริษัทย่อยที่ไม่มี 

ส่วนไดเ้สียสำธำรณะ ระบุถึงข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลซึ่งกิจการได้รับอนุญาตให้ใช้แทน

ข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

การบรรลุวตัถุประสงค ์

 

2 กิจการที่เลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดในมาตรฐาน

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ยกเว้นข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูล 

กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

แทน 

3  ดังนั้น เว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอื่น (ดูย่อหน้าที่ 4) กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับนี้ ไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น รวมถึงไม่ต้องปฏบิัติตามข้อความใดๆ หรือการอ้างองิ

ใด ๆ ที่เกี่ยวกับข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลเหล่านั้น ตัวอย่างเช่น ย่อหน้าที่ 35 ของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 12 เร่ือง ภำษีเงินได ้มีข้อก าหนดเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ที่ใช้ในการรับรู้สินทรัพย์

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งเกิดจากผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้และเครดิตภาษีที่ยังไม่ใช้ 

ย่อหน้าดังกล่าวมีข้อความในตอนท้ายว่า “ในสภาพแวดล้อมข้างต้น ย่อหน้าที่ 82 ก าหนดให้

กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและธรรมชาติ

ของหลักฐานที่ใช้สนับสนุนการรับรู้รายการ” กจิการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

ไม่ต้องถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 82 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 กิจการดังกล่าวจึงไม่

จ าเป็นต้องปฏบิัติตามข้อความในตอนท้ายของย่อหน้าที่ 35 ของ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 

ที่ได้กล่าวถึงย่อหน้าที่ 82 

4 โดยไม่ต้องค านึงถึงย่อหน้าที่ 2 ถึง 3 

4.1 ข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับอื่นที่ยังคงมีผลบังคับใช้กับกิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ได้มีการระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

4.2 หากกิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มีการใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 8 เร่ือง ส่วนงำนด ำเนินงำน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 17 เร่ือง สญัญำประกนัภยั หรือ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 เร่ือง ก ำไรต่อ



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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หุ้น กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลทั้งหมดในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว 

4.3 มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่หรือฉบับที่แก้ไข

เพิ่มเติมอาจรวมถึงข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติของกิจการในช่วง

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนั้น การผ่อนปรนใด ๆ ที่มี

ให้กับกิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ส าหรับข้อก าหนดการ

เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติของกิจการในช่วงเปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับใหม่หรือฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติมนั้นจะถูกก าหนดไว้ในมาตรฐาน

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่หรือฉบับที่แก้ไขเพิ่มเติม

ดังกล่าว 

5 ตามย่อหน้าที่ 19 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 เร่ือง กำรน ำเสนอและกำร

เปิดเผยขอ้มูลในงบกำรเงิน กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่จ าเป็นต้อง

เปิดเผยข้อมูลใดข้อมูลหนึ่งตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้หากข้อมูลที่

ได้รับจากการเปิดเผยข้อมูลนั้นไม่เป็นสาระส าคัญ 

6 กจิการต้องพิจารณาว่าต้องเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมหรือไม่ ในกรณีที่การปฏบิัติตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่เพียงพอที่จะท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถึงผลกระทบ

ของรายการ เหตุการณ์อื่น ๆ และสถานการณ์ต่าง ๆ ที่มีต่อฐานะการเงินและผลการด าเนินงาน

การเงินของกจิการ 

 

ขอบเขต 

 

7 กิจการอาจเลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในงบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะ

กิจการ หรืองบการเงินของกิจการ กต่็อเมื่อเข้าเง่ือนไขทุกข้อดังต่อไปนี้  ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน 

7.1  กจิการเป็นบริษัทย่อย  

7.2  กจิการไม่มีส่วนได้เสยีสาธารณะ (ดูย่อหน้าที่ 11 ถึง 12) และ 

7.3  กิจการมีบริษัทใหญ่ในล าดับสูงสุดหรือบริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางที่จัดท า 

งบการเงินรวมเพื่อเสนอต่อสาธารณชน ซึ่ งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

8 นิยามของ ‘บริษัทย่อย’ และ ‘กลุ่มกิจการ’ ได้ก าหนดไว้ในภาคผนวก ก  ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เร่ือง งบกำรเงินรวม  

9 บริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางประเมินความสามารถที่จะใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยไม่ค านึงว่ากิจการอื่น ๆ ภายในกลุ่ม หรือกลุ่มกิจการ

โดยรวม มีส่วนได้เสยีสาธารณะหรือไม่ 



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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10 บริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะและเป็นไปตามเง่ือนไขอื่น ๆ ในย่อ

หน้าที่ 7 อาจใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ แม้ว่ากจิการ

ดังกล่าวจะไม่ได้น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไปใช้ในงบการเงินรวมกต็าม 

11 กจิการมีส่วนได้เสยีสาธารณะ กต่็อเมื่อ 

11.1  ตราสารหนี้ หรือตราสารทุนของกิจการมีการซื้ อขายในตลาดสาธารณะ หรือกิจการ  

อยู่ระหว่างการออกตราสารดังกล่าวเพื่อซื้ อขายในตลาดสาธารณะ (ตลาดหลักทรัพย์ 

ในประเทศหรือต่างประเทศ หรือการซื้ อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงตลาดใน

ท้องถิ่นและในภมูิภาค) หรือ 

11.2  กิจการดูแลสินทรัพย์ของกลุ่มบุคคลภายนอกในวงกว้างซึ่งเป็นหนึ่งในธุรกิจหลักของ

กิจการ ตัวอย่างเช่น ธนาคาร สหภาพเครดิต บริษัทประกันภัย นายหน้า/ตัวแทน

จ าหน่ายหลักทรัพย์ กองทุนรวม และวาณิชธนกจิ มักจะเป็นไปตามเกณฑท์ี่สองนี้  

12 บางกิจการอาจดูแลสินทรัพย์ของกลุ่มบุคคลภายนอกในวงกว้าง เนื่องจากเป็นผู้ดูแลและจัดการ

ทรัพยากรทางการเงินที่ได้รับมาจากลูกค้า ผู้ใช้บริการ หรือสมาชิกที่ไม่เกี่ยวข้องกับการบริหาร

จัดการของกิจการ อย่างไรกต็าม หากกิจการดังกล่าวท าเช่นนั้นด้วยเหตุผลที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ

หลัก (ตัวอย่างเช่น ตัวแทนการท่องเที่ยวหรือตัวแทนซื้ อขายอสังหาริมทรัพย์ โรงเรียน องค์กร

การกุศล องค์กรสหกรณ์ ที่มีการเรียกเกบ็เงินมัดจ าค่าสมาชิก และผู้ขายที่ได้รับการช าระเงิน

ล่วงหน้าก่อนการส่งมอบสินค้าหรือบริการ เช่น กิจการสาธารณูปโภค) กไ็ม่ได้ท าให้กิจการ

เหล่านั้นมีส่วนได้เสยีสาธารณะ 

 

การเลือกหรือการเพิกถอนการเลือกใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ี 

 

13 กิจการที่เลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในรอบระยะเวลารายงานหนึ่งอาจ 

เพิกถอนการเลือกนั้นในภายหลังได้ กิจการอาจเลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้

มากกว่าหนึ่งคร้ัง ตัวอย่างเช่น กิจการที่เคยใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในรอบ

ระยะเวลาก่อนแต่ไม่ใช่รอบระยะเวลาล่าสุดที่ ผ่านมา อาจเลือกใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับนี้ ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน 

14 กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน แต่ไม่ใช่

รอบระยะเวลาล่าสุดที่ผ่านมา ต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบ (กล่าวคือ ข้อมูลส าหรับรอบ

ระยะเวลาก่อน) ส าหรับทุกรายการที่แสดงจ านวนเงินในงบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบัน 

เว้นแต่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้หรือมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับอื่นได้อนุญาตหรือก าหนดไว้เป็นอย่างอื่น กิจการต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบ

ส าหรับข้อมูลเชิงบรรยายและข้อมูลเชิงพรรณนาด้วย หากข้อมูลนั้นมีความจ าเป็นต่อความเข้าใจ

งบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบัน 

15 กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่เลือกที่จะ

ไม่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  (หรือไม่มีสิทธิที่จะใช้มาตรฐานการรายงาน 
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ทางการเงินฉบับนี้ ) ในรอบระยะเวลาปัจจุบันและยังคงถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินต่อไป ต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบของรอบระยะเวลาก่อน

ส าหรับทุกรายการที่แสดงจ านวนเงินในงบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบัน เว้นแต่มาตรฐาน

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นได้อนุญาตหรือก าหนดไว้เป็นอย่างอื่น 

กิจการต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับข้อมูลเชิงบรรยายและเชิงพรรณนาด้วย หากข้อมูล

นั้นมีความจ าเป็นต่อความเข้าใจงบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบัน ข้อเทจ็จริงที่ว่ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ก าหนดให้เปิดเผยจ านวนเงินของรอบระยะเวลาก่อนส าหรับ

บางรายการที่ได้เปิดเผยในรอบระยะเวลาปัจจุบัน ไม่ถือว่าเป็นเหตุผลที่จะละเว้นข้อมูล

เปรียบเทยีบส าหรับรายการเหล่านี้  

16 ข้อก าหนดส าหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง เกณฑ์

กำรจดัท ำงบกำรเงิน ไม่น ามาใช้กับการเลือกหรือการเพิกถอนการเลือกใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับนี้  

 

ปฏิสมัพนัธก์บัมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทาง

การเงินมาใชเ้ป็นคร้ังแรก 

 

17 กิจการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  1 เร่ือง กำรน ำมำตรฐำนกำรรำยงำน 

ทำงกำรเงินมำใชเ้ป็นครัง้แรก เมื่อกิจการจัดท างบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เป็นคร้ังแรก หรือเมื่อกิจการได้รับอนุญาตให้ท าเช่นนั้นโดยใช้ย่อหน้าที่ 4ก ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 ในกรณีที่กจิการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ จัดท า

งบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนด

การเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 21 ถึง 30 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ แทนข้อ

ก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 23 ถึง 33 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

18 การเลือกหรือการเพิกถอนการเลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่ได้ส่งผลให้

กิจการเข้านิยามของผู้น ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ัง

แรกตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  1 ตัวอย่างเช่น กิจการที่ใช้

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แต่ไม่ใช่มาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับนี้  ในรอบระยะเวลารายงานล่าสุดที่ผ่านมา และใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ในรอบระยะเวลาปัจจุบันไม่ถือว่าเป็นผู้น ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก และต้องไม่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ 

ที่ 1 ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน 

19 ในท านองเดียวกัน กิจการที่เพิกถอนการเลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในรอบ

ระยะเวลารายงานปัจจุบันต้องไม่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 ใน

รอบระยะเวลาปัจจุบัน หากในรอบระยะเวลาล่าสุดที่ผ่านมากิจการได้เปิดเผยถึงการถือปฏิบัติ
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ตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินไว้อย่างชัดเจนโดยไม่มีเง่ือนไข

ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 20 

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูล 
 

การปฏิบติัตามมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

20 งบการเงินที่จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  และ

ข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ต้องเปิดเผยถึงการถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างชัดเจนโดยไม่มีเง่ือนไข กิจการที่ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องระบุว่าได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับนี้ โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว กิจการที่ใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องไม่อธิบายว่างบการเงินได้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ถ้างบการเงินดังกล่าวไม่ได้จัดท าขึ้ นตามข้อก าหนดใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ และข้อก าหนดทั้งหมดในมาตรฐานการบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ๆ 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาใชเ้ป็นคร้ังแรก 

 

ค าอธิบายเกี่ยวกบัการเปลี่ยนผ่านมาใช้มาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 
 

21 กิจการต้องอธิบายว่าการเปล่ียนผ่านจากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้ามาเป็นมาตรฐาน

การบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลกระทบอย่างไรต่อฐานะการเงิน ผล 

การด าเนินงานการเงิน และกระแสเงินสดที่ได้รายงานไว้ของกจิการ 

22 กิจการที่เคยปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในรอบ

ระยะเวลาก่อนหน้าตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 4ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ 

ที่ 1 ต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

22.1  เหตุผลของการหยุดปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน และ 

22.2  เหตุผลของการกลับมาปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน 

23 เพื่อให้เป็นไปตามย่อหน้าที่ 4ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เมื่อกจิการไม่ได้

เลือกที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 กิจการต้องอธิบายถึงเหตุผล
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ของการเลือกที่จะปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเสมือนกับ

ว่ากจิการไม่เคยหยุดการปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

กำรกระทบยอด 

 

24 เพื่อให้เป็นไปตามย่อหน้าที่ 21 งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก

ของกจิการต้องรวม 

24.1  การกระทบยอดส่วนของเจ้าของที่ได้รายงานไว้ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อน

หน้ากบัส่วนของเจ้าของที่จัดท าขึ้นภายใต้มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ส าหรับวันที่ทั้งสองวันดังต่อไปนี้  

24.1.1  วันที่เปลี่ยนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

24.1.2  วันสิ้นรอบระยะเวลาสุดท้ายที่น าเสนอในงบการเงินประจ าปีล่าสุดของกจิการ

ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

24.2  การกระทบยอดก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวมภายใต้มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ส าหรับรอบระยะเวลาสุดท้ายที่น าเสนอในงบการเงินประจ าปี

ล่าสดุของกจิการ จุดเร่ิมต้นของการกระทบยอดดังกล่าวต้องเป็นก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

รวมภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าส าหรับรอบระยะเวลานั้น หรือเป็น

ก าไรหรือขาดทุนภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าถ้ากิจการไม่ได้รายงาน

ก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวม  

25 ในกรณีที่กิจการได้ทราบเกี่ยวกับข้อผิดพลาดที่เกิดขึ้นภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อน

หน้า กจิการต้องแสดงรายการกระทบยอดตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 24 โดยแยกแสดงการแก้ไข

ข้อผิดพลาดออกจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

26 หากกิจการมีการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือมีการเปล่ียนแปลงการใช้ข้อยกเว้นที่อยู่ใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 ในระหว่างรอบระยะเวลาที่จัดท างบการเงินตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการต้องอธิบายถึงการเปล่ียนแปลงระหว่าง

รายงานทางการเงินระหว่างกาลที่จัดท าขึ้ นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

และงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 21 

และต้องปรับให้เป็นปัจจุบันส าหรับการกระทบยอดตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 24 

27 ในกรณีที่กิจการไม่ได้น าเสนองบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาก่อนหน้า งบการเงินที่ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 
 

รำยงำนทำงกำรเงินระหวำ่งกำล 

 

28 เพื่อให้เป็นไปตามย่อหน้าที่ 21 หากกิจการน าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลภายใต้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง กำรรำยงำนทำงกำรเงินระหว่ำงกำล ส าหรับบางส่วนของ
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รอบระยะเวลาของงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการต้อง

ด าเนินการตามข้อก าหนดดังต่อไปนี้ เพิ่มเติมจากข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 

28.1  ถ้ากิจการได้น าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล

เปรียบเทยีบส าหรับช่วงเวลาเดียวกนัของปีบัญชีก่อนหน้า ในแต่ละรายงานทางการเงิน

ระหว่างกาลดังกล่าวต้องรวม 

28.1.1  การกระทบยอดส่วนของเจ้าของภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อน

หน้า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาลเปรียบเทียบกับส่วนของเจ้าของ

ภายใต้มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วัน

ดังกล่าว และ 

28.1.2  การกระทบยอดกับก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมภายใต้มาตรฐานการบัญชี

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล

เปรียบเทยีบ (รอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบันและรอบระยะเวลาสะสม

ตั้งแต่ต้นปี) จุดเร่ิมต้นของการกระทบยอดดังกล่าวต้องเป็นก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จรวมภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปก่อนหน้าส าหรับรอบ

ระยะเวลานั้น หรือเป็นก าไรหรือขาดทุนภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรอง

ทั่วไปก่อนหน้าถ้ากจิการไม่ได้รายงานก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวม 

28.2  นอกเหนือจากการกระทบยอดที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 28.1 รายงานทางการเงินระหว่าง

กาลคร้ังแรกของกจิการภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 ส าหรับบางส่วนของรอบ

ระยะเวลาของงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกต้องรวม

การกระทบยอดตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 24 (เพิ่มเติมโดยรายละเอยีดที่ก าหนดโดย

ย่อหน้าที่ 25) หรือการอ้างอิงถึงเอกสารเผยแพร่อื่นที่ได้รวมการกระทบยอดดังกล่าว 

และ 

28.3  ถ้ากิจการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการใช้ข้อยกเว้นที่อยู่ในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 กจิการต้องอธบิายการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในแต่ละ

รายงานทางการเงินระหว่างกาลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 21 และต้องปรับให้เป็น

ปัจจุบันส าหรับการกระทบยอดตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 28.1 และ 28.2 

29 ถ้าผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่เปิดเผยข้อมูลที่มีสาระส าคัญต่อความเข้าใจเกี่ยวกับรอบระยะเวลา

ระหว่างกาลปัจจุบันในงบการเงินประจ าปีล่าสุดของกิจการภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ก่อนหน้า รายงานทางการเงินระหว่างกาลของกิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวหรือรวม 

การอ้างองิถึงเอกสารเผยแพร่อื่นที่ได้รวมเร่ืองดังกล่าว 
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ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 1 ที่ยงัคงมีผล

บงัคบัใช ้

 

30 หากกิจการปฏิบัติตามย่อหน้าที่ ง2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 กิจการต้อง

ปฏบิัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าดังกล่าว 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 2 เรื่อง การจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์

 

31 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

31.1 ค าอธิบายข้อตกลงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์แต่ละประเภทที่เกิดขึ้นในช่วงเวลาต่าง ๆ 

ระหว่างรอบระยะเวลารายงาน รวมถึงเง่ือนไขและข้อก าหนดต่างๆ ของข้อตกลงแต่

ละข้อ อาทิ ข้อก าหนดของการได้รับสิทธ ิงวดเวลานานที่สุดของสิทธซิื้ อหุ้นที่ออกให้ และ

วิธีการช าระ (เช่น เป็นเงินสดหรือตราสารทุน) กิจการที่มีประเภทของข้อตกลงการจ่าย

โดยใช้หุ้นเป็นเกณฑท์ี่เหมือนกนัในเนื้อหาสาระอาจรวบยอดข้อมูลเหล่านี้  

31.2 จ านวนและราคาใช้สิทธิถัวเฉล่ียถ่วงน ้าหนักของสิทธิซื้ อหุ้นส าหรับกลุ่มสิทธิซื้ อหุ้น  

ต่าง ๆ คือ  

31.2.1 ยอดคงเหลือ ณ วันเริ่มต้นรอบระยะเวลารายงาน 

31.2.2 กลุ่มที่ออกให้ระหว่างรอบระยะเวลา 

31.2.3 กลุ่มที่ริบคืนมาระหว่างรอบระยะเวลา 

31.2.4 กลุ่มที่ใช้สทิธริะหว่างรอบระยะเวลา 

31.2.5 กลุ่มที่สิ้นสดุระยะเวลาใช้สทิธริะหว่างรอบระยะเวลา 

31.2.6 ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา และ 

31.2.7 กลุ่มที่ยังสามารถใช้สทิธไิด้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา 

32 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจวิธกีารก าหนดมูลค่ายุติธรรมของสนิค้าหรือ

บริการที่ได้รับหรือมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ออกให้ระหว่างรอบระยะเวลารายงาน 

33 ส าหรับข้อตกลงการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่มีการปรับปรุงระหว่างรอบระยะเวลารายงาน กิจการ

ต้องเปิดเผยค าอธบิายรายการที่ปรับปรุง  

34 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้  

34.1 จ านวนค่าใช้จ่ายรวมที่รับรู้ ในรอบระยะเวลารายงานที่เกิดจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็น

เกณฑ ์ซึ่งสนิค้าหรือบริการที่ได้รับไม่เข้าเง่ือนไขที่จะรับรู้ เป็นสินทรัพย์และต้องรับรู้

เป็นค่าใช้จ่ายทันที และ 
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34.2 มูลค่าตามบัญชีรวม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานส าหรับหนี้ ส ินที่เกิดจาก 

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ 

 

35 ผู้ซื้ อต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับการรวมธุรกิจแต่ละรายการที่เกิดขึ้ นระหว่างรอบระยะเวลา

รายงานดังต่อไปนี้  

35.1 ชื่อและรายละเอยีดของผู้ถูกซื้อ 

35.2 วันที่ซื้อ 

35.3 สดัส่วนของตราสารทุนที่มีสทิธอิอกเสยีงที่ได้มา 

35.4 ค าอธิบายเชิงคุณภาพถึงปัจจัยที่ท าให้เกิดการรับรู้ ค่าความนิยม เช่น ประโยชน์จาก  

การรวมที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการรวมการปฏิบัติงานของผู้ซื้ อและผู้ถูกซื้ อเข้าด้วยกัน 

ปัจจัยที่ท าให้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่เข้าเง่ือนไขที่จะรับรู้ รายการแยกต่างหาก หรือ

ปัจจัยอื่น ๆ 

35.5  มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้ อของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้ และรายละเอียดของสิ่ง

ตอบแทนดังกล่าว เช่น 

35.5.1  เงินสด 

35.5.2  สินทรัพย์ที่มีตัวตนอื่นหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น รวมถึงธุรกิจหรือบริษัท

ย่อยของผู้ซื้อ 

35.5.3  หนี้สนิที่เกดิขึ้น เช่น หนี้สนิจากสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย และ 

35.5.4  ส่วนของเจ้าของของผู้ซื้อ 

35.6 สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายตามข้อตกลงและสนิทรัพย์ที่ได้มาจากการค า้ประกนั 

35.6.1 จ านวนที่รับรู้  ณ วันที่ซื้อ และ 

35.6.2 ค าอธบิายข้อตกลงและหลักเกณฑใ์นการก าหนดมูลค่าที่จะต้องจ่ายช าระ 

35.7 มูลค่าที่รับรู้  ณ วันที่ซื้อส าหรับสนิทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สนิที่รับมาแต่ละประเภท 

35.8 หากไม่ได้รับรู้ หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ นเนื่องจากไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่าง

น่าเชื่อถือ ผู้ซื้อต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 259 

35.9 มูลค่าผลก าไรจากการซื้ อในราคาต่อรองที่รับรู้ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 34 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 เร่ือง กำรรวมธุรกิจ และระบุว่าแสดงเป็น

รายการรายบรรทดัใดในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ และ 

35.10  การรวมธุรกจิแต่ละรายการซึ่งผู้ซื้อถือหุ้นน้อยกว่าร้อยละ 100 ในส่วนของเจ้าของของ

ผู้ถูกซื้อ ณ วันที่ซื้อ 

35.10.1 มูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมในผู้ถูกซื้ อที่รับรู้  ณ วันที่ซื้ อ และ

หลักเกณฑท์ี่ใช้ในการวัดมูลค่า และ 
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35.10.2 เทคนิคการวัดมูลค่าและข้อมูลส าคัญที่ใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนได้เสีย 

ที่ไม่มีอ านาจควบคุมในผู้ถูกซื้อแต่ละรายการที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม 

36  ผู้ซื้ อต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ ในแต่ละรอบระยะเวลารายงานภายหลังวันที่ซื้ อจนกระทั่งถึง

วันที่กิจการได้รับ ขายหรือสูญเสียสิทธิในการที่จะได้รับสิ่งตอบแทนจากสินทรัพย์ที่คาดว่าจะ

เกดิขึ้น หรือจนกระทั่งถึงวันที่กจิการจ่ายช าระสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายส าหรับหนี้สินหรือ

หนี้สนินั้นถูกยกเลิกหรือหมดอายุ 

36.1 การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าที่เคยรับรู้  รวมถึงผลแตกต่างที่เกดิขึ้นจากการจ่ายช าระ และ 

36.2 เทคนิคการวัดมูลค่าและข้อมูลหลักที่ใช้ในการวัดมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่คาดว่า

จะต้องจ่าย 

37  ผู้ซื้ อต้องเปิดเผยการกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมระหว่างวันเร่ิมต้นและวันสิ้น

รอบระยะเวลารายงาน (ไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทียบ) โดยแสดงแต่ละรายการ

ดังต่อไปนี้แยกจากกนั 

37.1  ค่าความนิยมที่รับรู้ เพิ่มเติมในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน ยกเว้นค่าความนิยมของ

กลุ่มธุรกิจที่จะจ าหน่ายและเข้าเกณฑ์จ าแนกประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย  

ณ วันซื้ อตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรพัย์ไม่หมุนเวียน

ทีถ่ือไวเ้พือ่ขำยและกำรด ำเนินงำนทีย่กเลิก 

37.2 ค่าความนิยมของกลุ่มธุรกิจที่จะจ าหน่ายและจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 รวมถึงค่าความนิยมที่ได้เลิกรับรู้ ใน

ระหว่างรอบระยะเวลารายงาน โดยค่าความนิยมดังกล่าวไม่เคยถูกรวมไว้ในกลุ่มธุรกิจ 

ที่จะจ าหน่ายและจัดประเภทเป็นสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย 

37.3 ขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ ในระหว่างรอบระยะเวลารายงานตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 36 เร่ือง กำรดอ้ยค่ำของสินทรพัย์ และ 

37.4 การเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ ในมูลค่าตามบัญชีที่เกดิขึ้นระหว่างรอบระยะเวลารายงาน 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 5 เรื่อง สินทรัพยไ์ม่หมุนเวียนทีถื่อไวเ้พือ่ขายและ

การด าเนินงานทีย่กเลิก 

 

38 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในรอบระยะเวลารายงานที่สนิทรัพย์

ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสนิทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) ถูกจัดประเภทเป็นสนิทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายหรือ

เมื่อมีการขายสนิทรัพย์ดังกล่าว  

38.1 ค าอธบิายของสนิทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสนิทรัพย์ที่จะจ าหน่าย)  

38.2 ค าอธิบายถึงข้อเทจ็จริงและสภาพแวดล้อมของการขาย หรือที่น าไปสู่การจ าหน่ายที่คาด

ไว้และลักษณะและระยะเวลาที่คาดว่าจะจ าหน่าย และ 
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38.3 ส่วนงานที่รายงานมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) ตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 (ถ้ามี) 

39 หากเป็นไปตามย่อหน้าที่  26 หรือย่อหน้าที่ 29 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ 

ที่ 5 ในรอบระยะเวลารายงานที่ก ิจการตัดส ินใจเปลี่ยนแปลงแผนการขายสินทรัพย์  

ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่าย) กิจการต้องเปิดเผยค าอธิบายของข้อเทจ็จริง

และสภาพแวดล้อมที่น า ไปสู ่การตัดสินใจดังกล่าวและผลของการตัดสินใจที่ม ีต่อผล 

การด าเนินงานส าหรับรอบระยะเวลานั้นและรอบระยะเวลาก่อนที่มีการน าเสนอ  

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 5 ที่ยงัคงมีผล

บงัคบัใช ้
 

40 กิจการต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่  12 13 33.1 33.3 

และ 34 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 ส าหรับการอ้างอิงถึงย่อหน้าที่  

33 ในย่อหน้าที่  13 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 ให้กิจการอ้างอิงถึง

ย่อหน้าที่ 33.1 และ 33.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 6 เร่ือง การส ารวจและการประเมินค่าแหล่ง

ทรัพยากรแร่ 

 

41 กิจการต้องแยกสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเป็นสินทรัพย์ประเภทหนึ่งต่างหาก

และเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  200 ถึง 202 (ภายใต้หัวข้อย่อยของมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ทีดิ่น อำคำรและอุปกรณ)์ หรือย่อหน้าที่ 263 ถึง 266 (ภายใต้หัวข้อ

ย่อยของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน) ตามการจัดประเภทของ

สนิทรัพย ์ 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 7 เรื่อง การเปิดเผยขอ้มลูเคร่ืองมอืทางการเงิน 

 

42 ย่อหน้าที่ 3 ถึง 5ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เร่ือง กำรเปิดเผยขอ้มูล

เครื่องมือทำงกำรเงิน วางขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  7 ได้แก่ 

เคร่ืองมือทางการเงิน สัญญาจะซื้อหรือสัญญาจะขายรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินและสทิธิ 

ซึ่งต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 

กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่  3 ถึง 5ก ของ
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เพื่อก าหนดขอบเขตการเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนด

ในย่อหน้าที่ 43 ถึง 73 โดยการอ้างองิถึง  

42.1 ย่อหน้าที่ 3.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เกี่ยวกับข้อก าหนด 

การเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เร่ือง กำรวดัมูลค่ำ

ยุติธรรม ให้กจิการอ้างองิถึงย่อหน้าที่ 95 ถึง 97 และ 

42.2 ย่อหน้าที่  5ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เกี่ยวกับข้อก าหนด 

การเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 35ก ถึง 35ฑ ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 7 ให้กจิการอ้างองิถึงย่อหน้าที่ 65 ถึง 71 

43 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินสามารถประเมินความมีนัยส าคัญของเคร่ืองมือ

ทางการเงินต่อฐานะการเงินและผลการด าเนินงาน  

 

ประเภทของสินทรพัยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงิน 

 

44 กิจการต้องแสดงมูลค่าตามบัญชีของเคร่ืองมือทางการเงินแต่ละประเภทในงบฐานะการเงินหรือ

เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ตามที่ก าหนดในมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือทำงกำรเงิน ดังต่อไปนี้  

44.1 สนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน  

44.2 หนี้ สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน โดยให้แยก

แสดงระหว่าง  

44.2.1 หนี้ สินทางการเงินที่กิจการก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

หรือขาดทุนในการรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรกตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  4.2.2 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 หรือในภายหลังตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 6.7.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

และ 

44.2.2 หนี้ สินทางการเงินที่เป็นไปตามค านิยามการถือไว้เพื่อค้าในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

44.3 สนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 

44.4 หนี้สนิทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย 

44.5 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น  โดย

ให้แยกแสดงระหว่าง  
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44.5.1 สนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 4.1.2ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 และ 

44.5.2 เงินลงทุนในตราสารทุนที่กิจการก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในการรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรกตามที่ก าหนดใน 

ย่อหน้าที่ 5.7.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

 

หน้ีสินทางการเงินที่วดัมูลค่าดว้ยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

 

45 ในกรณีที่กิจการก าหนดให้หนี้ สินทางการเงินวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  4.2.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และต้อง

แสดงผลกระทบของการเปล่ียนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้ สินดังกล่าวในก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (ดูย่อหน้าที่ 5.7.7 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) กจิการ

ต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

45.1 ผลสะสมของจ านวนเงินของการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหนี้ สินทางการเงิน 

ซึ่งเป็นผลมาจากการเปล่ียนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินดังกล่าว (ดูย่อ

หน้าที่ ข5.7.13 ถึง ข5.7.20 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับ

แนวทางการพิจารณาผลกระทบของการเปล่ียนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของ

หนี้สนิ) และ 

45.2 ความแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้ สินทางการเงินและมูลค่าที่กิจการต้อง

จ่ายช าระตามสญัญาแก่ผู้ถือครองภาระผูกพัน ณ วันครบก าหนดสญัญา  

46 ในกรณีที่กิจการก าหนดให้หนี้ สินทางการเงินวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 4.2.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และต้องแสดง

การเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมทั้งหมดของหนี้ สินดังกล่าว  (รวมถึงผลกระทบของการ

เปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สนิ) ในก าไรหรือขาดทุน (ดูย่อหน้าที่ 5.7.7 และ 

5.7.8 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

46.1 จ านวนเงินของการเปล่ียนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหนี้ สินทางการเงิน ในระหว่าง

รอบระยะเวลารายงานและผลสะสมของการเปล่ียนแปลง ซึ่งเป็นผลมาจากการ

เปล่ียนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้ สินดังกล่าว (ดูย่อหน้าที่ ข5.7.13 ถึง 

ข5.7.20 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับแนวทางการพิจารณา

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สนิ) และ 
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46.2 ความแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้ สินทางการเงินและมูลค่าที่กิจการต้อง

จ่ายตามสญัญาแก่ผู้ถือครองภาระผูกพัน ณ วันครบก าหนดสญัญา  

 

การจัดประเภทรายการใหม่ 

 

47 หากในรอบระยะเวลารายงานปัจจุบันหรือรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า  กิจการจัดประเภท

รายการใหม่ส าหรับสินทรัพย์ทางการเงินใดๆ ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 4.4.1 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับแต่ละเหตุการณ์ดังต่อไปนี้   

47.1 วันที่จัดประเภทรายการใหม่  

47.2 ค าอธิบายอย่างละเอียดของการเปล่ียนแปลงโมเดลธุรกิจ  (business model) และ

ค าอธบิายเชิงคุณภาพของผลกระทบต่องบการเงินของกจิการ และ 

47.3 จ านวนเงินที่จัดประเภทรายการใหม่ ทั้งเข้าและออกในแต่ละประเภท  

48 ส าหรับแต่ละรอบระยะเวลารายงานภายหลังการจัดประเภทรายการใหม่จนกระทั่งเลิกรับรู้

รายการ กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ ส าหรับสินทรัพย์ที่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ออก

จากประเภทที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน ไปเป็นประเภทที่วัดมูลค่าด้วย

ราคาทุนตัดจ าหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้า 

ที่ 4.4.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

48.1 อตัราดอกเบี้ยที่แท้จริงที่ก าหนด ณ วันที่จัดประเภทรายการใหม่ และ 

48.2 ดอกเบี้ยรับที่กจิการรับรู้   

 

การหกักลบสินทรพัยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงิน 

 

49 กจิการต้องเปิดเผยจ านวนเงินขั้นต้น (gross amount) ของสนิทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้และหนี้ สิน

ทางการเงินที่รับรู้ แยกจากกัน ซึ่งน ามาหักกลบลบหนี้ ได้ตามเง่ือนไขของย่อหน้าที่  42 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง กำรแสดงรำยกำรเครื่องมือทำงกำรเงิน ณ วันสิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน  

50 เคร่ืองมือทางการเงินที่เปิดเผยตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  49 อาจอยู่ภายใต้ข้อก าหนดการวัด   

มูลค่าที่แตกต่างกัน (เช่น หนี้สินที่เกี่ยวข้องกับข้อตกลงการซื้อคืน อาจถูกวัดมูลค่าด้วยราคาทุน

ตัดจ าหน่าย  ในขณะที่อนุพันธ์จะถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม) กิจการต้องรวมมูลค่าของ

เคร่ืองมือทางการเงินที่กิจการรับรู้ และอธิบายความแตกต่างของการวัดมูลค่าในการเปิดเผย

ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง  

หลกัประกนั 
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51 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้   

51.1 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินที่กิจการน าไปวางเป็นหลักประกันส าหรับ

หนี้ สินหรือหนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ น รวมถึงจ านวนเงินที่ได้จัดประเภทรายการใหม่ตาม

ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 3.2.23.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และ 

51.2 ข้อก าหนดและเงื่อนไขที่เกี่ยวข้องกบัการวางหลักประกนั  

 

บญัชีค่าเผือ่ผลขาดทุนดา้นเครดิต 

 

52 มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่น ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 4.1.2ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 จะไม่ลด

มูลค่าลงด้วยค่าเผื่อผลขาดทุน และกจิการต้องไม่แสดงค่าเผื่อผลขาดทุนแยกต่างหากในงบฐานะ

การเงินเป็นยอดหักจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงิน อย่างไรกต็าม กิจการต้อง

เปิดเผยค่าเผื่อผลขาดทุนในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  

 

เคร่ืองมือทางการเงินแบบผสมซ่ึงประกอบดว้ยอนุพนัธแ์ฝงหลายรายการ 

 

53 ในกรณีที่กิจการออกตราสารซึ่งประกอบด้วยองค์ประกอบของหนี้สินและส่วนของเจ้าของ (ดูย่อ

หน้าที่ 28 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32) และตราสารนั้น ประกอบด้วยอนุพันธ์แฝงหลาย

รายการซึ่งมูลค่าของอนุพันธ์แฝงเหล่านั้นมีความสัมพันธ์กัน (เช่น ตราสารหนี้แปลงสภาพที่ให้

สทิธผิู้ออกในการเรียกคืนก่อนก าหนด) กจิการต้องเปิดเผยการคงอยู่ของลักษณะเหล่านั้น  

 

การผิดสญัญาและการละเมิดสญัญา 

 

54 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  ส าหรับเงินกู้ยืมที่รับรู้  ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  

54.1 รายละเอียดของการผิดสัญญาเกี่ยวกับเงินต้น ดอกเบี้ ย เงินสดหรือสินทรัพย์อื่น  

ที่ส ารองไว้เพื่อช าระหนี้ สิน (sinking fund) หรือข้อก าหนดในการไถ่ถอนเงินกู้ ยืม

ดังกล่าวที่เกดิขึ้นในระหว่างรอบระยะเวลา  

54.2 มูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ยืมที่ผิดสญัญา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และ 

54.3 กิจการได้แก้ไขการผิดสัญญาหรือมีการเจรจาปรับเง่ือนไขของเงินกู้ ยืมใหม่หรือไม่  

ก่อนที่จะได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงิน  
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55 ในกรณีที่กิจการมีการละเมิดเง่ือนไขข้อตกลงการกู้ ยืม นอกเหนือจากที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 54 

ในระหว่างรอบระยะเวลา และการละเมิดดังกล่าวอนุญาตให้ผู้ ให้กู้ ยืมเรียกร้องให้กิจการจ่าย

ช าระหนี้ คืนเร็วขึ้น กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในลักษณะเดียวกันกับที่ก าหนดในย่อหน้าที่  54 

(เว้นแต่การละเมิดดังกล่าวจะได้รับการแก้ไขแล้ว หรือมีการเจรจาปรับเง่ือนไขของเงินกู้ ยืมใหม่

ก่อนหรือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน)  

 

รายการรายได ้ค่าใชจ่้าย ผลก าไรหรือผลขาดทุน 

 

56 กิจการต้องแสดงรายการรายได้ ค่าใช้จ่าย ผลก าไรหรือผลขาดทุนดังต่อไปนี้  ในงบก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็หรือเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตามข้อก าหนดในการแสดงรายการ

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18  

56.1 ผลก าไรสทุธหิรือผลขาดทุนสทุธทิี่เกดิจากรายการต่อไปนี้   

56.1.1 สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม 

ผ่านก าไรหรือขาดทุน  

56.1.2 หนี้สนิทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย  

56.1.3 สนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย  

56.1.4 เงินลงทุนในตราสารทุนที่ก าหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  5.7.5 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

56.1.5 สนิทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 4.1.2ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 โดยแยกแสดงระหว่างผลก าไรหรือผลขาดทุนที่รับรู้ในก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่นในระหว่างรอบระยะเวลา  และผลก าไรหรือผลขาดทุนที่ 

จัดประเภทรายการใหม่จากก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นสะสม ไปยังก าไรหรือ

ขาดทุนส าหรับรอบระยะเวลาเมื่อมีการเลิกรับรู้รายการสนิทรัพย์ทางการเงิน  

56.2 ดอกเบี้ยรับรวมและดอกเบี้ยจ่ายรวม (ซึ่งค านวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) ส าหรับ

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจ าหน่าย หรือที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  4.1.2ก ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 หรือหนี้ สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่า

ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน และ 
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56.3 รายได้ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียม (นอกเหนือจากจ านวนเงินที่รวม 

ในการค านวณอตัราดอกเบี้ยที่แท้จริง) ที่เกดิจาก  

56.3.1 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้ สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า

ยุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน และ 

56.3.2 การด าเนินธุรกิจด้านการดูแลผลประโยชน์หรือเกบ็รักษาสินทรัพย์อื่นใด 

(trust and other fiduciary activities) ซึ่งท าให้เกิดการถือครอง หรือมีการ

ลงทุนในสนิทรัพย์แทนบุคคล ทรัสต ์โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน 

และสถาบันอื่น  

 

นโยบายการบญัชี 

 

57 ตามย่อหน้าที่ 176 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่ เป็นสาระส าคัญ ทั้งนี้  ข้อมูล

เกี่ยวกับหลักการวัดค่าหลักการใดหลักการหนึ่ง (หรือหลายหลักการ) ส าหรับเคร่ืองมือทาง

การเงินที่ใช้ในการจัดท างบการเงินนั้น คาดว่าจะเป็นข้อมูลนโยบายการบัญชีที่เป็นสาระส าคัญ  

 

การบญัชีป้องกนัความเสีย่ง 

 

58 กิจการต้องเปิดเผยค าอธิบายรายการดังต่อไปนี้ ส าหรับฐานะเปิดต่อความเสี่ยงแต่ละประเภท 

ที่กจิการตัดสนิใจป้องกนัความเสี่ยง และถือปฏบิัติตามการบัญชีป้องกนัความเสี่ยง  

58.1 เคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่กิจการใช้ในการป้องกันฐานะเปิดต่อความเสี่ยง 

(และวิธกีารน ามาใช้) และ 

58.2 วิธีที่กิจการพิจารณาความส้มพันธ์เชิงเศรษฐกิจระหว่างรายการที่มีการป้องกันความ

เสี่ยง และเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยงเพื่อวัตถุประสงค์ในการประเมินประสิทธิผล

ในการป้องกนัความเสี่ยง  

59 เมื่อกิจการก าหนดให้องค์ประกอบความเสี่ยงที่ระบุเป็นรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง (ดูย่อ

หน้าที่ 6.3.7 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) กิจการต้องให้ข้อมูลเชิงคุณภาพ

หรือข้อมูลเชิงปริมาณเกี่ยวกับวิธีที่กิจการระบุองค์ประกอบความเสี่ยงที่ก าหนดให้เป็นรายการ  

ที่มีการป้องกันความเสี่ยง (รวมถึงค าอธิบายธรรมชาติของความสัมพันธ์ระหว่างองค์ประกอบ

ความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกนัความเสี่ยงโดยรวม)  

60 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในรูปแบบตารางส าหรับจ านวนเงินที่เกี่ยวข้องกับรายการที่ก าหนดให้  

เป็นเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง โดยแยกตามประเภทความเสี่ยงส าหรับการป้องกันความ



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                22 

  

เสี่ยงแต่ละประเภท (การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม การป้องกันความเสี่ยงในกระแส  

เงินสด หรือการป้องกนัความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธขิองหน่วยงานต่างประเทศ) ดังนี้   

60.1 มูลค่าตามบัญชีของเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง (แยกแสดงระหว่างสินทรัพย์ 

ทางการเงินและหนี้สนิทางการเงิน) 

60.2 รายการรายบรรทดัในงบฐานะการเงินที่รวมเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยง  

60.3 การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกนัความเสี่ยงซึ่งใช้เป็นเกณฑ์

ในการรับรู้ความไม่มีประสทิธผิลในการป้องกนัความเสี่ยงส าหรับรอบระยะเวลา และ  

60.4 จ านวนเงินที่ก าหนดไว้ของเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง (รวมถึงปริมาณ เช่น ตัน 

หรือลูกบาศกเ์มตร) 

61 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในรูปแบบตารางส าหรับจ านวนเงินที่เกี่ยวข้องกับรายการที่มีการ

ป้องกันความเสี่ยง โดยแยกตามประเภทความเสี่ยงส าหรับการป้องกันความเสี่ยงแต่ละประเภท 

ดังนี้   

61.1 ส าหรับการป้องกนัความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม 

61.1.1 มูลค่าตามบัญชีของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงที่ รับรู้ ในงบฐานะ

การเงิน (แสดงสนิทรัพย์แยกจากหนี้สนิ) 

61.1.2 จ านวนเงินสะสมของการปรับปรุงการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม

ของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ซึ่งรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของ

รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงที่รับรู้ ในงบฐานะการเงิน (แสดงสินทรัพย์

แยกจากหนี้สนิ) 

61.1.3 รายการรายบรรทัดในงบฐานะการเงินที่รวมรายการที่มีการป้องกันความ

เสี่ยง และ 

61.1.4 การเปล่ียนแปลงในมูลค่าของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงซึ่งใช้เป็น

เกณฑใ์นการรับรู้ความไม่มีประสิทธิผลในการป้องกนัความเสี่ยงส าหรับรอบ

ระยะเวลา  

61.2 ส าหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด และการป้องกันความเสี่ยงของเงิน

ลงทุนสทุธขิองหน่วยงานต่างประเทศ ให้เปิดเผยการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของรายการ

ที่มีการป้องกันความเสี่ยงที่ใช้เป็นเกณฑ์ในการรับรู้ ความไม่มีประสิทธิผลในการ

ป้องกันความเสี่ยงส าหรับรอบระยะเวลา (ส าหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงิน

สด คือการเปล่ียนแปลงในมูลค่าที่ใช้ในการก าหนดความไม่มีประสิทธิผลในการ



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                23 

  

ป้องกันความเสี่ยงที่ รับรู้ ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  6.5.11.3 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) 

62 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในรูปแบบตาราง โดยแยกตามประเภทความเสี่ยงส าหรับการป้องกัน

ความเสี่ยงแต่ละประเภท ดังนี้   

62.1 ส าหรับการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม ให้เปิดเผยความไม่มีประสิทธิผลใน

การป้องกนัความเสี่ยง กล่าวคือ ความแตกต่างระหว่างผลก าไรหรือผลขาดทุนจากการ

ป้องกันความเสี่ยงของเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกัน

ความเสี่ยง ที่ได้รับรู้ ในก าไรหรือขาดทุน (หรือก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นส าหรับการ

ป้องกันความเสี่ยงของตราสารทุนที่กิจการเลือกแสดงการเปล่ียนแปลงในมูลค่า

ยุติธรรมในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  5.7.5 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9)  

62.2 ส าหรับการป้องกนัความเสี่ยงในกระแสเงินสดและการป้องกนัความเสี่ยงของเงินลงทุน

สทุธใินหน่วยงานต่างประเทศ  

62.2.1 ผลก าไรหรือผลขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงที่รับรู้ ในก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่นในรอบระยะเวลารายงาน  

62.2.2 ความไม่มีประสิทธิผลในการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับรู้ ในก าไรหรือขาดทุน 

และ 

62.2.3 จ านวนเงินของบัญชีส ารองส าหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด 

หรือของบัญชีส ารองส าหรับการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ ที่โอนไปยัง

ก าไรหรือขาดทุน ซึ่งถือเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ (ดู

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) แยกระหว่างจ านวนเงินที่ได้

ถือปฏิบัติตามการบัญชีป้องกนัความเสี่ยงมาก่อนแต่ไม่คาดว่ากระแสเงินสด

ในอนาคตที่ได้ป้องกันความเสี่ยงจะเกิดขึ้นอีกต่อไป และจ านวนเงินที่โอน

เนื่องจากรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงมีผลกระทบต่อก าไรหรือขาดทุน

แล้ว  

63 ส าหรับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่กิจการถือปฏิบัติตามข้อยกเว้นที่ก าหนดไว้ใน

ย่อหน้าที่ 6.8.4 ถึง 6.8.12 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กจิการต้องเปิดเผย

ข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้   

63.1 อตัราดอกเบี้ยอ้างองิที่มีนัยส าคัญที่ความสัมพันธ์ของการป้องกนัความเสี่ยงของกจิการ

มีฐานะเปิดอยู่  
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63.2 ฐานะเปิดต่อความเสี่ยงที่กิจการบริหารที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการปฏิรูปอัตรา

ดอกเบี้ยอ้างองิ  

63.3 วิธกีารที่กจิการใช้ในการบริหารจัดการเพื่อเปล่ียนผ่านไปใช้อตัราดอกเบี้ยอ้างองิอื่น  

63.4 ค าอธิบายของข้อสมมติหรือวิจารณญาณที่มีนัยส าคัญที่กิจการใช้ในการถือปฏิบัติตาม

ย่อหน้าเหล่านี้  (ตัวอย่างเช่น ข้อสมมติหรือวิจารณญาณว่าเมื่อใดความไม่แน่นอน 

ที่เกิดขึ้ นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ ยอ้างอิงที่เกี่ยวกับจังหวะเวลาและจ านวนเงิน  

ของกระแสเงินสดที่อ้างองิกบัอตัราดอกเบี้ยอ้างองิไม่มีอยู่อกีต่อไป) และ 

63.5 จ านวนเงินที่ก าหนดไว้ของเคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่อยู่ในความสัมพันธ์ของ

การป้องกนัความเสี่ยงเหล่านั้น  

 

มูลค่ายุติธรรม 

 

64 ในบางกรณีกิจการไม่สามารถรับรู้ผลก าไรหรือผลขาดทุนในการรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรกของ

สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้ สินทางการเงิน เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมไม่ได้อิงทั้งจากราคาเสนอ

ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องส าหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกนั (ข้อมูลระดับ 1) หรือ

จากเทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้เฉพาะข้อมูลจากตลาดที่สามารถสังเกตได้  (ดูย่อหน้าที่  

ข5.1.2ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) ในกรณีดังกล่าวกิจการต้องเปิดเผย

ข้อมูลดังนี้ตามประเภทของสนิทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สนิทางการเงิน  

64.1 นโยบายการบัญชีในการรับรู้ก าไรหรือขาดทุนจากผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้

รายการเมื่อเร่ิมแรก และราคาของรายการเพื่อสะท้อนการเปล่ียนแปลงในปัจจัยต่างๆ 

(รวมถึงเวลา) ที่ผู้ ร่วมตลาดใช้พิจารณาในการก าหนดราคาสนิทรัพย์หรือหนี้สนิ (ดูย่อ

หน้าที่ ข5.1.2ก.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9)  

64.2 ผลต่างรวบยอดที่ยังไม่รับรู้ในก าไรหรือขาดทุน ณ วันเร่ิมต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน  และการกระทบยอดของการเปล่ียนแปลงในยอดคงเหลือของผลต่างดังกล่าว 

และ 

64.3 เหตุผลที่กจิการสรุปว่า ราคาของรายการไม่ได้เป็นหลักฐานที่ดีที่สุดของมูลค่ายุติธรรม

รวมถึงค าอธบิายหลักฐานที่สนับสนุนมูลค่ายุติธรรมนั้น  
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ธรรมชาติและระดบัของความเสีย่งที่เกิดข้ึนจากเคร่ืองมือทางการเงิน 

 

ควำมเสีย่งดำ้นเครดิตส ำหรบัทุกกิจกำร 

 

65 กิจการต้องอธิบายเกี่ยวกับปัจจัยน าเข้า ข้อสมมติและเทคนิคการประมาณการที่ใช้ในการถือ

ปฏิบัติตามข้อก าหนดในหัวข้อที่ 5.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับ

วัตถุประสงค์ดังกล่าวกจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้   

65.1 เกณฑ์พื้ นฐานของปัจจัยน าเข้าและข้อสมมติ และเทคนิคการประมาณการที่ใช้ในเร่ือง

ดังต่อไปนี้   

65.1.1 การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นตลอดอายุ  

65.1.2 การพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของเคร่ืองมือทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่าง

มีนัยส าคัญตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรกหรือไม่ และ 

65.1.3 การพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่ด้อยค่าด้าน

เครดิตหรือไม่  

65.2 วิธีการใช้ข้อมูลคาดการณ์อนาคตในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ

เกดิขึ้นรวมทั้งการใช้ข้อมูลทางเศรษฐศาสตร์มหภาค และ 

65.3 การเปล่ียนแปลงในเทคนิคการประมาณการหรือข้อสมมติที่มีนัยส าคัญที่เกิดขึ้ น 

ในระหว่างรอบระยะเวลารายงานและเหตุผลส าหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว 

66 กิจการต้องแสดงการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนจากยอดยกมาไปยังยอดยกไปในรูปแบบ

ตารางแยกตามประเภทของเคร่ืองมือทางการเงิน เพื่ออธิบายการเปล่ียนแปลงค่าเผื่อผลขาดทุน

และเหตุผลส าหรับการเปล่ียนแปลงเหล่านั้น โดยแยกแสดงการเปล่ียนแปลงระหว่างรอบ

ระยะเวลารายงานส าหรับ  

66.1 ค่าเผื่อผลขาดทุนที่วัดมูลค่าด้วยจ านวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ

เกดิขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า  

66.2 ค่าเผื่อผลขาดทุนที่วัดมูลค่าด้วยจ านวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ

เกดิขึ้นตลอดอายุส าหรับ  

66.2.1 เคร่ืองมือทางการเงินที่ความเสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยส าคัญตั้งแต่

การรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรก แต่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่ด้อยค่าด้าน

เครดิต  
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66.2.2 สินทรัพย์ทางการเงินที่ ด้อยค่าด้านเครดิต ณ วันที่รายงาน (แต่ไม่ใช่

สนิทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่ซื้อหรือเร่ิมแรก) และ 

66.2.3 ลูกหนี้ การค้า สินทรัพย์ตามสัญญา หรือลูกหนี้ ตามสัญญาเช่าที่มีการวัด

มูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  5.5.15 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

66.3 สินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่ซื้ อหรือเร่ิมแรก นอกจากการ

กระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุนแล้ว กิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินรวมของผลขาดทุน

ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นที่ไม่คิดลด ณ การรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรกส าหรับ

สนิทรัพย์ทางการเงินที่เร่ิมรับรู้ระหว่างรอบระยะเวลารายงาน  

67 กิจการรับรู้ ค่าเผื่อผลขาดทุนส าหรับข้อผูกมัดวงเงินสินเชื่อและสัญญาค า้ประกันทางการเงินเป็น

ประมาณการหนี้ สิน กิจการควรเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงในค่าเผื่อผลขาดทุน

ส าหรับสินทรัพย์ทางการเงินแยกจากการเปล่ียนแปลงในค่าเผื่อผลขาดทุนส าหรับข้อผูกมัด

วงเงินสินเชื่อและสัญญาค า้ประกันทางการเงิน อย่างไรกต็าม หากเคร่ืองมือทางการเงินมีทั้งเงิน

ให้สนิเชื่อ (สนิทรัพย์ทางการเงิน) และข้อผูกมัดที่ยังไม่ได้เบิกใช้ (ข้อผูกมัดวงเงินสนิเชื่อ) และ

กิจการไม่สามารถระบุแยกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นขององค์ประกอบของข้อ

ผูกมัดวงเงินสินเชื่อจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นขององค์ประกอบของสินทรัพย์

ทางการเงินได้ กิจการควรรับรู้ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นของข้อผูกมัดวงเงิน

สนิเชื่อพร้อมกบัค่าเผื่อผลขาดทุนส าหรับสนิทรัพย์ทางการเงิน ในกรณีที่ยอดรวมของผลขาดทุน

ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นเกินกว่ามูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักของสินทรัพย์ 

ทางการเงิน กจิการควรรับรู้ เป็นประมาณการหนี้สนิ  

 

ควำมเสีย่งดำ้นเครดิตส ำหรบักิจกำรทีจ่ดัหำเงินทุนใหแ้ก่ลกูคำ้เป็นกิจกรรมของธุรกิจหลกั 

 

68 การเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่  69 ถึง 71 ให้ถือปฏิบัติกับกิจการที่จัดหาเงินทุนให้แก่ลูกค้า

เป็นกจิกรรมของธุรกจิหลักเท่านั้น ตามที่อธบิายในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

69 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลที่ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจและสามารถประเมิน  

69.1 วิธทีี่กจิการใช้ในการพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตของเคร่ืองมือทางการเงินเพิ่มขึ้น

อย่างมีนัยส าคัญหรือไม่ ตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรก ซึ่งรวมถึงการพิจารณาว่า  

69.1.1 เคร่ืองมือทางการเงินมีความเสี่ยงด้านเครดิตต ่าตามที่ก าหนดในย่อหน้า 

ที่ 5.5.10 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 หรือไม่ อย่างไร 
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รวมถึงประเภทของเคร่ืองมือทางการเงินที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าดังกล่าว

ด้วย และ 

69.1.2 ข้อสันนิษฐานในย่อหน้าที่  5.5.11 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 ที่ว่าความเสี่ยงด้านเครดิตถือว่าเพิ่มขึ้ นอย่างมีนัยส าคัญตั้งแต่ 

การรับรู้ รายการเมื่อเร่ิมแรก เมื่อสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวเกินก าหนด

ช าระมากกว่า 30 วัน สามารถโต้แย้งได้หรือไม่ อย่างไร และ 

69.2 ค านิยามของการผิดสญัญาของกจิการ รวมถึงเหตุผลในการเลือกค านิยามนั้น 

70 กิจการต้องอธิบายว่าการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยส าคัญในมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักของ

เคร่ืองมือทางการเงินในระหว่างรอบระยะเวลาท าให้เกิดการเปล่ียนแปลงในค่าเผื่อผลขาดทุน

อย่างไร กิจการต้องแยกแสดงข้อมูลดังกล่าวส าหรับเคร่ืองมือทางการเงินที่มีค่าเผื่อผลขาดทุน

ตามที่แสดงในย่อหน้าที่ 66.1 ถึง 66.3 และต้องเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพและข้อมูลเชิงปริมาณ

ที่เกี่ยวข้องด้วย ตัวอย่างของการเปล่ียนแปลงในมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักของ

เคร่ืองมือทางการเงินที่ท าให้เกดิการเปลี่ยนแปลงในค่าเผื่อผลขาดทุนอาจรวมถึง 

70.1 การเปล่ียนแปลงเนื่องจากเคร่ืองมือทางการเงินที่ เ ร่ิมมีหรือได้มาระหว่างรอบ

ระยะเวลารายงาน  

70.2 การเปล่ียนแปลงของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งไม่ได้ท าให้

เกิดการเลิกรับรู้ รายการสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านั้นตามที่ก าหนดในมาตรฐาน  

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

70.3 การเปล่ียนแปลงเนื่องจากเคร่ืองมือทางการเงินถูกเลิกรับรู้ ระหว่างรอบระยะเวลา

รายงาน (รวมถึงการตัดจ าหน่ายรายการเหล่านั้นด้วย) และ 

70.4 การเปล่ียนแปลงที่เกิดขึ้ นจากค่าเผื่อผลขาดทุนที่วัดมูลค่าด้วยจ านวนเงินเท่ากับ  

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้ นใน 12 เดือนข้างหน้า หรือผลขาดทุนด้าน

เครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นตลอดอายุ  

71 กจิการต้องเปิดเผยมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักของสนิทรัพย์ทางการเงินและฐานะเปิด

ต่อความเสี่ยงด้านเครดิตของข้อผูกมัดวงเงินสินเชื่อและสัญญาค า้ประกันทางการเงิน โดยแยก

ตามระดับการจัดอันดับความเสี่ยงด้านเครดิต โดยกิจการต้องเปิดเผยข้อมูลแยกตามประเภท

ของเคร่ืองมือทางการเงินดังนี้   

71.1 เคร่ืองมือทางการเงินที่วัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจ านวนเงินเท่ากับผลขาดทุน  

ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า  
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71.2 เคร่ืองมือทางการเงินที่วัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจ านวนเงินเท่ากับผลขาดทุน  

ด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกดิขึ้นตลอดอายุ และที่เป็น  

71.2.1 เคร่ืองมือทางการเงินที่ความเสี่ยงด้านเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยส าคัญตั้งแต่

การรับรู้ รายการเมื่ อเ ร่ิมแรก แต่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่ ด้อยค่ 

าด้านเครดิต  

71.2.2 สินทรัพย์ทางการเงินที่ ด้อยค่าด้านเครดิต ณ วันที่รายงาน (แต่ไม่ใช่

สนิทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่ซื้อหรือเร่ิมแรก) และ 

71.2.3 ลูกหนี้ การค้า สินทรัพย์ตามสัญญา หรือลูกหนี้ ตามสัญญาเช่าที่วัดมูลค่า 

ค่าเผื่ อผลขาดทุนตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  5.5.15 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

71.3 เคร่ืองมือทางการเงินที่เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตตั้งแต่ซื้ อ

หรือเร่ิมแรก  

 

ควำมเสีย่งดำ้นสภำพคล่อง 

 

72 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

72.1 การวิเคราะห์ระยะเวลาครบก าหนดส าหรับหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่อนุพันธ์ (รวมถึง

สัญญาค ้าประกันทางการเงินที่ออก) โดยแสดงระยะเวลาครบก าหนดคงเหลือตาม

สญัญา  

72.2 การวิเคราะห์ระยะเวลาครบก าหนดส าหรับหนี้ สินทางการเงินที่เป็นอนุพันธ์  โดยต้อง

รวมระยะเวลาครบก าหนดคงเหลือตามสัญญาส าหรับหนี้สินทางการเงินที่เป็นอนุพันธ์

เหล่านั้น ซึ่งระยะเวลาครบก าหนดตามสัญญามีความจ าเป็นในการท าความเข้าใจ

จังหวะเวลาของกระแสเงินสด (ดูย่อหน้าที่  ข11ข ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 7)  

72.3 ค าอธิบายถึงการบริหารความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของกิจการซึ่งมีอยู่เป็นปกติวิสัยใน   

ย่อหน้าที่ 72.1 และ 72.2  

 

การโอนสินทรพัยท์างการเงิน 

 

73 กิจการอาจโอนสินทรัพย์ทางการเงินในลักษณะที่บางส่วนหรือทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงิน  

ที่โอนไม่เข้าเง่ือนไขการเลิกรับรู้ รายการ กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในแต่ละวันที่รายงานตาม

ประเภทของสนิทรัพย์ทางการเงินที่โอนที่ไม่เลิกรับรู้ทั้งจ านวนดังนี้   
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73.1 ธรรมชาติของสนิทรัพย์ที่โอน  

73.2 ธรรมชาติของความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของที่กจิการเปิดรับ และ 

73.3 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่โอนและหนี้ สินที่เกี่ยวข้อง ในกรณีที่กิจการยังคงรับรู้

สนิทรัพย์ที่โอนทั้งหมด  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 12 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนไดเ้สีย 

ในกิจการอื่น 

 

74 ย่อหน้าที่ 5 และ 6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เร่ือง กำรเปิดเผยขอ้มูล

เกีย่วกบัส่วนไดเ้สียในกิจกำรอื่น ได้ก าหนดขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ 

ที่ 12 ไว้ กล่าวคือ ข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 

ให้ถือปฏิบัติกับส่วนได้เสียในกจิการอื่น กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้อง

ปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 5 และ 6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เพื่อก าหนด

ขอบเขตของข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 75 ถึง 94 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับนี้  อย่างไรกต็าม 

74.1 การอ้างอิงในย่อหน้าที่ 5.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ถึง 

การร่วมการงาน (กล่าวคือ การด าเนินงานร่วมกัน หรือการร่วมค้า) ให้หมายความถึง

การร่วมค้าเท่านั้น 

74.2 ข้อความที่ก าหนดว่า “ยกเว้นที่ระบุในย่อหน้าที่ ข17” ในย่อหน้าที่ 5ก ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ให้หมายความถึง “ยกเว้นการเปิดเผยที่ก าหนด

โดยย่อหน้าที่ 89 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้” 

74.3 การอ้างอิงในย่อหน้าที่ 6.2.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ถึงข้อ

ก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่  24 ถึง 31 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 12 ให้หมายความถึงย่อหน้าที่ 92 ถึง 94 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้  และ 

74.4 การอ้างอิงในย่อหน้าที่ 6.2.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ถึง 

“มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ” ให้หมายความถึงย่อหน้าที่ 82 ถึง 94 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

75 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัส่วนได้เสยีในกจิการดังต่อไปนี้แยกจากกนั 

75.1  บริษัทย่อย 

75.2  การร่วมค้า 

75.3  บริษัทร่วม และ 

75.4  กจิการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม 

 



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 
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ส่วนไดเ้สียในบริษทัย่อย 

 

76  ในกรณีที่งบการเงินของบริษัทย่อยที่ใช้ในการจัดท างบการเงินรวมมีวันที่ในงบการเงินหรือรอบ

ระยะเวลาแตกต่างจากวันที่หรือรอบระยะเวลาของงบการเงินรวม (ดูย่อหน้าที่ ข92 และ ข93 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10) กิจการต้องเปิดเผยวันสิ้ นรอบระยะเวลา

รายงานของงบการเงินของบริษัทย่อยนั้น 

77 กิจการต้องเปิดเผยข้อจ ากัดที่มีนัยส าคัญ (เช่น ข้อจ ากัดทางกฎหมาย ข้อจ ากัดตามสัญญา และ

ข้อจ ากัดตามข้อบังคับ) ที่ส่งผลต่อความสามารถของกิจการในการเข้าถึงหรือใช้สินทรัพย์ และ

การจ่ายช าระหนี้สนิของกลุ่มกจิการ ตัวอย่างเช่น 

77.1 ข้อจ ากัดที่ส่งผลต่อความสามารถของบริษัทใหญ่หรือบริษัทย่อยในการโอน (หรือรับ

โอน) เงินสดหรือทรัพย์สนิอื่นให้กบักจิการอื่นภายในกลุ่มกจิการ และ 

77.2 การค า้ประกันหรือข้อก าหนดอื่นซึ่งอาจจ ากัดการจ่ายเงินปันผลและการจ่ายคืนทุนอื่น 

ๆ หรือจ ากัดการให้ (หรือจ่ายช าระเงิน) เงินกู้หรือเงินทดรองแก่ (หรือจาก) กิจการ

อื่นภายในกลุ่มกจิการ 

78 กิจการต้องเปิดเผยเง่ือนไขของข้อตกลงตามสัญญาที่ก าหนดให้บริษัทใหญ่หรือบริษัทย่อยต้อง

ให้การสนับสนุนด้านการเงินแก่กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม 

รวมถึงเหตุการณ์หรือสถานการณ์แวดล้อมที่ท าให้กิจการที่เสนอรายงานมีฐานะเปิดต่อการ

ขาดทุน (ตัวอย่างเช่น ข้อตกลงการให้สภาพคล่องทางการเงิน หรือภาระผูกพันที่จะต้องซื้ อ

สินทรัพย์จากกิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัว หรือที่จะต้องให้การสนับสนุนด้านการเงินหาก

อนัดับความน่าเชื่อถือลดลงถึงระดับหนึ่ง) 

79 ในกรณีที่บริษัทใหญ่หรือบริษัทย่อยรายหนึ่งรายใดให้การสนับสนุนด้านการเงินหรือด้านอื่น ๆ 

แก่กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน 

(เช่น การซื้อสินทรัพย์จากกิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัว หรือการซื้อตราสารที่ออกโดยกิจการ

ดังกล่าว) ทั้ง ๆ ที่ไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องให้การสนับสนุนเช่นนั้น กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

79.1  ประเภทของรายการและจ านวนเงินที่ให้การสนับสนุน รวมทั้งสถานการณ์ที่บริษัทใหญ่

หรือบริษัทย่อยช่วยเหลือกิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวให้ได้รับการสนับสนุน 

ทางการเงิน และ 

79.2 เหตุผลของการให้การสนับสนุนดังกล่าว 

80  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความตั้งใจใด ๆ ในปัจจุบันที่จะให้การสนับสนุนด้านการเงิน

หรือด้านอื่น ๆ แก่กจิการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวม รวมถึงความตั้งใจ 

ที่จะช่วยกจิการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวดังกล่าวให้ได้รับการสนับสนุนด้านการเงินด้วย 

81 กิจการต้องเปิดเผยผลก าไรหรือผลขาดทุน (ถ้ามี) ซ่ึงค านวณตามย่อหน้าที่ 25 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 รวมทั้ง 
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81.1 ส่วนของผลก าไรหรือผลขาดทุนที่เกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท

ย่อยเดิมที่ยังเหลืออยู่ ณ วันที่กจิการสญูเสยีการควบคุม และ 

81.2 ชื่อของรายการรายบรรทัดในก าไรหรือขาดทุนที่รวมผลก าไรหรือผลขาดทุนดังกล่าว 

เข้าไว้ (ในกรณีที่ไม่ได้แสดงแยกต่างหาก) 

 

กิจการที่ด าเนินธุรกิจดา้นการลงทุน 

 

82 เมื่อบริษัทใหญ่ได้พิจารณาแล้วว่าเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุนตามย่อหน้าที่ 27 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 และไม่เข้าลักษณะปกติของกิจการที่ด าเนินธุรกิจ

ด้านการลงทุนข้อใดข้อหนึ่งหรือมากกว่า (ดูย่อหน้าที่ 28 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 10) กิจการต้องเปิดเผยเหตุผลที่ท าให้สรุปได้ว่ากิจการยังคงเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจ

ด้านการลงทุน 

83 เมื่อกิจการกลายเป็นหรือสิ้นสุดการเป็นกจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุน กิจการต้องเปิดเผย

การเปล่ียนแปลงในสถานะของกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนและเหตุผลส าหรับ 

การเปล่ียนแปลง นอกจากนี้  กิจการที่กลายเป็นกจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุนต้องเปิดเผย

ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงสถานะที่มีต่องบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาที่น าเสนอ  

ซึ่งรวมถึง 

83.1 มูลค่ายุติธรรมรวมของบริษัทย่อย ณ วันที่มีการเปล่ียนแปลงสถานะซึ่ งท าให้ 

สิ้นสดุการน ามารวมในการจัดท างบการเงินรวม 

83.2 ผลก าไรหรือผลขาดทุนรวม (หากมี) ซึ่งค านวณตามย่อหน้าที่ ข101 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 และ 

83.3 รายการรายบรรทัดในก าไรหรือขาดทุนซึ่งมีการรับรู้ ผลก าไรหรือผลขาดทุนจาก 

การเปลี่ยนแปลงสถานะ (หากมิได้น าเสนอแยกต่างหาก) 
 

ส่วนไดเ้สียในบริษทัย่อยที่มิไดน้ ามารวมในการจัดท างบการเงินรวม (กิจการที่ด าเนินธุรกิจ

ดา้นการลงทุน) 
 

84 กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ 

ที่ 10 ที่ต้องปฏิบัติตามข้อยกเว้นในการจัดท างบการเงินรวมและต้องบันทกึเงินลงทุนในบริษัท

ย่อยด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

85 กจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุนต้องเปิดเผย 

85.1  ธรรมชาติและขอบเขตของข้อจ ากัดที่ส าคัญ (ตัวอย่างเช่น ที่เป็นผลจากข้อตกลง 

การกู้ ยืม ข้อก าหนดด้านกฎหมาย หรือข้อตกลงตามสัญญา) ที่มีผลต่อความสามารถ

ของบริษัทย่อยที่ไม่ได้น ามารวมในการจัดท างบการเงินรวมที่จะโอนเงินไปยังกิจการ  

ที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนในรูปของเงินสดจ่ายปันผล หรือการจ่ายคืนเงินกู้ ยืมหรือ
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เงินจ่ายล่วงหน้าที่กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนให้แก่บริษัทย่อยที่ไม่ได้น ามา

รวมในการจัดท างบการเงินรวม และ 

85.2  ภาระผูกพันในปัจจุบันหรือความต้ังใจที่จะให้การสนับสนุนด้านการเงินหรือด้านอื่น ๆ 

แก่บริษัทย่อยที่ไม่ได้น ามารวมในการจัดท างบการเงินรวม ซึ่งรวมถึงภาระผูกพันหรือ

ความตั้งใจที่จะช่วยเหลือบริษัทย่อยในการให้ได้มาซึ่งการสนับสนุนด้านการเงิน 

86  ในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน หากกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนหรือบริษัทย่อยของ

กจิการได้มีการให้ความสนับสนุนด้านการเงินหรือด้านอื่นๆ ให้แก่บริษัทย่อยที่ไม่ได้น ามารวมใน

การจัดท างบการเงินรวมโดยไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาใด ๆ ให้ท าเช่นนั้น (เช่น การซื้ อ

สินทรัพย์ของบริษัทย่อยหรือตราสารที่ออกโดยบริษัทย่อย หรือการช่วยเหลือบริษัทย่อยในการ

ให้ได้มาซึ่งการสนับสนุนด้านการเงิน) กจิการต้องเปิดเผย 

86.1  ประเภทและจ านวนเงินของการสนับสนุนที่ให้แก่บริษัทย่อยที่ไม่ได้น ามารวมในการ

จัดท างบการเงินรวมแต่ละแห่ง และ 

86.2 เหตุผลในการให้การสนับสนุนดังกล่าว 

87 กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนต้องเปิดเผยเง่ือนไขของข้อตกลงตามสัญญาที่สามารถ

ก าหนดให้กจิการหรือบริษัทย่อยที่ไม่ได้รวมในการจัดท างบการเงินรวมต้องให้การสนับสนุนด้าน

การเงินแก่กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งถูกควบคุมแต่ไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม  

ซึ่งรวมถึงเหตุการณ์หรือสถานการณ์แวดล้อมที่ท าให้กิจการที่เสนอรายงานมีฐานะเปิดต่อการ

ขาดทุน (เช่น ข้อตกลงการให้สภาพคล่องทางการเงิน หรือภาระผูกพันที่จะต้องซื้อสนิทรัพย์จาก

กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัว หรือที่จะต้องให้การสนับสนุนด้านการเงินหากอันดับความ

น่าเชื่อถือลดลงถึงระดับหนึ่ง) 

 

ส่วนไดเ้สียในการร่วมคา้และในบริษทัร่วม 

 

88 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้ ส าหรับการร่วมค้าและบริษัทร่วมแต่ละรายที่มีสาระส าคัญ  

ต่อกจิการที่เสนอรายงาน  

88.1 ข้อมูลที่ว่าเงินลงทุนในการร่วมค้าหรือในบริษัทร่วมนั้นวัดมูลค่าด้วยวิธส่ีวนได้เสียหรือ

ด้วยมูลค่ายุติธรรม และ 

88.2 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในการร่วมค้าหรือในบริษัทร่วม ในกรณีที่กิจการบันทกึ

เงินลงทุนในการร่วมค้าหรือในบริษัทร่วมโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย ถ้าเงินลงทุนดังกล่าวมี

ราคาเสนอซื้อขายในตลาด 

89 กิจการต้องเปิดเผยมูลค่าตามบัญชีโดยรวบยอดของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้าหรือ

บริษัทร่วมซึ่งกิจการบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย นอกจากนี้  กิจการต้องเปิดเผยจ านวนรวบ

ยอดของส่วนแบ่งของกจิการในการร่วมค้าหรือบริษัทร่วมในรายการดังต่อไปนี้แยกจากกนั 

89.1 ก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานต่อเนื่อง และ 

89.2 ก าไรหรือขาดทุนหลังภาษีจากการด าเนินงานที่ยกเลิก 
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90 กจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุนไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 88 และ 89 

91  กจิการต้องเปิดเผยภาระผูกพันทั้งหมดที่กจิการมีแต่ยังไม่ได้รับรู้  ณ วันที่ที่รายงาน (รวมถึงส่วน

แบ่งของกิจการในภาระผูกพันที่มีร่วมกันกับผู้ลงทุนรายอื่นที่มีการควบคุมร่วมในการร่วมค้า)  

ซึ่งเกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า ทั้งนี้  ภาระผูกพันอาจท าให้กิจการต้อง

สญูเสยีกระแสเงินสดหรือทรัพยากรอื่นไปในอนาคต 

 

ส่วนไดเ้สียในกิจการซ่ึงมีโครงสรา้งเฉพาะตวัซ่ึงไม่ไดร้วมอยู่ในงบการเงินรวม 

 

92  ในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน หากกิจการให้การสนับสนุนด้านการเงินหรือด้านอื่น ๆ แก่

กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม และกิจการมีหรือเคยมีส่วน 

ได้เสยีอยู่ในกจิการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวนั้น (ตัวอย่างเช่น ซื้อสนิทรัพย์หรือตราสารที่ออกโดย

กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวดังกล่าว) ทั้ง ๆ ที่กิจการไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องให้

การสนับสนุนดังกล่าว กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

92.1  ประเภทและจ านวนเงินของการสนับสนุน รวมถึงกรณีที่กิจการช่วยกิจการซึ่ งมี

โครงสร้างเฉพาะตัวให้ได้รับการสนับสนุนด้านการเงิน และ 

92.2 เหตุผลของการให้การสนับสนุนดังกล่าว 

93 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความตั้งใจใด ๆ ในปัจจุบันที่จะให้การสนับสนุนด้านการเงิน

หรือด้านอื่น ๆ แก่กิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม รวมทั้ง  

ความตั้งใจที่จะช่วยกจิการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวให้ได้รับการสนับสนุนด้านการเงินด้วย 

94 กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 92 

และ 93 ส าหรับกิจการซึ่งมีโครงสร้างเฉพาะตัวซึ่งไม่ได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมที่กิจการมี

อ านาจควบคุม และให้กจิการเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 84 ถึง 87 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 13 เรื่อง การวัดมลูค่ายุติธรรม 
 

95 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ส าหรับแต่ละประเภทของสนิทรัพย์ และหนี้สนิ (ดูย่อหน้าที่ 94 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 ส าหรับข้อมูลในการก าหนดประเภทที่

เหมาะสมของสินทรัพย์และหนี้สิน) ที่มีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบฐานะการเงินภาย

หลังจากการรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรก (รวมถึงการวัดมูลค่าซึ่งตั้งอยู่บนพื้นฐานของมูลค่ายุติธรรม

ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13)  

95.1 การวัดมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส าหรับการวัดมูลค่ายุติธรรม 

ที่เกดิขึ้นประจ าและเกดิขึ้นไม่ประจ า  
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95.2 การจัดล าดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมว่าอยู่ในระดับใดของล าดับชั้นมูลค่ายุติธรรม 

(ข้อมูลระดับ 1 2 หรือ 3) ส าหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นประจ า และเกิดขึ้น

ไม่ประจ า  

95.3 ค าอธิบายเทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ส าหรับ

การวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจ าและเกิดขึ้นไม่ประจ าที่จัดประเภทในระดับ 2 

และระดับ 3 ของล าดับชั้นมูลค่ายุติธรรม และ 

95.4 ส าหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นประจ าซึ่งจัดประเภทในระดับ 3 ของล าดับชั้น

ของมูลค่ายุติธรรม  

95.4.1 ผลก าไรหรือผลขาดทุนรวมส าหรับรอบระยะเวลาซึ่งรับรู้ ในก าไรหรือขาดทุน 

และเป็นรายการรายบรรทดัใดในก าไรหรือขาดทุนซึ่งมีการรับรู้ผลก าไรหรือ

ผลขาดทุนดังกล่าว และ 

95.4.2 ผลก าไรหรือผลขาดทุนรวมส าหรับรอบระยะเวลาซึ่งรับรู้ ในก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น และเป็นรายการรายบรรทดัใดในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นซึ่งมี

การรับรู้ผลก าไรหรือผลขาดทุนดังกล่าว  

96 ถ้ากจิการตัดสนิใจใช้นโยบายการบัญชีที่เป็นข้อยกเว้นในย่อหน้าที่ 48 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 13 กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงนั้น  

97 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเชิงปริมาณที่ก าหนดโดยย่อหน้าที่ 95 ในรูปแบบตาราง เว้นแต่รูปแบบ

อื่นจะเหมาะสมมากกว่า  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 14 เรื่อง รายการทีอ่ยู่ภายใตก้ารก ากับดูแลรอตัด

บัญช ี

 

ค าอธิบายของกิจกรรมที่อยู่ภายใตก้ารก ากบัดูแลดา้นราคา 

 

98 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับแต่ละประเภทของกิจกรรมที่ถูกก ากบัดูแลด้านราคาของกจิการ 

ดังนี้   

98.1 ค าอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับธรรมชาติและขอบเขตของกิจกรรมที่ถูกก ากับดูแลด้าน

ราคา และกระบวนการในการก าหนดเรื่องการก ากบัดูแลด้านราคา และ 

98.2 ชื่อของผู้ก ากับดูแลด้านราคา หากผู้ก ากับดูแลด้านราคาเป็นบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวข้องกนั (ตามค านิยามของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 เร่ือง กำรเปิดเผยขอ้มูล
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เกีย่วกบับุคคลหรือกิจกำรทีเ่กีย่วขอ้งกนั) กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงนั้นพร้อมกบั

ค าอธบิายว่าเกี่ยวข้องกนัอย่างไร  

99 การเปิดเผยข้อมูลที่ก าหนดไว้ในย่อหน่าที่  98 ต้องเปิดเผยข้อมูลไว้ที่ใดที่หนึ่งระหว่างใน      

หมายเหตุประกอบงบการเงินโดยตรง หรือรวมอยู่ในรายงานอื่นโดยการอ้างอิงจากงบการเงินไป

ยังรายงานอื่น เช่น การวิเคราะห์และค าอธิบายของฝ่ายจัดการหรือรายงานความเสี่ยง ซึ่งผู้ใช้    

งบการเงินสามารถเข้าถึงได้ภายใต้เง่ือนไขและช่วงเวลาเดียวกับงบการเงิน หากข้อมูลไม่ได้ถูก

รวมไว้ในงบการเงินโดยตรงหรือไม่มีการอ้างอิงไปยังข้อมูลดังกล่าวถือเป็นงบการเงินที่ไม่

สมบูรณ์  

 

ค าอธิบายของจ านวนเงินที่รบัรู ้

 

100 กิจการต้องเปิดเผยเกณฑ์ในการรับรู้ รายการและการเลิกรับรู้ รายการของยอดคงเหลือของ

รายการที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลรอตัดบัญชี และวิธีการวัดมูลค่าเมื่อเร่ิมแรกและวิธีการวัด

มูลค่าภายหลังรวมถึงวิธีการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของยอดคงเหลือของรายการที่อยู่

ภายใต้การก ากบัดูแลรอตัดบัญชี และวิธกีารปันส่วนของผลขาดทุนจากการด้อยค่าใดๆ  

101 ส าหรับแต่ละประเภทของกิจกรรมที่ถูกก ากบัดูแลด้านราคา กิจการต้องเปิดเผยการกระทบยอด

ระหว่างมูลค่าตามบัญชี ณ วันเร่ิมต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานในรูปแบบของตาราง เว้น

แต่รูปแบบอื่นจะเหมาะสมมากกว่าส าหรับแต่ละประเภทของยอดคงเหลือของรายการที่อยู่

ภายใต้การก ากับดูแลรอตัดบัญชี กิจการต้องใช้ดุลพินิจในการตัดสินใจระดับของรายละเอียดที่

จ าเป็น (ดูย่อหน้าที่ 28 ถึง 29 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 14 เร่ือง รำยกำรที่

อยู่ภำยใตก้ำรก ำกบัดแูลรอตดับญัชี) แต่โดยปกติแล้วส่วนประกอบต่อไปนี้มักจะเกี่ยวข้อง  

101.1 จ านวนเงินที่รับรู้ เป็นยอดคงเหลือของรายการที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลรอตัดบัญชี  

ในระหว่างรอบระยะเวลาปัจจุบันในงบฐานะการเงิน  

101.2 จ านวนเงินที่รับรู้ ในงบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นซึ่งเกี่ยวข้องกับยอด

คงเหลือซึ่งได้รับคืน (บางคร้ัง เรียกว่า ตัดจ าหน่าย) หรือถูกกลับรายการในระหว่าง

รอบระยะเวลาปัจจุบัน และ 

101.3 จ านวนเงินอื่นโดยก าหนดแยกจากกัน ซึ่งกระทบกับยอดคงเหลือของรายการที่อยู่

ภายใต้การก ากับดูแลรอตัดบัญชี เช่น การด้อยค่า รายการที่ได้มาหรือที่รับมาจากการ

รวมธุรกิจ รายการขาย หรือผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของอัตราแลกเปล่ียน

เงินตราต่างประเทศหรืออตัราคิดลด  
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102 เมื่อกิจการสรุปได้ว่ายอดคงเหลือของรายการที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลรอตัดบัญชีไม่สามารถ

ได้รับคืนหรือกลับรายการได้เตม็จ านวน กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว พร้อมเหตุผลว่า

เพราะเหตุใดจึงไม่สามารถได้รับคืนหรือกลับรายการได้ และจ านวนเงินที่ลดลงของยอดคงเหลือ

ของรายการที่อยู่ภายใต้การก ากบัดูแลรอตัดบัญชี  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 15 เรื่อง รายไดจ้ากสัญญาทีท่ ากับลกูคา้ 

สญัญาที่ท ากบัลูกคา้ 

 

กำรจ ำแนกรำยได ้   

      

103  กจิการต้องแสดงจ านวนรายได้ที่รับรู้จากสญัญาที่ท ากบัลูกค้าโดยจ าแนกเป็นประเภทต่าง ๆ โดย

แสดงให้เห็นธรรมชาติ จ านวนเงิน จังหวะเวลา และความไม่แน่นอนของรายได้และกระแสเงิน

สดที่ถูกกระทบจากปัจจัยเชิงเศรษฐกจิต่าง ๆ ตัวอย่างของหมวดหมู่ที่อาจเหมาะสม ได้แก่ 

103.1 ประเภทของสนิค้าหรือบริการ (ตัวอย่างเช่น สายการผลิตภัณฑห์ลัก) 

103.2 เขตทางภมูิศาสตร์ (ตัวอย่างเช่น ประเทศ หรือภมูิภาค) 

103.3 ตลาดหรือประเภทของลูกค้า (ตัวอย่างเช่น ลูกค้าที่เป็นหน่วยงานรัฐบาล หรือลูกค้า 

ที่ไม่ได้เป็นหน่วยงานรัฐบาล) 

103.4 ประเภทของสัญญา (ตัวอย่างเช่น สัญญาที่ราคาคงที่ หรือสัญญาที่ก าหนดราคาจาก

จ านวนชั่วโมงแรงงานและต้นทุนวัสดุ) 

103.5 ระยะเวลาของสญัญา (ตัวอย่างเช่น สญัญาระยะสั้น หรือสญัญาระยะยาว) 

103.6 ระยะเวลาการโอนสนิค้าหรือบริการ (ตัวอย่างเช่น รายได้จากการโอนสนิค้าหรือบริการ

ให้ลูกค้า ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือรายได้จากการโอนสินค้าหรือบริการตลอดช่วงเวลา

หนึ่ง) และ 

103.7 ช่องทางการขาย (ตัวอย่างเช่น ขายสินค้าให้แก่ผู้บริโภคโดยตรง และสินค้าที่ขายผ่าน  

คนกลาง) 

104 นอกจากนี้  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอเพื่อท าให้ผู้ ใช้งบการเงินสามารถเข้าใจถึง

ความสัมพันธ์ระหว่างการเปิดเผยข้อมูลการจ าแนกแตกยอดรายได้ (ตามย่อหน้าที่ 103) และ

ข้อมูลรายได้ที่เปิดเผยตามส่วนงานที่รายงาน หากกิจการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8  

 

ยอดคงเหลือของสญัญา 

 

105 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้  

105.1 ยอดยกมาและยอดยกไปของลูกหนี้  สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และหนี้ สินที่เกิดจาก

สญัญาที่ท ากบัลูกค้า หากมูลค่าดังกล่าวไม่ได้น าเสนอหรือเปิดเผยไว้แล้ว 
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105.2 จ านวนรายได้ที่รับรู้ ในรอบระยะเวลารายงานที่ได้เคยรวมอยู่ในหนี้สนิที่เกิดจากสัญญา 

ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลา และ 

105.3 จ านวนรายได้ที่รับรู้ ในรอบระยะเวลารายงานที่เกี่ยวเนื่องกับภาระที่ต้องปฏิบัติที่ได้

ปฏิบัติส าเร็จแล้ว (หรือส าเร็จแล้วบางส่วน) ในรอบระยะเวลาก่อน ๆ (ตัวอย่างเช่น  

การเปลี่ยนแปลงราคาของรายการ) 

 

ผลขาดทุนจากการด้อยค่า 

 

106 กจิการต้องเปิดเผยผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ส าหรับรอบระยะเวลารายงานของลูกหนี้หรือ

สนิทรัพย์ที่เกิดจากสญัญาของกจิการที่ท ากับลูกค้า (ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ

ที่ 9) โดยกิจการต้องเปิดเผยข้อมูลแยกต่างหากจากผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่เกิดจากสัญญา

ประเภทอื่น ยกเว้นกรณีที่จ านวนเงินเหล่านั้นได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็ตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

ภำระทีต่อ้งปฏิบติั 

 

107 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับภาระที่ต้องปฏิบัติในสัญญาที่ท ากับลูกค้า ซึ่งรวมถึงค าอธิบาย

ดังต่อไปนี้  

107.1 กิจการถือว่าภาระที่ต้องปฏิบัติได้เสร็จสิ้นลงเมื่อใด (ตัวอย่างเช่น เมื่อมีการส่งมอบ 

เมื่อมีการขนส่ง เมื่อก าลังให้บริการ หรือเมื่อบริการเสร็จสิ้น) รวมทั้งเมื่อใดที่ถือว่า

ภาระที่ต้องปฏบิัติได้เสรจ็สิ้นในกรณีการขายที่แจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ส่งมอบสนิค้า 

107.2  เง่ือนไขการจ่ายช าระที่ส าคัญ (ตัวอย่างเช่น เมื่อใดที่ถึงก าหนดการจ่ายช าระ สัญญามี

องค์ประกอบที่ถือเป็นการจัดหาเงินที่มีนัยส าคัญหรือไม่ จ านวนเงินของสิ่งตอบแทน

เป็นจ านวนผันแปรหรือไม่ และประมาณการสิ่งตอบแทนผันแปรมีข้อจ ากัดส าหรับ

ส่วนที่ยังไม่ให้รับรู้ เป็นรายได้ตามย่อหน้าที่ 56 ถึง 58 ของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 15 เร่ือง รำยไดจ้ำกสญัญำทีท่ ำกบัลกูคำ้ หรือไม่) 

107.3 ภาระผูกพันในการรับคืน การคืนเงิน และภาระผูกพันอื่นในลักษณะคล้ายกนั และ 

107.4 ประเภทของการรับประกนัและภาระผูกพันที่เกี่ยวข้อง 

 

รำคำของรำยกำรทีปั่นส่วนใหก้บัภำระทีต่อ้งปฏิบติัทีย่งัคงเหลืออยู่ 

 

108  กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

108.1 จ านวนเงินรวบยอดของราคาของรายการที่ได้ปันส่วนให้กับภาระที่ต้องปฏิบัติที่ ยัง 

ไม่เสรจ็สิ้นลง (หรือบางส่วนที่ยังไม่เสรจ็สิ้น) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และ 

108.2  ค าอธิบายว่ากิจการคาดว่าจ านวนเงินดังกล่าวที่เปิดเผยตามย่อหน้าที่ 

108.1 จะรับรู้ เป็นรายได้เมื่อใด ซึ่งกจิการต้องเปิดเผยในลักษณะดังนี้  
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108.2.1 ข้อมูลเชิงปริมาณแจกแจงตามช่วงระยะเวลาที่เหมาะสมและสอดคล้องกับ

ระยะเวลาที่กิจการจะปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติที่ยังคงเหลืออยู่ให้เสรจ็

สิ้น หรือ 

108.2.2 ข้อมูลเชิงคุณภาพของภาระที่ต้องปฏบิัติที่ยังคงเหลืออยู่ 

109 เพื่อเป็นการผ่อนปรนในทางปฏิบัติ กิจการอาจไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 108 

ส าหรับภาระที่ต้องปฏบิัติ หากภาระดังกล่าวเข้าเงื่อนไขใดเง่ือนไขหนึ่งต่อไปนี้  

109.1 ภาระที่ต้องปฏิบัติเป็นส่วนหนึ่งของสัญญาที่ตามความคาดการณ์เร่ิมแรกว่าจะมีอายุ

สญัญาหนึ่งปีหรือน้อยกว่า หรือ 

109.2 กิจการรับรู้ รายได้จากการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติให้เสร็จสิ้นลงตามข้อก าหนด  

ในย่อหน้าที่ ข16 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 

 

วิจารณญาณที่มีนยัส าคญัในการปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 15 

 

110 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการใช้วิจารณญาณและการเปล่ียนแปลงของการใช้

วิจารณญาณส าหรับการปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ที่มีผลกระทบที่

ส าคัญต่อการก าหนดจ านวนเงินรายได้และจังหวะเวลาในการรับรู้รายได้จากสญัญาที่ท ากบัลูกค้า 

 

กำรก ำหนดจงัหวะเวลำของกำรเสร็จสิ้นของภำระทีต่อ้งปฏิบติั 

 

111  ส าหรับภาระที่ต้องปฏิบัติที่กิจการปฏิบัติให้ส าเรจ็ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง กิจการต้องเปิดเผยวิธกีาร 

ที่ใช้ในการรับรู้รายได้ (ตัวอย่างเช่น ค าอธิบายว่ากิจการใช้วิธีการวัดผลจากผลลัพธ์ หรือวัดผล

จากปัจจัยการผลิต และมีวิธกีารปฏบิัติอย่างไร) 

 

กำรก ำหนดรำคำของรำยกำรและจ ำนวนเงินทีปั่นส่วนใหก้บัภำระทีต่อ้งปฏิบติั 

 

112  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับวิธี ข้อมูลและข้อสมมติที่ใช้ในการประเมินว่าประมาณการสิ่ง

ตอบแทนผันแปรมีข้อจ ากดัที่ท าให้ยังไม่สามารถรับรู้ เป็นรายได้ได้หรือไม่ 

 

สินทรพัยที์่รบัรูม้าจากตน้ทุนที่ท าใหไ้ดม้าซ่ึงสญัญาหรือตน้ทุนในการท าใหเ้สร็จสิ้ นตาม

สญัญาที่ท ากบัลูกคา้ 

 

113 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

113.1 ยอดคงเหลือยกไปของต้นทุนที่ท าให้ได้มาซึ่งสัญญาหรือต้นทุนในการท าให้เสร็จสิ้น

ตามสัญญาที่ท ากับลูกค้าที่ รับรู้ เป็นสินทรัพย์ (ตามย่อหน้าที่  91 หรือ 95 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15) ตามกลุ่มของประเภทของสินทรัพย์ 
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(ตัวอย่างเช่น ต้นทุนท าให้ได้มาซึ่งสัญญาที่ท ากับลูกค้า ต้นทุนที่เกิดขึ้ นก่อนการท า

สญัญา และต้นทุนในการเร่ิมสญัญา) และ 

113.2  จ านวนเงินที่ตัดจ าหน่ายและผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในรอบระยะเวลารายงาน 

 

การผ่อนปรนในทางปฏิบติั 

 

114 หากกิจการเลือกปฏิบัติตามการผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 63 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (เกี่ยวกับการมีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยส าคัญ

ในสญัญา) หรือย่อหน้าที่ 94 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (เกี่ยวกบัต้นทุน

ส่วนเพิ่มในการได้มาซึ่งสญัญา) กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงเร่ืองดังกล่าว 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 16 เรื่อง สัญญาเช่า 

 

ผูเ้ช่า 

115 ผู้เช่าต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการต่อไปนี้ส าหรับรอบระยะเวลารายงาน  

115.1 ค่าเสื่อมราคาส าหรับสนิทรัพย์สทิธกิารใช้จ าแนกตามประเภทของสนิทรัพย์อ้างองิ  

115.2 ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สนิตามสญัญาเช่า  

115.3 ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้นที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่  6 ของมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า ค่าใช้จ่ายนี้ ไม่จ าเป็นต้องรวมค่าใช้จ่าย

ที่เกี่ยวกบัสญัญาเช่าที่มีอายุสญัญาเช่า 1 เดือนหรือน้อยกว่า  

115.4 ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต ่าที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 6 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ค่าใช้จ่ายนี้ ต้องไม่รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกบั

สญัญาเช่าระยะสั้นของสนิทรัพย์มีมูลค่าต ่าตามย่อหน้าที่ 115.3  

115.5 ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรที่ไม่รวมในการวัดมูลค่าหนี้ สินตาม

สญัญาเช่า  

115.6 กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสญัญาเช่า  

115.7 การเพิ่มข้ึนของสนิทรัพย์สทิธกิารใช้  

115.8 ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่เกดิจากรายการขายและเช่ากลับคืน และ 

115.9 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานจ าแนกตาม

ประเภทของสนิทรัพย์อ้างองิ  

116 ผู้เช่าต้องเปิดเผยจ านวนเงินของภาระผูกพันตามสญัญาเช่าส าหรับสญัญาเช่าระยะสั้นที่ถือปฏิบัติ

ตามย่อหน้าที่ 6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 หากพอร์ตโฟลิโอสัญญาเช่า
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ระยะสั้นซึ่งผู้ เช่ามีภาระผูกพัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานไม่คล้ายคลึงกับพอร์ตโฟลิโอ

สัญญาเช่าระยะสั้นซึ่งเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นที่เปิดเผยไว้ตามย่อหน้าที่  

115.3  

117 ถ้าสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นไปตามค านิยามของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ผู้เช่าต้องปฏิบัติ

ตามข้อก าหนดในการเปิดเผยข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เร่ือง อสงัหำริมทรัพย์

เพื่อกำรลงทุน ในกรณีดังกล่าว ผู้ เช่าไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่  115.1 115.7 

หรือ 115.9 ส าหรับสนิทรัพย์สทิธกิารใช้เหล่านั้น  

118 ถ้าผู้เช่าวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้วยราคาที่ตีใหม่ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 ผู้เช่า

ต้องเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 202 ส าหรับสนิทรัพย์สทิธกิารใช้เหล่านั้น  

119 ผู้เช่าต้องเปิดเผยการวิเคราะห์การครบก าหนดของหนี้สินตามสัญญาเช่า ตามย่อหน้าที่ 72 แยก

ต่างหากจากการวิเคราะห์การครบก าหนดของหนี้สนิทางการเงินอื่น  

120 ผู้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณเกี่ยวกบั  

120.1 ธรรมชาติของกจิกรรมการเช่าของผู้เช่า  

120.2 กระแสเงินสดจ่ายในอนาคตที่มีความเป็นไปได้ที่ผู้เช่าจะจ่าย ซึ่งไม่ได้สะท้อนในการวัด

มูลค่าหนี้สนิตามสญัญาเช่า ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายที่เกดิจาก  

120.2.1 การจ่ายช าระค่าเช่าผันแปร  

120.2.2 สทิธเิลือกในการขยายอายุสญัญาเช่าและสทิธเิลือกในการยกเลิกสญัญาเช่า  

120.2.3 การรับประกนัมูลค่าคงเหลือ  และ 

120.2.4 สญัญาเช่าที่ยังไม่เร่ิมมีผลโดยมีผลผูกพันกบัผู้เช่าแล้ว 

120.3 ข้อจ ากดัหรือพันธะที่ก าหนดในสญัญาเช่า และ 

120.4 รายการขายและเช่ากลับคืน 

 

ผูใ้หเ้ช่า 

121 ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณเกี่ยวกบั  

121.1 ธรรมชาติของกจิกรรมการเช่าของผู้ให้เช่า   

121.2 วิธีการที่ผู้ ให้เช่าบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับสิทธิต่างๆ ที่ผู้ ให้เช่ายังคงมีอยู่ใน

สินทรัพย์อ้างอิง โดยเฉพาะอย่างย่ิงผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยง

ส าหรับสิทธิที่ผู้ให้เช่ายังคงมีในสินทรัพย์อ้างอิง รวมถึงวิธีการต่างๆ ที่ผู้ให้เช่าท าเพื่อ

ลดความเสี่ยงนั้น วิธีการดังกล่าวอาจรวมถึงตัวอย่างต่อไปนี้  เช่น ข้อตกลงรับซื้ อคืน 
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การรับประกันมูลค่าคงเหลือ หรือการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรส าหรับการใช้ที่เกินกว่า

ขอบเขตที่ก าหนด  

 

สญัญำเช่ำเงินทุน 

 

122 ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผย  

122.1 การวิเคราะห์การครบก าหนดของการจ่ายช าระตามสัญญาเช่าที่จะได้รับ โดยแสดงการ

จ่ายช าระตามสญัญาเช่าที่จะได้รับโดยไม่คิดลด 

122.1.1 ไม่เกนิหนึ่งปีนับจากวันที่รายงาน 

122.1.2 เกนิหนึ่งปีแต่ไม่เกนิห้าปีนับจากวันที่รายงาน และ 

122.1.3 เกนิห้าปีนับจากวันที่รายงาน และ 

122.2 การกระทบยอดการจ่ายช าระตามสญัญาเช่าที่ไม่คิดลดกบัเงินลงทุนสุทธิตามสญัญาเช่า 

การกระทบยอดดังกล่าวต้องระบุรายได้ทางการเงินรอการรับรู้ที่เกี่ยวข้องกับการจ่าย

ช าระตามสญัญาเช่าที่จะได้รับ และมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับการประกนัที่คิดลด 

123 ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรที่ไม่ได้รวมอยู่ในการ

วัดมูลค่าของเงินลงทุนสทุธติามสญัญาเช่าส าหรับรอบระยะเวลารายงาน 

 

สญัญำเช่ำด ำเนินงำน 

 

124 ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยการวิเคราะห์การครบก าหนดของการจ่ายช าระตามสัญญาเช่าที่  โดยแสดง 

การจ่ายช าระตามสญัญาเช่าที่จะได้รับโดยไม่คิดลด 

124.1 ไม่เกนิหนึ่งปีนับจากวันที่รายงาน 

124.2 เกนิหนึ่งปีแต่ไม่เกนิห้าปีนับจากวันที่รายงาน และ 

124.3 เกนิห้าปีนับจากวันที่รายงาน 

125 ผู้ให้เช่าต้องเปิดเผยข้อมูลรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายช าระค่าเช่าผันแปรที่ไม่ได้ขึ้นอยู่กับดัชนี

หรืออตัราส าหรับรอบระยะเวลารายงาน  

126 ผู้ให้เช่าต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่  200 ถึง 202 ย่อหน้า 

ที่ 250 ถึง 256 และย่อหน้าที่ 263 ถึง 275 ส าหรับสนิทรัพย์ตามสญัญาเช่าด าเนินงาน  

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 16 ที่ยงัคงมีผล

บงัคบัใช ้
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127 ผู้ เช่าต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่  47 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 18 เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยขอ้มูล

ในงบการเงิน 

 

การระบุชื่องบการเงิน 

 

128     กิจการต้องระบุชื่องบการเงินหลักแต่ละงบและหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างชัดเจน และยัง

ต้องเปิดเผยข้อมูลอย่างเด่นชัด และเปิดเผยซ า้เมื่อจ าเป็น เพื่อให้ข้อมูลที่ให้ไว้ต่อไปนี้ สามารถ

เข้าใจได้  

27.1 ชื่อของกจิการที่เสนอรายงานหรือวิธีการอื่นในการระบุตัวตนและการเปลี่ยนแปลงใดๆ

ในข้อมูลดังกล่าวจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า 

27.2 งบการเงินนั้นเป็นงบการเงินของกจิการเดียวหรือเป็นงบการเงินของกลุ่มกจิการ 

27.3 วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานหรือรอบระยะเวลาที่ครอบคลุมงบการเงิน 

27.4 สกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงินตามที่ก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 

ผลกระทบจำกกำรเปลีย่นแปลงของอัตรำแลกเปลีย่นเงินตรำต่ำงประเทศ และ 

27.5 หลักของจ านวนเงินที่ใช้ในการแสดงจ านวนเงินในงบการเงิน (ดูย่อหน้าที่ ข11 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) 

 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี การปรบังบการเงินยอ้นหลงั หรือการจัดประเภทรายการ

ใหม่ 

 

129 หากกิจการมีการเปล่ียนแปลงการน าเสนอ การเปิดเผยข้อมูล หรือการจัดประเภทรายการใน 

งบการเงิน กิจการต้องจัดประเภทรายการใหม่ส าหรับจ านวนเงินเปรียบเทียบ เว้นแต่การ 

จัดประเภทใหม่ไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ เมื่อกิจการจัดประเภทรายการใหม่จ านวน

เปรียบเทียบ กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้  (รวมถึงยอด ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลา

ก่อนหน้า) 

129.1 ธรรมชาติของการจัดประเภทใหม่ 

129.2 จ านวนเงินของแต่ละรายการหรือแต่ละประเภทของรายการที่ถูกจัดประเภทรายการ

ใหม่ และ 

129.3 เหตุผลในการจัดประเภทใหม่ 

130     หากกิจการไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติที่จะจัดประเภทรายการ ใหม่ส าหรับจ านวนเงิน

เปรียบเทยีบ กจิการต้องเปิดข้อมูลต่อไปนี้  

130.1 เหตุผลที่ไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่ของจ านวนเงินดังกล่าวได้ และ 
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130.2 ธรรมชาติของรายการปรับปรุงที่ควรจะได้บันทึกไว้หากจ านวนเงินดังกล่าวถูกจัด

ประเภทรายการใหม่ 

131      เมื่ อกิจการต้องน าเสนองบฐานะการเงินที่สามเพิ่มเติมตามย่อหน้าที่  37 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 129-130 ย่อหน้า 

ที่ 178-181 และย่อหน้าที่ 186 อย่างไรกต็าม กิจการไม่จ าเป็นต้องจัดท าหมายเหตุประกอบ 

งบการเงินที่เกี่ยวข้องกบังบฐานะการเงิน ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาก่อนหน้า 

 

งบก าไรขาดทุน 

 

กิจกำรทีมี่กิจกรรมของธุรกิจหลกัตำมทีร่ะบุไวเ้ป็นกำรเฉพำะ 

 

132 หากกจิการ 

132.1  ลงทุนในสนิทรัพย์เป็นกจิกรรมของธุรกจิหลัก กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

132.2  จัดหาเงินทุนให้กับลูกค้าเป็นกิจกรรมของธุรกิจหลัก กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริง

ดังกล่าว 

132.3  พบผลลัพท์ที่แตกต่างไป จากการประเมินว่ากิจการลงทุนในสินทรัพย์หรือจัดหา

เงินทุนให้กบัลูกค้าเป็นกจิกรรมของธุรกจิหลักหรือไม่ (ดูย่อหน้าที่ ข41 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) กจิการต้องเปิดเผย 

132.3.1 ข้อเท็จจริงที่ ว่าผลลัพธ์จากการประเมินเปล่ียนแปลงไปแล้วและวันที่ 

ที่เปลี่ยนแปลง 

132.3.2 จ านวนเงินและการจัดหมวดรายการของรายได้และค่าใช้จ่ายก่อนและหลัง

วันที่ที่เปล่ียนแปลงผลลัพธ์ของการประเมินในรอบระยะเวลาปัจจุบัน และ

จ านวนเงินและการจัดหมวดรายการในรอบระยะเวลาก่อน ส าหรับรายการ

ที่ มีการเปล่ียนแปลงการจัดหมวดรายการ เนื่ องจากผลลัพธ์ของการ

ประเมินที่เปล่ียนแปลงไป เว้นแต่จะไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ หาก

กิจการไม่เปิดเผยข้อมูลเพราะไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ กิจการต้อง

เปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

การน าเสนอและการเปิดเผยข้อมูลของค่าใช้จ่ายที่จัดไว้ในหมวดการด าเนินงาน 

 

133 กิจการที่น าเสนอรายการรายบรรทัดหนึ่งบรรทัดหรือมากกว่าที่ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายที่จัด

ประเภทตามหน้าที่ไว้ในหมวดการด าเนินงานของงบก าไรขาดทุน ต้องเปิดเผยรายการต่อไปนี้  

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินในข้อเดียว 

133.1 ยอดรวมส าหรับแต่ละรายการดังนี้  

133.1.1 ค่าเสื่อมราคา ซึ่งประกอบด้วยจ านวนเงินที่ถูกก าหนดให้เปิดเผยตาม 

ย่อหน้าที่ 115 ย่อหน้าที่ 200 และย่อหน้าที่ 271  
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133.1.2 ค่าตัดจ าหน่าย ซึ่งประกอบด้วยจ านวนเงินที่ถูกก าหนดให้เปิดเผยตาม 

ย่อหน้าที่ 263  

133.1.3 ผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งประกอบด้วยจ านวนเงินส าหรับผลประโยชน์

ของพนักงานที่รับรู้ โดยกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับ 

ที่ 19 เร่ือง ผลประโยชน์ของพนักงำน และจ านวนเงินของบริการที่ได้รับ

จากพนักงานที่ รับรู้ โดยกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง กำรจำ่ยโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์

133.1.4 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าและผลของการกลับรายการขาดทุนจากการ 

ด้อยค่า ซึ่งประกอบด้วยจ านวนเงินที่ถูกก าหนดให้เปิดเผยตามย่อหน้าที่ 

250 และ  

133.1.5 ผลของการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือและผลของการกลับรายการ

ปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ซึ่ งประกอบด้วยจ านวนเงินที่ ถูก

ก าหนดให้เปิดเผยตามย่อหน้าที่ 164 และ  

133.2 ส าหรับยอดรวมแต่ละรายการที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 133.1.1 ถึง 133.1.5  

133.2.1 จ านวนเงินที่ เกี่ยวข้องกับรายการรายบรรทัดแต่ละรายการในหมวด 

การด าเนินงาน (ดูย่อหน้าที่ 136) และ 

133.2.2 รายการรายบรรทัดใด ๆ นอกหมวดการด าเนินงาน ซึ่งรวมถึงจ านวนเงิน 

ที่เกี่ยวข้องกบัยอดรวมนั้น 

134 ย่อหน้าที่ 41 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 ก าหนดให้กิจการแตกยอด

รายการเพื่อจะให้ข้อมูลที่เป็นสาระส าคัญ อย่างไรกต็าม กิจการที่ถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 133 

ได้รับยกเว้นจากการเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

84.1  ในกรณีของรายการรายบรรทัดตามหน้าที่ที่น าเสนอในหมวดการด าเนินงานของงบ

ก าไรขาดทุน ให้ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลที่แตกยอดข้อมูลเกี่ยวกบัจ านวนเงินค่าใช้จ่าย

ตามธรรมชาติของค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในแต่ละรายการรายบรรทัด ที่นอกเหนือจาก

จ านวนเงินที่ระบุไว้เป็นการเฉพาะในย่อหน้าที่ 133 และ 

84.2  ในกรณีของค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่ายที่ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะโดย

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ ให้เปิดเผยในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน ให้ยกเว้นการเปิดเผยข้อมูลที่แตกยอดเกี่ยวกับจ านวนเงินของ

ค่าใช้จ่ายที่รวมอยู่ในแต่ละรายการรายบรรทัดตามหน้าที่ที่น าเสนอในหมวด 

การด าเนินงานของงบก าไรขาดทุนหรือ ที่นอกเหนือจากจ านวนเงินที่ระบุไว้เป็นการ

เฉพาะในย่อหน้าที่ 133 

135 ข้อยกเว้นในย่อหน้าที่ 134 เกี่ยวข้องกับแตกยอดของค่าใช้จ่ายด าเนินงาน อย่างไรก็ตาม 

ข้อยกเว้นดังกล่าวมิได้ยกเว้นกิจการจากการปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูล 

ที่เฉพาะเจาะจงที่เกี่ยวกบัค่าใช้จ่ายเหล่านั้นในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  
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กำรใชล้กัษณะของธรรมชำติและหนำ้ที ่

 

136  กิจการจะแสดงรายการค่าใช้จ่ายตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย หรือถือปฎิบัติตามย่อหน้าที่ 133 

เปิดเผยค่าใช้จ่ายบางอย่างตามธรรมชาติของค่าใช้จ่าย จ านวนที่แสดงรายการหรือเปิดเผยไม่

จ าเป็นต้องเป็นจ านวนเงินที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้น ซ่ึงอาจรวมถึงจ านวนเงิน 

ที่รับรู้ เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ หากกจิการ 

136.1 แสดงรายการจ านวนเงินที่ไม่ใช่จ านวนเงินที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้น 

กิจการต้องแสดงรายการรายบรรทดัเพิ่มเติมส าหรับการเปล่ียนแปลงในมูลค่าตามบัญชี

ของสินทรัพย์ที่ได้รับผลกระทบ ตัวอย่างเช่น การถือปฎิบัติตามย่อหน้าที่ 39 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  2 กิจการอาจแสดงรายการรายบรรทัดส าหรับการ

เปลี่ยนแปลงในสนิค้าส าเรจ็รูปและสนิค้าที่อยู่ระหว่างผลิตของสนิค้าคงเหลือ 

136.2 เปิดเผย การถือปฎิบัติตามย่อหน้าที่ 133.2 จ านวนเงินที่ไม่ใช่จ านวนเงินที่รับรู้ เป็น

ค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้น กิจการต้องให้ค าอธิบายเชิงคุณภาพเกี่ยวกบัข้อเทจ็จริงนี้  

โดยระบุสนิทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง 
 

งบฐานะการเงิน 

 

สิทธิใหเ้ลือ่นกำรช ำระหน้ีออกไปอีกเป็นเวลำไม่นอ้ยกวำ่ 12 เดือน 
 

137 ในการถือปฎิบัติตามย่อหน้าที่ 101 ถึง 102 และ ข96 ถึง ข103 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 18 กิจการอาจจัดประเภทรายการหนี้สินที่เกิดขึ้นจากข้อตกลงเงินกู้ ยืมเป็น

รายการไม่หมุนเวียนเมื่อสิทธิของกิจการที่จะเล่ือนการช าระหนี้ เหล่านั้นขึ้นอยู่กับการปฏิบัติตาม

การด ารงสถานะของกิจการภายใน 12 เดือนภายหลังรอบระยะเวลารายงาน (ดูย่อหน้าที่ 

 ข100.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) ในสถานการณ์นั้น กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถึงความเสี่ยงที่หนี้สนิ

นั้นอาจต้องช าระคืนภายใน 12 เดือนภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งรวมถึง 

137.1  ข้อมูลเกี่ยวกบัการด ารงสถานะ (รวมถึงธรรมชาติของการด ารงสถานะ และเวลาที่กจิการ

ถูกก าหนดให้ปฏบิัติตามการด ารงสถานะ) และมูลค่าตามบัญชีของหนี้สนิที่เกี่ยวข้อง 

137.2 ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ (ถ้ามี) ที่บ่งชี้ ว่ากิจการอาจจะมีความยากล าบากในการ

ปฏิบัติตามการด ารงสถานะ ตัวอย่างเช่น กิจการได้กระท าการระหว่างหรือภายหลังรอบ

ระยะเวลารายงานเพื่อหลีกเล่ียงหรือบรรเทาการละเมิดที่อาจจะเกิดขึ้น ข้อเทจ็จริงและ

สถานการณ์เหล่านั้นรวมถึงกรณีที่หากได้มีการประเมินการปฏิบัติตามการด ารงสถานะ

โดยอิงกับสถานการณ์ของกิจการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแล้ว กิจการจะมิได้

ปฎิบัติตามเง่ือนไขสญัญา 
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งบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของ 

 

138 กจิการต้องแสดงไวใ้นงบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของหรือเปิดเผยในหมายเหตุประกอบ

งบการเงินที่ใดที่หนึ่งส าหรบัจ านวนเงินปันผลที่ รับรู้ ในฐานะของเงินที่จัดสรรให้แก่เจ้าของ 

ในระหว่างรอบระยะเวลารายงานและจ านวนเงินปันผลต่อหุ้นที่เกี่ยวข้อง 

 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

 

โครงสรำ้ง 
 

139 กจิการต้องเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินดังนี้  

139.1  ข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การจัดท างบการเงิน (ดูย่อหน้าที่ 20 และย่อหน้าที่ 173 ถึงย่อ

หน้าที่ 175) และนโยบายการบัญชีเฉพาะเจาะจงที่ใช้ (ดูย่อหน้าที่ 176 ถึง 177)  

139.2  ข้อมูลที่ก าหนดโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ที่ไม่ได้แสดงไว้ใน 

งบการเงินหลัก และ 

139.3  ข้อมูลอื่นที่ไม่ได้แสดงไว้ในงบการเงินหลัก แต่มีความจ าเป็นต่อการท าความเข้าใจ 

งบการเงินเหล่านั้น (ดูย่อหน้าที่ 20 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) 

140 กิจการต้องน าเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะที่เป็นระบบให้มากที่สุดเท่าที่จะท า

ได้ในทางปฏิบัติ (ดูย่อหน้าที่ ข112 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) ในการ

ก าหนดลักษณะที่เป็นระบบนั้น กิจการต้องพิจารณาถึงผลกระทบต่อความเข้าใจได้และการ

เปรียบเทยีบกันได้ของงบการเงิน กิจการต้องมีการอ้างอิงซึ่งกันและกันระหว่างแต่ละรายการใน

งบการเงินหลักและข้อมูลที่เกี่ยวข้องในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ถ้าจ านวนเงินที่เปิดเผย 

ในหมายเหตุประกอบงบการเงินถูกรวมไว้ในรายการรายบรรทัดหนึ่งบรรทัดหรือมากกว่าใน 

งบการเงินหลัก กิจการต้องเปิดเผยรายการรายบรรทัดที่ได้รวมจ านวนเงินนั้นไว้ในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน 

141 หากมิได้เปิดเผยไว้ที่ใดในข้อมูลที่เผยแพร่พร้อมกับงบการเงิน กิจการต้องเปิดเผยไว้ในหมาย

เหตุประกอบงบการเงิน 

141.1  ภมูิล าเนาและรูปแบบตามกฎหมายของกิจการ ประเทศที่ได้จดทะเบียนจัดตั้งและที่อยู่

ตามที่จดทะเบียน (หรือสถานที่หลักในการประกอบธุรกิจหากแตกต่างไปจากที่อยู่

ตามที่จดทะเบียน) และ 

141.2  ค าบรรยายถึงธรรมชาตขิองการด าเนินงานและกจิกรรมหลักของกจิการ 

 

มาตรวดัผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

 

142 วัตถุประสงค์ของการเปิดเผยมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร คือ เพื่อให้

กจิการให้ข้อมูลเพื่อช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจ 
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142.1   แง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินในมุมมองของฝ่ายบริหารที่สื่อสารโดยมาตรวัดผล

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร และ 

142.2  ว่ามาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารเปรียบเทียบกันได้อย่างไรกับ

มาตรวัดที่นิยามโดยมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

143 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมาตรวัดทั้งหมดที่ เป็นไปตามค านิยามของมาตรวัดผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารในย่อหน้าที่ 117 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 18 ในหมายเหตปุระกอบงบการเงินเพียงข้อเดียว (ดูย่อหน้าที่ 147) หมายเหตุประกอบ

งบการเงินข้อนี้ ต้องรวมข้อความว่ามาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารให้มุมมอง

ของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินของกิจการในภาพรวม และไม่

จ าเป็นต้องเปรียบเทยีบได้กับมาตรวัดที่ใช้ชื่อหรือค าบรรยายที่คล้ายคลึงกันร่วมกันที่จัดท าโดย

กจิการอื่น 

144 กิจการต้องเรียกชื่อและบรรยายแต่ละมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารใน

ลักษณะที่ชัดเจนและเข้าใจได้ที่ไม่ท าให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจผิด  (ดูย่อหน้าที่ 148 ถึง 149) 

ส าหรับแต่ละมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร กจิการต้องเปิดเผยดังนี้  

144.1  ค าบรรยายเกี่ยวกับแง่มุมของผลการด าเนินงานการเงินในมุมมองของฝ่ายบริหารที่

สื่อสารด้วยมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร ค าบรรยายนี้ ต้องรวมถึง

ค าอธบิายว่าเพราะเหตุใดในมุมมองของฝ่ายบริหาร มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยาม

โดยฝ่ายบริหาร จึงให้ข้อมูลที่มีประโยชน์เกี่ยวกบัผลการด าเนินงานการเงินของกจิการ 

144.2  วิธกีารค านวณมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร 

144.3  การกระทบยอดระหว่างมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารกับยอดรวม

ย่อยที่เปรียบเทียบกันได้โดยตรงมากที่สุดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 118 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 หรือยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ก าหนดไว้เป็น 

การเฉพาะให้น าเสนอหรือเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน (ดูย่อหน้าที่ 150 ถึง 154) 

144.4  ผลกระทบทางภาษีเงินได้ (ก าหนดให้ปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 155) และผลกระทบต่อ

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมส าหรับแต่ละรายการที่เปิดเผยในการกระทบยอดที่

ก าหนดไว้ตามย่อหน้าที่ 144.3 

144.5  ค าบรรยายว่ากิจการปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 155 อย่างไร เพื่อพิจารณาผลกระทบทาง

ภาษีเงินได้ที่ก าหนดไว้ตามย่อหน้าที่ 144.4 

145 ถ้ากจิการเปลี่ยนวิธกีารค านวณมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร หรือเพิ่มมาตร

วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารมาตรวัดใหม่ หรือหยุดใช้มาตรวัดผลการด าเนินงาน

ที่นิยามโดยฝ่ายบริหารที่เคยเปิดเผยไว้ก่อนหน้านี้  หรือเปล่ียนวิธพีิจารณาผลกระทบทางภาษีเงิน

ได้ของรายการกระทบยอดที่ก าหนดไว้ตามย่อหน้าที่ 123.4 กจิการต้องเปิดเผยดังนี้  
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145.1  ค าอธิบายที่ช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจการเปล่ียนแปลง การเพิ่ม หรือการหยุดใช้ และ

ผลกระทบดังกล่าว 

145.2 เหตุผลส าหรับการเปลี่ยนแปลง การเพิ่ม หรือการหยุดใช้ 

145.3  ข้อมูลเปรียบเทียบที่ปรับใหม่ย้อนหลังเพื่อสะท้อนถึงการเปล่ียนแปลง การเพิ่ม หรือ

การหยุดใช้ เว้นแต่ไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ การเลือกมาตรวัดผลการด าเนินงาน 

ที่นิยามโดยฝ่ายบริหารของกิจการไม่ถือเป็นทางเลือกนโยบายการบัญชี อย่างไรกต็าม  

ในการประเมินว่าการปรับข้อมูลเปรียบเทยีบใหม่ย้อนหลังไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติ 

กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 50 ถึง 53 ตามมาตรฐานการบัญชี   

ฉบับที่ 8 

146 หากกิจการไม่เปิดเผยข้อมูลเปรียบเทยีบที่ปรับใหม่ย้อนหลังตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 145.3 

เนื่องจากไม่สามารถท าได้ในทางปฏบิัติ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงนั้น 

 

หมำยเหตุประกอบงบกำรเงินเพียงขอ้เดียวเกี ่ยวกับมำตรวัดผลกำรด ำเนินงำนที่นิยำม 

โดยฝ่ำยบริหำร 

 

147 ย่อหน้าที่ 143 ก าหนดให้กิจการต้องรวมข้อมูลทั้งหมดเกี่ยวกับมาตรวัดผลการด าเนินงาน 

ที่นิยามโดยฝ่ายบริหารที่ต้องการตามย่อหน้าที่ 142 ถึง 146 ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

เพียงข้อเดียว หากกิจการเปิดเผยข้อมูลอื่นในหมายเหตุประกอบงบการเงินนั้น ข้อมูลในหมาย

เหตุประกอบงบการเงินจะต้องมีการเรียกชื่ออย่างชัดเจนเพื่อแยกข้อมูลที่ต้องการตามย่อหน้าที่  

142 ถึง 146 ออกจากข้อมูลอื่น 

 

วธีิกำรทีมี่ควำมชดัเจนและเขำ้ใจได ้

 

148 ย่อหน้าที่ 144 ก าหนดให้กิจการตั้งชื่อและบรรยายมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่าย

บริหาร ในวิธีการที่มีความชัดเจนและเข้าใจได้ที่ไม่ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิด ในค าอธิบาย

ดังกล่าว กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลที่ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่รวม

และไม่รวมในยอดรวมย่อย ดังนั้น กจิการต้อง 

148.1 ตั้งชื่อและบรรยายการวัดในลักษณะที่สื่อความได้ตรงกับลักษณะของการวัดค่าตามย่อ

หน้าที่ 43 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ดูย่อหน้าที่ 149) และ 

148.2 ให้ข้อมูลเฉพาะส าหรับมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร นั่นคือ 

148.2.1 หากกิจการค านวณการวัดโดยใช้วิธีที่แตกต่างจากนโยบายการบัญชีที่ใช้

ส าหรับรายการในงบผลการด าเนินงานการเงิน กิจการต้องระบุข้อเทจ็จริง

นี้และการค านวณที่ใช้ส าหรับการวัด และ 

148.2.2  หากการค านวณการวัดแตกต่างจากนโยบายการบัญชีที่ต้องการหรือตามที่

อนุญาตโดยมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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กิจการต้องระบุข้อเสริมนี้และ หากจ าเป็นควรอธิบายความหมายของค าที่

ใช้ (ดูย่อหน้าที่ 149.2) 

149  เพื่อตั้งชื่อและบรรยายการวัดในลักษณะที่สื่อความได้ตรงกับลักษณะของการวัดได้อย่างถูกต้อง 

กจิการจะต้อง 

149.1 ตั้งชื่อการวัดในลักษณะที่แสดงถึงลักษณะของยอดรวมย่อย (ตัวอย่างเช่น การใช้ชื่อ 

“ก าไรจากการด าเนินงานก่อนค่าใช้จ่ายที่ไม่เกิดขึ้ นเป็นประจ า” เฉพาะส าหรับยอด

รวมย่อยที่ไม่รวมค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่ก าหนดชื่อโดยกิจการว่าไม่เกิดขึ้นเป็นประจ าจาก

ก าไรจากการด าเนินงาน) และ 

149.2 อธิบายความหมายของค าที่ใช้ในค าบรรยายที่จ าเป็นเพื่อให้เข้าใจแง่มุมของผล 

การด าเนินงานการเงินที่ก าลังสื่อสาร (ตัวอย่างเช่น การอธิบายว่ากิจการนิยาม 

“ค่าใช้จ่ายที่ไม่เกดิขึ้นเป็นประจ า” อย่างไร) 
 

กำรกระทบยอดใหส้อดคลอ้งกบัยอดรวมย่อยหรือยอดรวมทีเ่ปรียบเทียบไดโ้ดยตรงทีสุ่ด 

 

150 ย่อหน้าที่ 144.3 ก าหนดให้กิจการกระทบยอดแต่ละมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่าย

บริหารให้สอดคล้องกับผลรวมย่อยที่เปรียบเทียบได้โดยตรงที่สุดตามที่ระบุในย่อหน้าที่  118 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 หรือยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ต้องแสดง

รายการหรือเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตัวอย่างเช่น 

กิจการที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่าย

บริหารของก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงานที่ปรับปรุงแล้ว ต้องกระทบยอดการวัดนั้นให้

สอดคล้องกบัก าไรหรือขาดทุนจากการด าเนินงาน ในการรวบยอดหรือแตกยอดรายการปรับปรุง

ที่เปิดเผย กจิการต้องน าข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 41 ถึง 43 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 18 มาถือปฎิบัติ 

151 ส าหรับรายการกระทบยอดแต่ละรายการ กจิการต้องเปิดเผย 

151.1 จ านวนเงินที่เกี่ยวข้องกบัแต่ละรายการรายบรรทดัในงบผลการด าเนินงานการเงิน และ 

151.2 ค าบรรยายวิธีการค านวณรายการนั้นและการมีส่วนในการให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อ

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร (ดูย่อหน้าที่ 152 ถึง 154) หากจ าเป็น

เพื่อให้ข้อมูลเป็นไปตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 144.1 และ 144.2 

152 ค าบรรยายที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 151.2 เป็นสิ่งจ าเป็นหากมีรายการกระทบยอดมากกว่าหนึ่ง

รายการและแต่ละรายการค านวณโดยใช้วิธีการที่แตกต่างกันหรือมีส่วนในการให้ข้อมูลที่เป็น

ประโยชน์ในลักษณะที่แตกต่างกนั ตัวอย่างเช่น กจิการอาจไม่รวมรายการค่าใช้จ่ายหลายรายการ

จากมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  เนื่องจากบางรายการระบุว่าอยู่นอกการ

ควบคุมของการจัดการและบางรายการระบุว่าไม่เกิดขึ้ นซ ้า  ในกรณีดังกล่าว การเปิดเผยว่า

รายการใดมีส่วนในการปรับปรุงประเภทใดจะเป็นสิ่งจ าเป็นเพื่ ออธิบายว่า มาตรวัดผล 

การด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์อย่างไร 
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153 อธิบายเดียวอาจน ามาใช้มากกว่าหนึ่งรายการหรืออาจใช้กับรายการกระทบยอดทั้งหมดรวมกัน 

ตัวอย่างเช่น กิจการอาจไม่รวมรายการรายได้หรือค่าใช้จ่ายหลายรายการในการค านวณมาตร

วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  โดยอิงจากการประยุกต์ใช้ “รายการที่ไม่เกิดขึ้น

เป็นประจ า” ที่เฉพาะเจาะจงของกิจการ ในกรณีดังกล่าว ค าอธิบายเดียวที่รวมถึงนิยามของ

กิจการของ “รายการที่ไม่เกิดขึ้นเป็นประจ า” ที่ใช้กับรายการปรับปรุงทั้งหมดอาจเพียงพอตาม

ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 151.2 

154 การถือปฎิบัติตามย่อหน้าที่ 144.3 อนุญาตให้กิจการกระทบยอดมาตรวัดผลการด าเนินงานที่

นิยามโดยฝ่ายบริหาร ให้สอดคล้องกับยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ไม่ได้แสดงรายการในงบผล

การด าเนินงานการเงิน ในกรณีดังกล่าว กจิการ 

154.1 ต้องกระทบยอดรวมหรือยอดรวมย่อยนั้นให้สอดคล้องกับยอดรวมหรือยอดรวมย่อย

ที่เปรียบเทยีบได้โดยตรงที่สดุที่แสดงรายการในงบผลการด าเนินงานการเงิน และ 

154.2  ไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 144.4 และ 144.5 ส าหรับการ

กระทบยอดใน 154.1 

 

ผลกระทบทำงภำษีเงินไดส้ ำหรบัแต่ละรำยกำรทีเ่ปิดเผยในกำรกระทบยอด 

 

155 ย่อหน้าที่ 144.4 ก าหนดให้กิจการเปิดเผยผลกระทบทางภาษีเงินได้ส าหรับแต่ละรายการที่

เปิดเผยในการกระทบยอดระหว่างมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารกบัยอดรวม

ย่อยที่เปรียบเทียบได้โดยตรงที่สุดตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 118 ของมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 18 หรือยอดรวมหรือยอดรวมย่อยที่ต้องแสดงรายการหรือเปิดเผยมาตรฐาน

การบัญชีตามตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กจิการต้องก าหนดผลกระทบทางภาษีเงินได้

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 144.4 โดยการค านวณผลกระทบทางภาษีเงินได้ของธุรกรรมพื้นฐาน 

155.1 ตามอตัราภาษีที่ก าหนดตามกฎหมายที่ใช้กบัธุรกรรมในเขตอ านาจศาลภาษีที่เกี่ยวข้อง 

155.2 ตามการจัดสรรตามสดัส่วนที่สมเหตุสมผลของภาษีปัจจุบันและภาษีรอการตัดบัญชีของ

กจิการในเขตอ านาจศาลภาษีที่เกี่ยวข้อง หรือ 

155.3  โดยใช้วิธกีารอื่นที่สามารถจัดสรรได้อย่างเหมาะสมกว่าในสถานการณ์นั้น ๆ 

156 หากการถือปฎิบัติตามย่อหน้าที่ 155 กิจการใช้วิธีมากกว่าหนึ่งวิธีในการค านวณผลกระทบทาง

ภาษีของรายการกระทบยอด กจิการต้องเปิดเผยวิธีที่ใช้ในการก าหนดผลกระทบทางภาษีส าหรับ

รายการกระทบยอดแต่ละรายการด้วย 
 

ยอดรวมย่อยของรำยไดแ้ละค่ำใชจ้ำ่ย 

 

157 อัตราส่วนทางการเงินจะไม่ใช่มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร เนื่องจากไม่ใช่

ยอดรวมย่อยของรายได้และค่าใช้จ่าย อย่างไรก็ตามยอดย่อยที่ เป็นตัวตั้ งหรือตัวหารใน

อตัราส่วนทางการเงินจะเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร หากยอดรวมย่อย
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ที่ตรงตามนิยามของมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหารนั้น ไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของ

อตัราส่วนทางการเงิน ดังนั้น กจิการต้องใช้ข้อก าหนดการเปิดเผยในย่อหน้าที่ 142 ถึง 146 กบั

ตัวตั้งหรือตัวหารดังกล่าว 

 

กำรสือ่สำรต่อสำธำรณะ 

 

158 กิจการต้องพิจารณาเฉพาะการสื่อสารต่อสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลารายงานในการ

ระบุมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  ส าหรับรอบระยะเวลารายงาน เว้นแต่

ส่วนหนึ่งของกระบวนการรายงานทางการเงินที่กิจการออกสื่อสารต่อสาธารณะเป็นประจ า

หลังจากวันที่ออกงบการเงิน หากเป็นกรณีนี้  กิจการต้องพิจารณาการสื่อสารต่อสาธารณะ 

ที่เกี่ยวข้องกับรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า เพื่อระบุมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดย

ฝ่ายบริหาร  ส าหรับรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน 

159 อย่างไรก็ตาม ไม่จ าเป็นต้องระบุการวัดที่ใช้ในการสื่อสารต่อสาธารณะที่เกี่ยวข้องกับรอบ

ระยะเวลารายงานก่อนหน้าเป็นมาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  ส าหรับรอบ

ระยะเวลารายงานปัจจุบัน หากมีหลักฐานที่แสดงให้เห็นว่าจะไม่รวมอยู่ในการสื่อสารต่อ

สาธารณะที่จะออกให้ตามรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน หากการวัดดังกล่าวเคยเปิดเผยเป็น

มาตรวัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  ในรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้าและไม่ได้

ระบุไว้ส าหรับรอบระยะเวลารายงานปัจจุบัน จะถือว่าเป็นการเปล่ียนแปลงหรือการยกเลิกมาตร

วัดผลการด าเนินงานที่นิยามโดยฝ่ายบริหาร  ซึ่งข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลให้ถือปฎิบัติตาม

ย่อหน้าที่ 145 

 

การเปิดเผยเรื่องอื่น 

 

160 กิจการต้องแสดงรายการต่อไปนี้ ในงบฐานะการเงิน หรืองบการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของ หรือ

เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

160.1 ส าหรับหุ้นทุนแต่ละประเภท 

160.1.1 จ านวนหุ้นที่จดทะเบียน 

160.1.2 จ านวนหุ้นที่ออกจ าหน่ายและช าระเตม็มูลค่า และจ านวนหุ้นที่ออก จ าหน่าย

แต่ยังช าระไม่เตม็มูลค่า 

160.1.3 ราคาที่ตราไว้ต่อหุ้น หรือข้อความที่ว่าหุ้นไม่มีราคาที่ตราไว้ 

160.1.4 รายการกระทบยอดของจ านวนหุ้นที่ถือโดยบุคคลภายนอก ณ วันเร่ิมต้น

และวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

160.1.5 สิทธิ หุ้นบุริมสิทธิ และข้อจ ากัดของหุ้นทุนแต่ละประเภท ซึ่ งรวมถึง

ข้อจ ากดัในการจ่ายปันผลและการจ่ายคืนทุน 

160.1.6 หุ้นของกจิการที่ถือโดยกิจการหรือบริษัทย่อย หรือบริษัทร่วมของกจิการ และ 
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160.1.7 หุ้นที่ส ารองไว้เพื่อออกให้ตามสิทธิเลือกหรือตามสญัญาการขายหุ้น พร้อม

ทั้งเง่ือนไขและจ านวนเงินที่เกี่ยวข้อง และ  

160.2 ค าบรรยายถึงธรรมชาติและวัตถุประสงค์ของส ารองแต่ละประเภทในส่วนของเจ้าของ 

161 กิจการที่ไม่มีหุ้นทุน เช่น ห้างหุ้นส่วน หรือทรัสต์ ต้องเปิดเผยข้อมูลซึ่งเทียบเท่ากับข้อมูล 

ที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 160.1 โดยให้แสดงการเปล่ียนแปลงที่เกิดขึ้นในระหว่างรอบระยะเวลา

รายงานส าหรับแต่ละประเภทของส่วนได้เสียของเจ้าของ ตลอดจนสิทธิ บุริมสิทธิ และข้อจ ากัด

ของส่วนได้เสยีของเจ้าของแต่ละประเภท 

162 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

162.1 จ านวนเงินปันผลที่เสนอหรือประกาศจ่ายก่อนการอนุมัติให้ออกงบการเงินแต่ยังไม่ได้

รับรู้ ให้เป็นการจัดสรรคืนเจ้าของซึ่งในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน พร้อมทั้งจ านวน

เงินที่เกี่ยวข้องต่อหุ้น และ 

162.2 จ านวนเงินปันผลของหุ้นบุริมสทิธิที่สะสมไว้ซึ่งยังไม่ได้รับรู้ 

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่ 18 ที่ยงัคงมีผล

บงัคบัใช ้
 

163  กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่  19,20, 28, 41, 42, 43, 

82, 90, 92, ข8, ข11, ข14, ข26.2 และ ข28 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ

ที่ 18 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 2 เรื่อง สินคา้คงเหลือ 

 

164 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้ ในงบการเงิน 

164.1 นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการวัดมูลค่าสนิค้าคงเหลือ รวมถึงวิธทีี่ใช้ค านวณต้นทุน 

164.2 มูลค่าตามบัญชีรวมของสินค้าคงเหลือและมูลค่าตามบัญชีของสินค้าคงเหลือแต่ละ

ประเภทจ าแนกตามความเหมาะสมของแต่ละกจิการ 

164.3 มูลค่าของสนิค้าคงเหลือที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างรอบระยะเวลารายงานนั้น 

164.4 มูลค่าของสินค้าคงเหลือที่ปรับลดลงที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลานั้นตาม

ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 34 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 

164.5 มูลค่าการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งกิจการรับรู้ โดยน าไปหักจาก

มูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาตามข้อก าหนดในย่อ

หน้าที่ 34 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 และ 

164.6 มูลค่าตามบัญชีของสนิค้าคงเหลือที่ใช้เป็นหลักประกนัหนี้สนิ 
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มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 7 เรื่อง งบกระแสเงินสด 

 

รายการที่มิใช่เงินสด 

 

165 รายการลงทุนและรายการจัดหาเงินที่มิได้มีการใช้เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสดต้องไม่

น ามารวมในงบกระแสเงินสด รายการดังกล่าวต้องเปิดเผยไว้ในส่วนอื่นของงบการเงินเพื่อให้

ข้อมูลที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่เกี่ยวกบักจิกรรมลงทุน และกจิกรรมจัดหาเงินเหล่านั้น  

 

การเปลีย่นแปลงในหน้ีสินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 

 

166 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลการกระทบยอดระหว่างยอดคงเหลือยกมาและยอดคงเหลือยกไปในงบ

ฐานะการเงินส าหรับหนี้สนิที่เกดิจากกจิกรรมจัดหาเงิน ดังต่อไปนี้   

166.1 การเปลี่ยนแปลงจากกระแสเงินสดจากการจัดหาเงิน  

166.2 การเปล่ียนแปลงที่เกิดจากการได้มา หรือการสูญเสียอ านาจการควบคุมในบริษัทย่อย 

หรือธุรกจิอื่น  

166.3 ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงของอตัราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ  

166.4 การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม และ 

166.5 การเปลี่ยนแปลงอื่น  

 

ขอ้ตกลงจัดหาเงินทุนเพือ่จ่ายผูข้าย 

 

167 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

167ก ข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย คือ การที่ผู้ให้เงินทุนหนึ่งรายหรือหลายรายเสนอจะช าระ

เงินตามจ านวนเงินที่กิจการเป็นหนี้ ให้กับผู้ขายของกิจการ และกิจการตกลงจะช าระเงินคืนตาม

ข้อก าหนดและเง่ือนไขของข้อตกลงในวันเดียวกนัหรือหลังจากวันที่ผู้ขายได้รับช าระเงินแล้วกไ็ด้

ข้อตกลงเหล่านี้ท าให้กจิการได้รับเง่ือนไขการช าระเงินที่ขยายออกไป หรือผู้ขายของกจิการได้รับ

เง่ือนไขการจ่ายช าระที่เร็วขึ้ น เมื่อเปรียบเทียบกับวันที่ครบก าหนดช าระเงินตามใบแจ้งหนี้ ที่

เกี่ยวข้อง ข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ ขายมักจะหมายความถึง  สินเชื่อห่วงโซ่อุปทาน 

(Supply Chain Finance) สินเชื่ อเจ้าหนี้  (payables finance) หรือข้อตกลงแฟคตอร่ิงแบบ

ย้อนกลับ (reverse factoring arrangements) ข้อตกลงที่เป็นเพียงการปรับเครดิตให้ดีขึ้นด้านอื่น 

ๆ ส าหรับกิจการ (ตัวอย่างเช่น การค า้ประกันทางการเงิน รวมถึงเลต็เตอร์ออฟเครดิตที่ใช้เป็น
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การค า้ประกัน) หรือเคร่ืองมือที่กิจการใช้จ่ายช าระโดยตรงกับผู้ขายส าหรับจ านวนเงินที่เป็นหนี้  

(ตัวอย่างเช่น บัตรเครดิต) ไม่ถือเป็นข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย 

168 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลโดยรวบยอดส าหรับข้อตกลงจัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย  

168.1 ข้อก าหนดและเง่ือนไขของข้อตกลง (ตัวอย่างเช่น ข้อก าหนดการช าระเงินที่ได้ขยาย

เวลาและหลักประกนัหรือการค า้ประกนัที่มีให้) อย่างไรกต็าม กจิการต้องเปิดเผยแยก

จากกนัส าหรับข้อก าหนดและเงื่อนไขของข้อตกลงที่ไม่คล้ายคลึงกนั 

168.2 ณ วันเริ่มต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส าหรับ  

168.2.1 มูลค่าตามบัญชีและรายการรายบรรทัดที่เกี่ยวข้องที่น า เสนอในงบฐานะ

การเงินของกิจการ ส าหรับหนี้ สินทางการเงินที่เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลง

จัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย  

168.2.2 มูลค่าตามบัญชีและรายการรายบรรทดัที่เกี่ยวข้องของหนี้สินทางการเงินที่

เปิดเผยภายใต้ย่อหน้าที่  168.2.1 ซึ่งผู้ขายได้รับช าระเงินเรียบร้อยแล้ว

จากผู้ให้เงินทุน  

168.2.3 ช่วงของวันครบก าหนดช าระ (ตัวอย่างเช่น 30 วัน ถึง 40 วันภายหลังวันที่

ในใบแจ้งหนี้ ) ส าหรับทั้งหนี้ สินทางการเงินที่เปิดเผยภายใต้ย่อหน้าที่  

168.2.1 และเจ้าหนี้ การค้าเทียบเคียงที่ไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลง

จัดหาเงินทุนเพื่อจ่ายผู้ขาย ตัวอย่างของเจ้าหนี้ การค้าเทียบเคียง เช่น 

เจ้าหนี้ การค้าของกิจการที่อยู่ภายในสายงานธุรกิจหรือเขตปกครองตาม

กฎหมายเดียวกนักบัหนี้สนิทางการเงินที่เปิดเผยภายใต้ย่อหน้าที่ 168.2.1 

หากช่วงของวันครบก าหนดช าระเป็นช่วงกว้าง กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล

เชิงอรรถาธิบายเกี่ยวกับช่วงนั้นหรือเปิดเผยจ านวนช่วงให้มากขึ้ น 

(ตัวอย่างเช่น ช่วงที่แบ่งหลายช่วงชั้น)  

168.3 ประเภทและผลกระทบของการเปล่ียนแปลงที่ไม่ใช่เงินสดในมูลค่าตามบัญชีของ

หนี้สนิทางการเงินที่เปิดเผยภายใต้ย่อหน้าที่ 168.2.1 ตัวอย่างของการเปล่ียนแปลงที่

ไม่ใช่เงินสดรวมถึงผลกระทบของการรวมธุรกิจ ผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียน หรือ

รายการอื่น ๆ ที่ไม่จ าเป็นต้องใช้เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด (ดูย่อหน้าที่  

165)  
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องคป์ระกอบของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

 

169 กิจการต้องแสดงองค์ประกอบของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  และต้องน าเสนอ 

การกระทบยอดของจ านวนที่แสดงในงบกระแสเงินสดกับรายการเทียบเท่าตามที่แสดงใน  

งบฐานะการเงิน  

170 เนื่องจากกิจการมีวิธีปฏิบัติในการบริหารเงินและมีข้อตกลงกับธนาคารที่แตกต่างกันไปทั่วโลก

และเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 8 ให้กิจการเปิดเผยนโยบายที่ใช้ในการ

พิจารณาส่วนประกอบของเงินสดและรายการเทยีบเท่าเงินสด  

 

การเปิดเผยอื่น 

 

171 กิจการต้องเปิดเผยจ านวนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีนัยส าคัญที่ถือโดยกิจการ

แต่ไม่อาจน าไปใช้โดยกลุ่มกจิการ โดยให้มีค าชี้แจงของฝ่ายบริหารประกอบด้วย  

 

การเปิดเผยตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 7 ที่ยงัมีผลบงัคบัใช ้

172 กจิการต้องปฏบิัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 36 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 8 เรื่อง เกณฑก์ารจัดท างบการเงิน 

 

นโยบายการบญัชี 

 

กำรน ำเสนองบกำรเงินโดยถูกตอ้งตำมทีค่วรและเป็นไปตำมมำตรฐำนกำรบญัชีตำมมำตรฐำน

กำรรำยงำนทำงกำรเงิน  

 

173 ในกรณีที่กจิการไม่ปฏบิัติตามที่มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนด 

ตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 6จ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อ

ดังต่อไปนี้  

173.1 ข้อสรุปของฝ่ายบริหารที่ว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานการเงิน 

และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควร 

173.2 ข้อความที่แสดงว่ากิจการได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินที่มีการถือปฏิบัติ ยกเว้นเร่ืองที่กิจการจ าต้องไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพื่อให้งบการเงินแสดงข้อมูลถูกต้องตามที่ควร 

173.3 ชื่อของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่กิจการไม่ปฏบิัติ

ตาม ธรรมชาติของการไม่ถือปฏิบัติ รวมถึงการปฏิบัติที่ มาตรฐานการบัญชีตาม



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                56 

  

มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนด เหตุผลที่หากปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินดังกล่าวแล้วจะท าให้เกิดความเข้าใจผิดอย่างมากในสถานการณ์ต่าง ๆ จน

เป็นเหตุให้งบการเงินขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ที่ก าหนดในกรอบแนวคิดส ำหรับกำร

รำยงำนทำงกำรเงิน และวิธปีฏบิัติที่กจิการเลือกใช้ และ 

173.4 ผลกระทบทางการเงินของการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีต่อ

รายการแต่ละรายการในงบการเงินของกิจการ หากกิจการถือปฏิบัติตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับแต่ละรอบระยะเวลาที่มีการน าเสนอนั้น 

174  กรณีที่กิจการไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินเร่ืองใดในรอบระยะเวลารายงานก่อนแล้วส่งผลต่อจ านวนเงินที่รับรู้ ในงบการเงินส าหรับ

รอบระยะเวลาปัจจุบัน กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 173.3 และ 173.4 

175  ในสถานการณ์ซึ่ งยากที่จะเกิดขึ้ น หากฝ่ายบริหารของกิจการมีข้อสรุปว่าการปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งจะท าให้

ผู้ใช้งบการเงินเกิดความเข้าใจผิดอย่างมากจนเป็นเหตุให้งบการเงินขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ของ

งบการเงินตามที่ก าหนดในกรอบแนวคิดส ำหรบักำรรำยงำนทำงกำรเงิน แต่กรอบแนวคิดส ำหรบั

กำรรำยงำนทำงกำรเงินที่บังคับใช้ที่เกี่ยวข้องไม่อนุญาตให้มีการไม่ถือปฏิบัติตามข้อก าหนด

ดังกล่าว ถ้าเป็นเช่นนั้น กิจการต้องใช้ความพยายามอย่างดีที่สุดเพื่อลดความเข้าใจผิดซึ่งเกิด

จากการปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้นโดยการเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  

175.1 ชื่อของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีปัญหา 

ธรรมชาติของข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเหตุผลที่ฝ่ายบริหาร

ของกจิการเหน็ว่าการปฏบิัติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะท าให้

เกิดความเข้าใจผิดอย่างมาก จนเป็นเหตุให้งบการเงินขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ของงบ

การเงินที่ก าหนดในกรอบแนวคิดส ำหรบักำรรำยงำนทำงกำรเงิน และ 

175.2 การปรับปรุงแต่ละรายการในงบการเงินส าหรับแต่ละรอบระยะเวลาที่มีการน าเสนอซึ่ง

ฝ่ายบริหารของกจิการเหน็ว่าจ าเป็นเพื่อให้งบการเงินน าเสนอข้อมูลถูกต้องตามที่ควร 

 

กำรเปิดเผยขอ้มูลเกีย่วกบักำรเลือกและกำรใชน้โยบำยกำรบญัชี 

 

176 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระส าคัญ 

177 นอกเหนือจากการเปิดเผยประมาณการที่เกี่ยวข้องแล้ว (ดูย่อหน้าที่ 182) กิจการต้องเปิดเผย

การใช้วิจารณญาณของฝ่ายบริหารในกระบวนการน านโยบายการบัญชีของกิจการไปถือปฏิบัติ

และมีผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อจ านวนเงินที่รับรู้ ในงบการเงิน พร้อมไปกับข้อมูลนโยบาย

การบัญชีที่มีสาระส าคัญหรือหมายเหตุประกอบการเงินอื่น ตัวอย่างของการใช้วิจารณญาณที่

กจิการอาจต้องเปิดเผยรวมถึงวิธกีารที่ฝ่ายบริหารใช้ในการก าหนดเรื่องดังต่อไปนี้  

177.1 ประเภทที่เหมาะสมของสินทรัพย์และหนี้ สินเพื่อการเปิดเผยเกี่ยวกับการวัดมูลค่า

ยุติธรรม 
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177.2 ว่ากจิการมีอ านาจควบคุมกจิการอื่น 

177.3 ว่ากจิการมีการควบคุมร่วมในการงาน หรือมีอทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญเหนือกจิการอื่น 

177.4 ประเภทของการร่วมการงาน (กล่าวคือ เป็นการด าเนินงานร่วมกัน หรือการร่วมค้า) 

หากการร่วมการงานดังกล่าวได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก และ 

177.5 ว่ากจิการเป็นกจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุน 

 

กำรเปิดเผยกำรเปลีย่นแปลงนโยบำยกำรบญัชี 

 

178  เมื่อกิจการเร่ิมน ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติท าให้มี

ผลกระทบต่อรอบระยะเวลารายงานปัจจุบันหรือรอบระยะเวลารายงานก่อน หากกิจการไม่

สามารถระบุจ านวนเงินของการปรับปรุงผลกระทบนั้น หรือหากผลกระทบนั้นมีผลต่อรอบ

ระยะเวลาในอนาคต กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อดังต่อไปนี้  (งบการเงินส าหรับรอบ

ระยะเวลาถัดไปไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเหล่านี้อกี) 

178.1 ชื่อมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่น ามาถือปฏบิัติ 

178.2 การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีเป็นการปฏิบัติตามที่ก าหนดไว้ในวิธีปฏิบัติในช่วง

เปลี่ยนผ่าน หากสามารถปฏบิัติได้ 

178.3 ธรรมชาติของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

178.4 ค าอธบิายเกี่ยวกบัข้อก าหนดในช่วงที่มีการเปลี่ยนผ่าน หากสามารถปฏบิัติได้ 

178.5 ข้อก าหนดในช่วงที่มีการเปล่ียนผ่าน ซึ่งอาจมีผลกระทบในรอบระยะเวลาต่อไป  หาก

สามารถปฏบิัติได้ 

178.6 ส าหรับรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาก่อนทุกรอบระยะเวลาที่มีการน าเสนอ

งบการเงิน หากสามารถปฏิบัติได้ กิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการปรับปรุงที่

กระทบต่อ 

178.6.1 รายการแต่ละบรรทดัในงบการเงินที่ได้รับผลกระทบ และ 

178.6.2 ก าไรต่อหุ้นขั้นพื้ นฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลด หากกิจการต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33  

178.7 จ านวนเงินของรายการปรับงบการเงินที่เกี่ยวข้องกบัรอบระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลาที่

น าเสนอ หากสามารถท าได้ในทางปฏบิัติ และ 

178.8 หากกจิการไม่สามารถน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏบิัติย้อนหลังได้ตามที่ก าหนดไว้

ในย่อหน้าที่ 19.1 และ 19.2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ส าหรับงบการเงินรอบ

ระยะเวลาก่อนแต่ละรอบระยะเวลา หรือรอบระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลาที่มีการ

น าเสนองบการเงิน กิจการต้องเปิดเผยสถานการณ์ที่น าไปสู่การเกิดขึ้ นของเง่ือนไข

ดังกล่าวและรายละเอยีดว่าการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเริ่มเม่ือใดและอย่างไร 
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179  หากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีโดยความสมัครใจท าให้เกิดผลกระทบต่อรอบระยะเวลา

รายงานปัจจุบันหรือรอบระยะเวลาก่อน ผลกระทบดังกล่าวจะมีผลต่อรอบระยะเวลานั้น ๆ เว้น

แต่จะไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติที่จะระบุจ านวนเงินที่ต้องปรับปรุง หรืออาจมีผลกระทบต่อ

รอบระยะเวลาในอนาคต กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  (งบการเงินส าหรับรอบระยะเวลา

ถัดไปไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเหล่านี้อกี) 

179.1 ธรรมชาติของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 

179.2 เหตุผลว่าการใช้นโยบายการบัญชีใหม่ท าให้งบการเงินมีความน่าเชื่อถือและเกี่ยวข้องกับ

การตัดสนิใจมากขึ้นได้อย่างไร 

179.3 ส าหรับรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาก่อนทุกรอบระยะเวลาที่มีการน าเสนอ

งบการเงิน หากสามารถปฏิบัติได้ กิจการต้องเปิดเผยจ านวนเงินของรายการปรับปรุงที่

กระทบต่อ 

179.3.1 รายการแต่ละบรรทดัในงบการเงินที่ได้รับผลกระทบ และ 

179.3.2 ก าไรต่อหุ้นขั้นพื้ นฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลดหากกิจการต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33  

179.4 จ านวนเงินของรายการปรับงบการเงินที่เกี่ยวข้องกบัรอบระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลาที่

น าเสนอ หากสามารถท าได้ในทางปฏบิัติ และ 

179.5 หากกิจการไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติในการน านโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ย้อนหลังกับงบการเงินรอบระยะเวลาก่อน ๆ หรือรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหนึ่ง

ก่อนงบการเงินรอบระยะเวลาที่น าเสนอได้ กิจการต้องเปิดเผยสถานการณ์ที่น าไปสู่การ

เกิดขึ้นของเง่ือนไขดังกล่าวและรายละเอียดว่าการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีได้เร่ิม

เมื่อใดและอย่างไร 

180 เมื่อกิจการยังไม่น ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่

ประกาศใช้แล้ว แต่ยังไม่มีผลบังคับใช้มาถือปฏบิัติ กจิการต้องเปิดเผยทุกข้อดังต่อไปนี้  

180.1 ข้อเทจ็จริงที่กิจการยังไม่น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวมาถือ

ปฏบิัติ และ 

180.2 ข้อมูลที่ทราบหรือข้อมูลที่ประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลที่เกี่ยวข้องกับการประเมินผล

กระทบที่เป็นไปได้ของการน ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับใหม่มาถือปฏิบัติต่องบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาแรกที่เร่ิมน ามาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวมาถือปฏบิัติ 

181 ในการปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 180 ให้กจิการพิจารณาเปิดเผย 

181.1 ชื่อมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ยังไม่น ามาถือ

ปฏบิัติ 

181.2 ธรรมชาติของการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีและผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงที่

ก าลังจะเกดิขึ้น 
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181.3 วันที่ที่มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลบังคับใช้ 

181.4 วันที่ที่กิจการคาดว่าจะน ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมา

เร่ิมถือปฏบิัติ และ 

181.5 ข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้  

181.5.1 ค าอธิบายถึงผลกระทบต่องบการเงินของกิจการที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการ

เร่ิมน ามาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏบิัติ 

หรือ 

181.5.2 หากไม่ทราบหรือไม่สามารถประมาณจ านวนเงินของผลกระทบที่อาจเกดิขึ้น

ได้อย่างสมเหตุสมผล ให้ระบุข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

กำรเปิดเผยแหล่งขอ้มูลส ำคัญเกีย่วกบัควำมไม่แน่นอนของกำรประมำณกำร 

 

182 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้เกี่ยวกับอนาคตและแหล่งที่มาที่ส าคัญอื่นของ

ความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งมีความเสี่ยงอย่าง

มีนัยส าคัญที่จะส่งผลให้มีการปรับปรุงที่มีสาระส าคัญในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้ สิน

ภายในปีบัญชีถัดไป ซึ่งในกรณีดังกล่าวนี้ กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินซึ่งรวมถึงรายละเอยีดทุกข้อ ดังนี้  

182.1 ธรรมชาติของสนิทรัพย์และหนี้สนิ และ 

182.2 มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์และหนี้สนิดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

183 ข้อมูลที่เปิดเผยตามย่อหน้าที่ 182 ไม่ได้ก าหนดไว้ส าหรับสนิทรัพย์และหนี้สนิที่มีความเสี่ยงที่มี

นัยส าคัญที่มูลค่าตามบัญชีอาจมีการเปล่ียนแปลงอย่างเป็นสาระส าคัญในปีบัญชีถัดไป หาก ณ 

วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน สินทรัพย์และหนี้ สินนั้นถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดย

พิจารณาจากราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องส าหรับสนิทรัพย์หรือหนี้สนิอย่างเดียวกัน 

มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวอาจจะเปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญในปีบัญชีถัดไป แต่การ

เปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่ได้เกดิขึ้นจากข้อสมมติหรือที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 

การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชี 

 

184 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัธรรมชาติและจ านวนเงินของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทาง

บัญชีที่มีผลกระทบต่องบการเงินส าหรับรอบระยะเวลารายงานปัจจุบันหรือคาดว่าจะมีผลกระทบ

ต่อรอบระยะเวลาในอนาคต เว้นแต่ไม่สามารถประมาณจ านวนเงินของผลกระทบต่อรอบ

ระยะเวลาในอนาคตได้ 
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185 หากกิจการไม่เปิดเผยผลกระทบต่อรอบระยะเวลาในอนาคต เนื่องจากไม่สามารถประมาณ

จ านวนเงินของผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีต่อรอบระยะเวลาใน

อนาคตได้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

ขอ้ผิดพลาด 

 

186 ในการปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 42 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลทุก

ข้อดังต่อไปนี้  (งบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาถัดไปไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเหล่านี้อกี) 

186.1 ธรรมชาติของข้อผิดพลาดที่เกดิขึ้นในงบการเงินรอบระยะเวลาก่อน 

186.2 ส าหรับงบการเงินของรอบระยะเวลาก่อนแต่ละรอบระยะเวลาที่น าเสนอ กิจการต้อง

เปิดเผยจ านวนเงินของรายการปรับปรุงเท่าที่สามารถปฏบิัติได้ 

186.2.1 รายการแต่ละบรรทดัในงบการเงินที่ได้รับผลกระทบ และ 

186.2.2 ก าไรต่อหุ้นขั้นพื้ นฐานและก าไรต่อหุ้นปรับลดหากกิจการต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33  

186.3 จ านวนเงินของรายการปรับปรุง ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลาแรกสุดที่น ามาแสดง

เปรียบเทยีบ และ 

186.4 หากในทางปฏิบัติกิจการไม่สามารถปรับงบการเงินย้อนหลังส าหรับงบการเงินรอบ

ระยะเวลาก่อนรอบระยะเวลาใดรอบระยะเวลาหนึ่งได้ กิจการต้องเปิดเผยสถานการณ์ที่

น าไปสู่การเกิดขึ้ นของเง่ือนไขดังกล่าวและรายละเอียดว่ากิจการแก้ไขข้อผิดพลาด

เมื่อใดและอย่างไร 

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 8 ที่ยงัคงมีผลบงัคบัใช ้

 

187 กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่ 6ก 6ค.3 และ 6ฎ ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 10 เรื่อง เหตุการณภ์ายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

วนัที่ไดร้บัอนุมติัใหอ้อกงบการเงิน 

 

188 กิจการต้องเปิดเผยวันที่ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน และผู้ให้การอนุมัติงบการเงิน หากผู้

เป็นเจ้าของกิจการหรือบุคคลอื่นมีอ านาจแก้ไขงบการเงินหลังจากที่ได้มีการออกงบการเงินแล้ว 

กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 
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การปรบัปรุงขอ้มูลที่เปิดเผยไวเ้กี่ยวกบัสถานการณ ์ณ วนัสิ้ นรอบระยะเวลารายงานใหเ้ป็น

ปัจจุบนั 

 

189  หากกิจการได้รับข้อมูลภายหลังรอบระยะเวลารายงานเกี่ยวกับสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงาน กิจการต้องปรับข้อมูลที่เปิดเผยที่เกี่ยวข้องกับสถานการณ์ดังกล่าวให้เป็น

ปัจจุบันตามข้อมูลใหม่ที่ได้รับมา 
 

เหตุการณภ์ายหลงัรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ตอ้งปรบัปรุง 

 

190 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้ส าหรับเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้อง

ปรับปรุงแต่ละประเภทที่เป็นสาระส าคัญ 

190.1 ธรรมชาติของเหตุการณ์ดังกล่าว และ 

190.2 ประมาณการผลกระทบทางการเงิน หรือค าอธิบายที่ว่ากิจการไม่สามารถประมาณ

ผลกระทบดังกล่าวได้ 

191 ตัวอย่างของเหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้องปรับปรุง แต่โดยปกติมีผลท าให้มี

การเปิดเผยข้อมูล มีดังนี้  

191.1 การรวมธุรกิจที่ส าคัญภายหลังรอบระยะเวลารายงาน หรือการจ าหน่ายบริษัทย่อยที่

ส าคัญ 

191.2 การประกาศแผนยกเลิกการด าเนินงาน 

191.3 การซื้ อสินทรัพย์ที่ส าคัญ การจัดประเภทสินทรัพย์เป็นถือไว้เพื่อขายตามข้อก าหนด

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 การจ าหน่ายสินทรัพย์อื่น หรือการที่

รัฐบาลเวนคืนหรือยึดสนิทรัพย์ที่ส าคัญ 

191.4 ความเสยีหายในโรงงานผลิตที่ส าคัญที่เกดิจากอคัคีภัยภายหลังรอบระยะเวลารายงาน 

191.5 การประกาศหรือการเร่ิมต้นปฏิบัติเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างที่ส าคัญ (ดูมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมำณกำรหน้ีสิน หน้ีสินทีอ่ำจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่

อำจเกิดขึ้น)  

191.6 รายการเกี่ยวกบัหุ้นสามัญและตราสารที่อาจเปล่ียนเป็นหุ้นสามัญที่ส าคัญภายหลังรอบ

ระยะเวลารายงาน  

191.7 การเปล่ียนแปลงขนาดใหญ่ที่ไม่เป็นปกติภายหลังรอบระยะเวลารายงานในราคา

สนิทรัพย์หรืออตัราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 

191.8 การเปล่ียนแปลงอัตราภาษีหรือกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้หรือมีการประกาศ

ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งมีผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อภาษีเงินได้ในรอบ

ระยะเวลาปัจจุบัน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และหนี้ สินภาษีเงินได้รอการ

ตัดบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12) 

191.9 การเกิดการให้ค ามั่นสัญญาหรือหนี้สินที่อาจเกดิขึ้นที่มีนัยส าคัญ เช่น การค า้ประกนัที่

มีนัยส าคัญ และ 
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191.10 การเร่ิมต้นของคดีความที่ส าคัญซึ่ งเกิดขึ้ นจากเหตุการณ์ที่ เกิดขึ้ นภายหลังรอบ

ระยะเวลารายงานเพียงอย่างเดียว 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 12 เรื่อง ภาษีเงินได ้

 

192 กจิการต้องเปิดเผยส่วนประกอบที่ส าคัญของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้แยกกนั  

192 An entity shall disclose separately the major components of tax expense (income). 

193 ส่วนประกอบของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้อาจประกอบด้วย  

193.1 ค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน  

193.2 รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาก่อนที่รับรู้ในรอบระยะเวลาปัจจุบัน  

193.3 ค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้น หรือ 

ที่กลับรายการ  

193.4 ค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการเปล่ียนแปลง 

อตัราภาษีหรือการจัดเกบ็ภาษีตามกฎหมายภาษีอากรใหม่  

193.5 จ านวนผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชั่วคราวที่ยัง

ไม่ได้รับรู้ ในรอบระยะเวลาก่อนแต่กิจการน ามาใช้เพื่อลดค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของรอบ

ระยะเวลาปัจจุบัน  

193.6 จ านวนผลประโยชน์จากขาดทุนทางภาษี เครดิตภาษี หรือผลต่างชั่วคราวที่ยังไม่ได้รับรู้

ในรอบระยะเวลาก่อนแต่กจิการน ามาใช้เพื่อลดค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี  

193.7 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกดิขึ้นจากการปรับลดมูลค่าของสนิทรัพย์ภาษีเงิน

ได้รอการตัดบัญชี ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 56 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 

หรือการกลับรายการของการปรับลดมูลค่าดังกล่าวในรอบระยะเวลาก่อน และ 

193.8 ค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี  

และการแก้ไขข้อผิดพลาดที่ส าคัญ ซึ่งรวมในก าไรหรือขาดทุนเนื่องจากไม่สามารถน าไป

ปรับปรุงย้อนหลังได้ ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8  

194 กจิการต้องเปิดเผยรายการดังต่อไปนี้แยกจากกนั  

194.1 จ านวนรวบยอดของภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัด

บัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการที่บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ (ดูย่อหน้าที่ 62ก 

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12)  
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194.2 จ านวนรวบยอดของภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกบัองค์ประกอบของก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น 

(ดูย่อหน้าที่ 62 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 และย่อหน้าที่ 93 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18)  

194.3 ค าอธบิายเกี่ยวกบัความสมัพันธร์ะหว่างค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้กบัก าไรทาง

บัญชี โดยน าเสนอในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่งหรือทั้งสองรูปแบบดังต่อไปนี้   

194.3.1 การกระทบยอดระหว่างค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้กับผลคูณของ

ก าไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้ โดยเปิดเผยเกณฑ์การค านวณอัตราภาษีที่

ใช้  หรือ 

194.3.2 การกระทบยอดระหว่างอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉล่ียกับอัตราภาษีที่ใช้  โดย

เปิดเผยเกณฑก์ารค านวณอตัราภาษีที่ใช้  

194.4 ค าอธิบายเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงอัตราภาษีที่ใช้เปรียบเทยีบกับรอบระยะเวลาบัญชี

ก่อน  

194.5 จ านวน (และวันสิ้นสุดประโยชน์ (ถ้ามี)) ของผลต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี ขาดทุนทาง

ภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ และเครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ในกรณีที่กจิการไม่ได้รับรู้สนิทรัพย์ภาษี

เงินได้รอการตัดบัญชีไว้ในงบฐานะการเงิน และ 

194.6 ในส่วนที่เกี่ยวกับผลต่างชั่วคราวแต่ละประเภท ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้แต่ละ

ประเภทและเครดิตภาษีที่ยังไม่ได้ใช้แต่ละประเภท  

194.6.1 จ านวนของสนิทรัพย์และหนี้สนิภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่กิจการรับรู้ ในงบ

ฐานะการเงินส าหรับรอบระยะเวลาที่น าเสนอแต่ละรอบระยะเวลา และ 

194.6.2 จ านวนของรายได้หรือค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่กิจการรับรู้ ใน

ก าไรหรือขาดทุน  หากจ านวนดังกล่าวไม่ปรากฏเด่นชัดในรายการ

เปลี่ยนแปลงของมูลค่าที่รับรู้ในงบฐานะการเงิน  

195 ในสภาพแวดล้อมตามที่ได้อธบิายไว้ในย่อหน้าที่ 52ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 กจิการ

ต้องเปิดเผยธรรมชาติของผลกระทบทางภาษีเงินได้ที่อาจเกิดขึ้นจากการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือ

หุ้น  
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การปฏิรูปภาษีระหว่างประเทศ – กฎการค านวณภาษีเงินไดเ้สาหลกัที่สอง (Pillar Two) 

 

196 กิจการต้องเปิดเผยว่าได้ถือปฏิบัติตามข้อยกเว้นในการรับรู้ และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ

สินทรัพย์และหนี้ สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้เสาหลักที่สอง  (ดูย่อ

หน้าที่ 4ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12)  

197 กิจการต้องเปิดเผยค่าใช้จ่าย (หรือรายได้) ภาษีเงินได้ของรอบระยะเวลาปัจจุบันที่เกี่ยวข้องกบั

ภาษีเงินได้เสาหลักที่สอง เป็นรายการแยกต่างหาก  

198 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

199  ในรอบระยะเวลาที่นิติบัญญัติเสาหลักที่สองมีผลบังคับใช้อยู่  หรือที่จะมีผลบังคับใช้อย่าง

แน่นอนแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเชิงคุณภาพและข้อมูลเชิง

ปริมาณที่เกี่ยวกบัฐานะเปิดต่อภาษีเงินได้เสาหลักที่สอง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ข้อมูลนี้

ไม่จ าเป็นต้องสะท้อนถึงข้อก าหนดจ าเพาะทั้งหมดของนิติบัญญัติเสาหลักที่สอง และสามารถให้

ข้อมูลในรูปแบบของช่วงที่ระบุได้ ตราบใดที่ยังไม่ทราบข้อมูลหรือยังประมาณไม่ได้อย่าง

สมเหตุสมผล กิจการต้องเปิดเผยข้อความเกี่ยวกับผลกระทบนั้นและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับ

ความคืบหน้าของกจิการในการประเมินฐานะเปิดดังกล่าวแทน  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 16 เรื่อง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ ์

 

200 กจิการต้องเปิดเผยรายการต่อไปนี้ส าหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แต่ละประเภท  

200.1 เกณฑก์ารวัดมูลค่าที่ใช้ก าหนดมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหัก  

200.2 วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคาที่ใช้  

200.3 อายุการใช้ประโยชน์หรืออตัราค่าเสื่อมราคาที่ใช้  

200.4 มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักและค่าเสื่อมราคาสะสม (รวบยอดทั้งผลขาดทุน

จากการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์) ณ วันเร่ิมต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

และ 

200.5 รายการกระทบยอด (ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทยีบ) ของมูลค่าตามบัญชีระหว่าง

วันเริ่มต้นถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาที่แสดงถึง  

200.5.1 มูลค่าของสนิทรัพย์ที่เพิ่มข้ึน  

200.5.2 มูลค่าของสินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นที่ถือไว้เพื่อขายหรือรวมไว้ในกลุ่ม

สินทรัพย์ที่จ าหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 และการจ าหน่ายอื่นๆ  

200.5.3 มูลค่าของสนิทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกจิ  
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200.5.4 การเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ซึ่งเป็นผลมาจากการตีราคาใหม่ตาม

ย่อหน้าที่ 31 39 และ 40 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 และจาก

การรับรู้หรือกลับรายการบัญชีผลขาดทุนจากการด้อยค่าในก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็อื่น ตามที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  

200.5.5 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ ในก าไรหรือขาดทุนตามที่ก าหนดไว้ใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  

200.5.6 การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในก าไรหรือขาดทุนตามที่

ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  

200.5.7 ค่าเสื่อมราคา และ 

200.5.8 การเปลี่ยนแปลงอื่น  

201 กจิการต้องเปิดเผยรายการต่อไปนี้ ด้วย  

201.1 การมีอยู่และจ านวนเงินของข้อจ ากัดในกรรมสิทธิ์ และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ใช้

เป็นหลักประกนัของหนี้สนิ และ 

201.2 จ านวนเงินของข้อผูกมัดตามสญัญาเพื่อให้ได้มาซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

202 หากรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์แสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ กิจการต้องเปิดเผยรายการต่อไปนี้

เพิ่มเติมจากรายการที่เปิดเผยตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 95 ถึง 97 

202.1 วันที่มีการตีราคาสนิทรัพย์ใหม่  

202.2 ข้อเทจ็จริงที่ว่าผู้ประเมินราคาอสิระมีส่วนร่วมในการตีราคาใหม่หรือไม่  

202.3 ส าหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่แต่ละประเภทมีการตีราคาใหม่ให้เปิดเผยมูลค่าตาม

บัญชีที่ควรจะรับรู้หากสนิทรัพย์นั้นแสดงโดยใช้วิธรีาคาทุน  และ 

202.4 ส่วนเกนิทุนจากการตีราคาสนิทรัพย์ซ่ึงกจิการต้องแสดงให้เหน็ถึงการเปลี่ยนแปลงของ

ส่วนเกนิทุนดังกล่าวในระหว่างรอบระยะเวลา และข้อจ ากดัในการน าส่วนเกนิทุนนั้นมา

แบ่งปันให้กบัผู้ถือหุ้น  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน 

ผลประโยชนห์ลงัออกจากงาน – โครงการสมทบเงินที่ก าหนดไว ้

 

203 กจิการต้องเปิดเผยจ านวนเงินที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายส าหรับโครงการสมทบเงิน  
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ผลประโยชนห์ลงัออกจากงาน –โครงการผลประโยชนที์่ก าหนดไว ้

 

204 กิจการต้องประเมินว่าการเปิดเผยข้อมูลทั้งหมดหรือบางส่วนตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  205 ถึง 

215 ควรท าโดยแตกยอดแต่ละโครงการหรือรวมเป็นกลุ่มของโครงการที่มีความเสี่ยงแตกต่าง

กนัอย่างมีสาระส าคัญ  

 

ลกัษณะของโครงกำรผลประโยชนที์ก่ ำหนดไว ้

205 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัลักษณะของโครงการผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้ 

 

ค ำอธิบำยของจ ำนวนเงินในงบกำรเงิน 

 

206 กิจการต้องเปิดเผยการกระทบยอดยกมาและยอดยกไป (ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทียบ) 

ส าหรับรายการต่อไปนี้  (ถ้าสามารถปฏบิัติได้) 

206.1 หนี้ สิน (สินทรัพย์) ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้สุทธิ โดยแยกแสดงการกระทบยอด

ส าหรับ  

206.1.1 สนิทรัพย์โครงการ และ 

206.1.2 มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ และ 

206.2 สทิธทิี่จะได้รับชดเชยใด ๆ  

207 การกระทบยอดของรายการแต่ละรายการตามย่อหน้าที่ 206 ต้องแสดงรายการดังต่อไปนี้  (ถ้า

สามารถปฏบิัติได้)  

207.1 ต้นทุนบริการปัจจุบัน  

207.2 รายได้หรือค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย  

207.3 การวัดมูลค่าใหม่ของหนี้สนิ (สนิทรัพย)์ ผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้สุทธิ โดยแยกแสดง

ผลตอบแทนจากสินทรัพย์โครงการ ซึ่งไม่รวมจ านวนที่รวมไว้อยู่ในดอกเบี้ ยตามข้อ 

207.2  

207.4 ต้นทุนบริการในอดีต  

207.5 การสมทบเงินเข้าโครงการ และ 

207.6 การจ่ายช าระเงินจากโครงการ  

208 กจิการต้องแตกยอดแสดงมูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์โครงการตามประเภทที่แสดงถึงธรรมชาติ

และความเสี่ยงที่แตกต่างกันของสินทรัพย์ดังกล่าว ตัวอย่างเช่น กิจการสามารถแบ่งแยกได้

ระหว่าง 
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208.1 ตราสารทุน  

208.2 ตราสารหนี้   

208.3 อสงัหาริมทรัพย์ และ 

208.4 สนิทรัพย์อื่น 

209 กิจการต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินที่สามารถโอนได้ภายในกิจการที่เป็น

สนิทรัพย์โครงการ และมูลค่ายุติธรรมของสนิทรัพย์โครงการที่เป็นอสงัหาริมทรัพย์ที่ครอบครอง

โดยกจิการหรือสนิทรัพย์อื่นที่ใช้โดยกจิการ  

210 กจิการต้องเปิดเผยข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกนัภัยที่ใช้ในการ

ก าหนดมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์  (ตามย่อหน้าที่  76 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19)  

 

จ ำนวนเงิน จงัหวะเวลำ และควำมไม่แน่นอนของกระแสเงินสดอนำคต 

 

211 กจิการต้องเปิดเผย  

211.1 ค าอธิบายของข้อตกลงในการจัดหาเงินทุนใดๆ และนโยบายการจัดหาเงินทุนที่มี

ผลกระทบต่อการจ่ายเงินสมทบในอนาคต และ 

211.2 ความคาดหวังการจ่ายเงินสมทบเข้าโครงการส าหรับรอบระยะเวลารายงานประจ าปี

ถัดไป  

 

โครงกำรของกลุ่มนำยจำ้ง 

 

212 หากกิจการเข้าร่วมในโครงการผลประโยชน์ของกลุ่มนายจ้าง และปฏิบัติกับโครงการดังกล่าว

เสมือนเป็นโครงการสมทบเงินตามย่อหน้าที่ 34 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  (แทนการเปิดเผยข้อมูลที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 205 ถึง 211)  

212.1 ข้อเทจ็จริงที่ว่าโครงการดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์  

212.2 เหตุผลที่ท าให้กจิการมีข้อมูลไม่เพียงพอที่จะปฏบิัติเป็นโครงการผลประโยชน์ได้ และ 

212.3 ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนขาดหรือส่วนเกินของโครงการที่อาจกระทบกับจ านวนของการ

จ่ายเงินสมทบในอนาคต รวมถึงความเกี่ยวข้องโดยนัย (ถ้ามี) ของกจิการ 
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โครงกำรผลประโยชนที์ก่ ำหนดไวที้ก่ิจกำรอยู่ภำยใตก้ำรควบคมุเดียวกนัร่วมกนัรบัควำมเสีย่ง 

 

213 หากกิจการเข้าร่วมในโครงการผลประโยชน์ที่กิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันร่วมกันรับ

ความเสี่ยง กจิการต้องเปิดเผย  

213.1 ข้อตกลงตามสัญญาหรือนโยบายการรับภาระต้นทุนผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้สุทธิหรือ

ข้อเทจ็จริงว่าไม่มีนโยบายดังกล่าว  

213.2 นโยบายในการก าหนดส่วนที่กจิการต้องจ่ายสมทบ  

213.3 หากกจิการปฏบิัติกบัการปันส่วนต้นทุนผลประโยชน์ที่ก าหนดไว้สุทธติามย่อหน้าที่ 41 

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทั้งหมดเกี่ยวกับโครงการ

ในภาพรวมตามย่อหน้าที่ 204 ถึง 211  และ 

213.4 หากกิจการปฏิบัติกับจ านวนที่ต้องจ่ายสมทบส าหรับรอบระยะเวลาตามย่อหน้าที่  41 

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทั้งหมดเกี่ยวกับโครงการ

ในภาพรวมตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 205 และ 208 ถึง 211  

214 ข้อมูลที่ก าหนดให้เปิดเผยตามย่อหน้าที่  213.3 และ 213.4 สามารถอ้างอิงไปยังการเปิดเผย

ข้อมูลในงบการเงินของกลุ่มกจิการอื่นได้กต่็อเมื่อ 

214.1 งบการเงินของกลุ่มกิจการนั้นระบุและเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับโครงการดังกล่าวแยก

ออกมา และ 

214.2 ผู้ใช้งบการเงินสามารถเข้าถึงงบการเงินของกลุ่มกิจการนั้นบนเง่ือนไขเดียวกันกับ          

งบการเงินของกจิการ และในเวลาเดียวกนัหรือก่อนหน้างบการเงินของกจิการเอง  

 

หน้ีสินทีอ่ำจเกิดขึ้นจำกภำระผกูพนัผลประโยชนข์องพนกังำนหลงัออกจำกงำน 

 

215 ตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 259 และ 261 ถึง 262 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับหนี้ สินที่

อาจเกดิขึ้นจากภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 20 เร่ือง การบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการ

เปิดเผยขอ้มลูเกีย่วกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล 

 

216 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  

216.1 นโยบายการบัญชีที่กิจการเลือกใช้ส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล รวมทั้งวิธีที่กิจการ

เลือกใช้ในการแสดงรายการในงบการเงิน 
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216.2 ธรรมชาติและขอบเขตของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่กิจการรับรู้ ในงบการเงิน และระบุ

ถึงความช่วยเหลือจากรัฐบาลในรูปแบบอื่นที่กจิการได้รับประโยชน์โดยตรง และ 

216.3 เง่ือนไขที่กิจการยังไม่ได้ปฏิบัติและเหตุที่อาจเกิดขึ้ นอื่น ซึ่ งเกี่ยวข้องกับความ

ช่วยเหลือจากรัฐบาลที่กจิการรับรู้  

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 20 ที่ยงัคงมีผลบงัคบัใช ้

 

217  กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่ 21 22 28 และ 31 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 เร่ือง กำรบัญชีส ำหรับเงินอุดหนุนจำกรัฐบำลและกำรเปิดเผย

ขอ้มูลเกีย่วกบัควำมช่วยเหลือจำกรฐับำล 
 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราต่างประเทศ 

 

218 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังนี้  

218.1 จ านวนผลต่างของอัตราแลกเปล่ียนที่รับรู้ เป็นก าไรหรือขาดทุน ยกเว้นผลต่างของ

อัตราแลกเปล่ียนที่เกิดขึ้นจากเคร่ืองมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือขาดทุนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และ 

218.2 จ านวนผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนสุทธิที่ถูกรับรู้ ในก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นและรับรู้

ผลสะสมเป็นรายการแยกต่างหากในองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของ และการกระทบ

ยอดของจ านวนของผลต่างจากอัตราแลกเปล่ียนดังกล่าวตั้ งแต่วันเร่ิมต้นรอบ

ระยะเวลารายงานจนถึงวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

219 เมื่อสกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงินแตกต่างไปจากสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานของกิจการ 

กจิการที่น าเสนองบการเงินต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว พร้อมกบัเปิดเผยสกุลเงินที่ใช้ในการ

ด าเนินงานของกิจการ และเปิดเผยถึงเหตุผลของการใช้สกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงิน ซึ่ง

แตกต่างไปจากสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงาน 

220 เมื่อมีการเปล่ียนแปลงสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานของกิจการที่เสนองบการเงิน หรือของ

หน่วยงานต่างประเทศที่มีนัยส าคัญ กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว และเหตุผลของการ

เปลี่ยนแปลงสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานนั้น 

 

การเปิดเผยในกรณีท่ีสกุลเงินไม่สามารถแลกเปลีย่นได ้

 

221 เมื่อกิจการประมาณการอัตราแลกเปล่ียนทนัทเีนื่องจากสกุลเงินไม่สามารถแลกเปล่ียนเป็นสกุล

เงินอื่นได้ (ดูย่อหน้าที่ 19ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21) กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่

ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 223 ถึง 224 



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                70 

  

222 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

223 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

223.1  สกุลเงินและรายละเอียดของข้อจ ากัดที่ส่งผลให้สกุลเงินนั้นไม่สามารถแลกเปล่ียนเป็น

สกุลเงินอื่นได้ 

223.2 รายละเอยีดของธุรกรรมที่ได้รับผลกระทบ 

223.3 มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์และหนี้สนิที่ได้รับผลกระทบ 

223.4 อตัราแลกเปลี่ยนทนัททีี่ใช้ และอตัราแลกเปลี่ยนดังกล่าวเป็น 

223.4.1 อัตราแลกเปล่ียนที่สังเกตได้โดยไม่ต้องปรับปรุง (ดูย่อหน้าที่ ก12 ถึง ก16 

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21) หรือ 

223.4.2 อตัราแลกเปลี่ยนทนัททีี่ประมาณขึ้นโดยใช้เทคนิคการประมาณการอื่น (ดูย่อ

หน้าที่ ก17 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21) 

223.5 รายละเอียดของเทคนิคการประมาณการที่กิจการใช้ และข้อมูลเชิงคุณภาพและเชิง

ปริมาณเกี่ยวกบัข้อมูลและข้อสมมติที่ใช้ในเทคนิคการประมาณการนั้น และ 

223.6 ข้อมูลเชิงคุณภาพเกี่ยวกับความเสี่ยงแต่ละประเภทที่กิจการต้องเผชิญเนื่องจากสกุล

เงินไม่สามารถแลกเปล่ียนเป็นสกุลเงินอื่นได้ รวมถึงธรรมชาติและมูลค่าตามบัญชีของ

สนิทรัพย์และหนี้สนิที่มีฐานะเปิดต่อความเสี่ยงแต่ละประเภท 

224 เมื่อสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานของหน่วยงานต่างประเทศไม่สามารถแลกเปลี่ยนเป็นสกุลเงิน

ที่ใช้น าเสนองบการเงินได้ หรือสกุลเงินที่ใช้น าเสนองบการเงินไม่สามารถแลกเปล่ียนเป็นสกุล

เงินที่ใช้ในการด าเนินงานของหน่วยงานต่างประเทศได้ (หากมี) กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล

ดังต่อไปนี้  

224.1 ชื่อของหน่วยงานต่างประเทศ หน่วยงานต่างประเทศเป็นบริษัทย่อย การด าเนินงาน

ร่วมกนั การร่วมค้า บริษัทร่วม หรือสาขา และสถานที่หลักในการประกอบธุรกจิ 

224.2 สรุปข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกบัหน่วยงานต่างประเทศ และ 

224.3 ธรรมชาติและข้อก าหนดของข้อตกลงตามสัญญาที่อาจก าหนดให้กิจการต้องให้การ

สนับสนุนด้านการเงินแก่หน่วยงานต่างประเทศ รวมถึงเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่

อาจท าให้กจิการมีฐานะเปิดต่อผลขาดทุน 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 23 เรื่อง ตน้ทุนการกูย้มื 

 

225 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อดังต่อไปนี้   

225.1 จ านวนต้นทุนการกู้ ยืมที่รวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ในระหว่างรอบระยะเวลา

รายงาน และ 

225.2 อัตราการตั้งขึ้นเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ที่ใช้ค านวณจ านวนต้นทุนการกู้ยืมที่อนุญาต

ให้รวมเป็นราคาทุนของสนิทรัพย์  



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                71 

  

 

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 เ ร่ือง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการ 

ทีเ่กีย่วขอ้งกัน 

 

226 กจิการต้องเปิดเผยความสมัพันธร์ะหว่างบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยในทุกกรณี ไม่ว่าจะมีรายการ

ระหว่างกนัหรือไม่ กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

226.1 ชื่อของบริษัทใหญ่ และกิจการที่เป็นผู้ควบคุมสูงสุดในกิจการหากมิใช่เป็นบริษัทใหญ่ 

และ 

226.2 ชื่อของบริษัทใหญ่ในล าดับสูงสุดหรือบริษัทใหญ่ในล าดับระหว่างกลางที่จัดท างบ

การเงินรวมเพื่อเสนอต่อสาธารณชน ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 7.3 ซึ่งส่งผลให้กจิการสามารถใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  

227 กจิการต้องเปิดเผยจ านวนค่าตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารส าคัญของกจิการเป็นยอดรวม 

228 ในกรณีที่กิจการได้รับบริการด้านผู้บริหารส าคัญจากกิจการอื่น (“กิจการบริหาร”) กิจการไม่

ต้องน าข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 227 มาปฏบิัติกบัค่าตอบแทนที่กจิการบริหารได้จ่ายหรือที่จะต้อง

จ่ายให้แก่พนักงานหรือกรรมการของกจิการบริหาร 

229 กจิการต้องเปิดเผยจ านวนเงินค่าบริการด้านผู้บริหารส าคัญที่จ่ายให้กจิการบริหารที่แยกต่างหาก 

230 ในกรณีที่กิจการมีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน 

กิจการต้องเปิดเผยธรรมชาติของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ตลอดจน

ข้อมูลเกี่ยวกับรายการและยอดคงค้างของรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึง

ภาระผูกพัน ที่จ าเป็นในการท าความเข้าใจถึงผลกระทบจากความสัมพันธก์บับุคคลหรือกจิการที่

เกี่ยวข้องกันที่อาจมีต่องบการเงิน ข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลนี้ เป็นรายการที่เพิ่มขึ้ นจาก

ข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 227 ซึ่งก าหนดให้เปิดเผยค่าตอบแทนของผู้บริหารส าคัญ โดยกิจการ

ต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้ เป็นอย่างน้อย 

230.1 จ านวนเงินของรายการกบับุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกนั 

230.2 จ านวนเงินของยอดคงค้าง รวมถึงภาระผูกพัน และ 

230.2.1 ข้อก าหนด และเง่ือนไข รวมถึงหลักประกัน (ถ้ามี) และธรรมชาติของสิ่ง

ตอบแทนที่จะใช้ในการช าระยอดคงค้างดังกล่าว และ 

230.2.2 รายละเอยีดของการค า้ประกนัที่ให้หรือได้รับ 

230.3 ค่าเผื่อหนี้สงสยัจะสญูที่เกี่ยวข้องกบัจ านวนเงินของยอดคงค้าง และ 

230.4 หนี้ สูญหรือหนี้ สงสัยจะสูญที่รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างรอบระยะเวลาที่เกิดขึ้นจาก

บุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกนั 

231 ในการเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 230 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลแยกจากกนัตามแต่ละประเภท

ดังต่อไปนี้  

231.1 บริษัทใหญ่ 
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231.2 กจิการซึ่งมีการควบคุมร่วมใน หรือกจิการที่มีอทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญเหนือกจิการ 

231.3 บริษัทย่อย 

231.4 บริษัทร่วม 

231.5 การร่วมค้าที่กจิการเป็นผู้ร่วมค้า 

231.6 ผู้บริหารส าคัญของกจิการหรือของบริษัทใหญ่ และ 

231.7 บุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกนัอื่น ๆ 

232 กจิการที่เสนอรายงานได้รับการยกเว้นจากข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 230 ส าหรับ

รายการและยอดคงค้างของรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงภาระผูกพัน

ส าหรับรายการกบั 

232.1 รัฐบาล ซึ่งเป็นผู้ควบคุม หรือควบคุมร่วมใน หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญเหนือ

กจิการที่เสนอรายงาน และ 

232.2 กิจการซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เนื่องจากรัฐบาลเดียวกันนั้นเป็นผู้ควบคุม หรือ

ควบคุมร่วมใน หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญเหนือทั้งกิจการที่เสนอรายงานและ

กจิการอื่น 

233 หากกจิการที่เสนอรายงานใช้ข้อยกเว้นตามย่อหน้าที่ 232 กจิการต้องเปิดเผยรายการระหว่างกัน

และยอดคงค้างที่เกี่ยวข้องตามที่กล่าวถึงในย่อหน้าที่ 232 ดังนี้  

233.1 ชื่อของรัฐบาล และธรรมชาติของความสัมพันธ์กับกิจการที่เสนอรายงาน (กล่าวคือ 

การควบคุม การควบคุมร่วม หรือมีอทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญ) 

233.2 ข้อมูลดังต่อไปนี้ โดยมีรายละเอียดเพียงพอที่ท าให้ให้ผู้ใช้งบการเงินของกิจการเข้าใจ

ถึงผลกระทบของรายการกบักจิการที่เกี่ยวข้องกนัที่มีต่องบการเงิน 

233.2.1 ธรรมชาติและจ านวนเงินของแต่ละรายการที่มีนัยส าคัญ 

233.2.2 ส าหรับรายการอื่นซึ่งโดยรวมมีนัยส าคัญ แต่ว่าแต่ละรายการไม่มีนัยส าคัญ 

ควรเปิดเผยข้อบ่งชี้ เชิงคุณภาพหรือเชิงปริมาณถึงขอบเขตของรายการ 

ประเภทของรายการที่เปิดเผยให้รวมรายการตามย่อหน้าที่ 234 

234 ตัวอย่างของรายการกบับุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกนัที่กจิการต้องเปิดเผย 

234.1 การซื้อหรือขายสนิค้า (ไม่ว่าจะเป็นสนิค้าส าเรจ็รูปหรือไม่) 

234.2 การซื้อหรือขายอสงัหาริมทรัพย์หรือสนิทรัพย์อื่น 

234.3 การให้หรือรับบริการ 

234.4 การมีสญัญาเช่าหรือให้เช่า 

234.5 รายการโอนหรือรับโอนงานวิจัยและพัฒนา 

234.6 รายการโอนหรือรับโอนสทิธทิี่เกดิขึ้นภายใต้สญัญาการให้หรือใช้สทิธิ 

234.7 รายการโอนหรือรับโอนที่เกิดขึ้นภายใต้ข้อตกลงการจัดการทางการเงิน (รวมถึงการ

กู้ยืมและการระดมทุนจากผู้ถือหุ้นที่ท าในรูปแบบของเงินสดหรือในรูปแบบอื่น) 

234.8 การค า้ประกนัหรือการใช้หลักประกนั และ  
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234.9 การช าระหนี้ สินแทนกิจการ หรือการที่กิจการช าระหนี้ สินแทนบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวข้องกนั 

235 การที่บริษัทใหญ่หรือบริษัทย่อยมีส่วนร่วมในโครงการผลประโยชน์ ซึ่งท าให้มีความเสี่ยงร่วมกัน

ในกลุ่มกิจการ ถือเป็นรายการระหว่างกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน (ดูย่อหน้าที่ 42 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 ซึ่งก าหนดให้กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 

213) 

236 กิจการต้องเปิดเผยว่ารายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามเง่ือนไขทางการค้า

เช่นเดียวกบัรายการที่เกิดขึ้นกบับุคคลหรือกจิการที่ไม่เกี่ยวข้องกนั เมื่อกจิการสามารถพิสูจน์ได้

ว่ารายการที่เกดิขึ้นเป็นไปตามเง่ือนไขที่ได้เปิดเผยไว้เท่านั้น 

237 กิจการอาจเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันโดยรวบยอดรายการที่มี

ธรรมชาติคล้ายคลึงกันไว้ด้วยกัน เว้นแต่การแยกเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจ าเป็นต่อการท าความ

เข้าใจถึงผลกระทบของรายการกบับุคคลหรือกจิการที่เกี่ยวข้องกนัที่มีต่องบการเงินของกจิการ 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ 
 

238 เมื่อบริษัทใหญ่เลือกที่จะไม่น าเสนองบการเงินรวมตามย่อหน้าที่ 4.1 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 10 แต่น าเสนองบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทใหญ่ต้องเปิดเผยในงบ

การเงินเฉพาะกจิการดังนี้  

238.1 ข้อเทจ็จริงที่ว่างบการเงินที่น าเสนอเป็นงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใช้ข้อยกเว้นใน

การไม่จัดท างบการเงินรวม พร้อมทั้งเปิดเผยชื่อบริษัทและสถานที่หลักของการ

ประกอบกจิการ (และประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท หากแตกต่างกนั) ของกจิการ

ที่มีการจัดท างบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินเพื่อการน าเสนอต่อสาธารณชน รวมทั้งที่อยู่ซึ่งบุคคลภายนอกสามารถติดต่อ

ของบการเงินรวมดังกล่าวได้ และ 

238.2 ค าอธิบายวิธีการทางบัญชีที่ใช้ในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า 

และบริษัทร่วม 

239 เมื่อกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนซึ่งเป็นบริษัทใหญ่ (ที่ไม่ใช่บริษัทใหญ่ตามที่กล่าวถึงใน

ย่อหน้าที่ 238) จัดท างบการเงินเฉพาะกจิการเป็นเพียงงบการเงินเดียวของกจิการตามที่กล่าวไว้

ในย่อหน้าที่ 8ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เร่ือง งบกำรเงินเฉพำะกิจกำร กิจการต้อง

เปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย นอกจากนี้  กิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนยังคงต้อง

น าเสนอการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามย่อหน้าที่ 82 

ถึง 94 

240 เมื่อบริษัทใหญ่ (นอกเหนือจากบริษัทใหญ่ตามย่อหน้าที่ 238 และ 239) หรือผู้ลงทุนที่มีการ

ควบคุมร่วมใน หรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยส าคัญเหนือผู้ ได้รับการลงทุน มีการจัดท างบการเงิน

เฉพาะกิจการ บริษัทใหญ่หรือผู้ลงทุนต้องระบุถึงงบการเงินที่มีการจัดท าตามมาตรฐานการ
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รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เร่ือง กำรร่วมกำร

งำน หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  28 เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและกำรร่วมค้ำ  ซึ่ง

เกี่ยวข้องกับงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าว โดยบริษัทใหญ่หรือผู้ลงทุนต้องเปิดเผยข้อมูลใน

งบการเงินเฉพาะกจิการดังต่อไปนี้   

240.1 ข้อเทจ็จริงที่ว่างบการเงินที่น าเสนอนั้นเป็นงบการเงินเฉพาะกจิการ และ 

240.2 ค าอธิบายวิธีการทางบัญชีที่ใช้ในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า 

และบริษัทร่วม 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 29 เร่ือง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อ

รุนแรง 

 

241 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

241.1 ข้อเทจ็จริงที่ว่างบการเงินและตัวเลขที่น ามาเปรียบเทียบของรอบระยะเวลาก่อนได้

ปรับปรุงใหม่จากการที่อ านาจซื้ อโดยทั่วไปของสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานได้

เปลี่ยนแปลงไป และด้วยเหตุดังกล่าวจึงต้องแสดงในรูปของหน่วยวัดค่าที่เป็นปัจจุบัน 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  และ 

241.2 ชื่อของดัชนีราคาและระดับของดัชนีราคา ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และการ

เปล่ียนแปลงของดัชนีราคาในระหว่างรอบระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาก่อนที่

รายงาน  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 32 เรื่อง การแสดงรายการเคร่ืองมอืทางการเงิน 
 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 32 ที่ยงัคงมีผลบงัคบัใช ้

 

242 กิจการต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่  34 และ 40 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล 

เนื้ อหาในรายงานทางการเงินระหว่างกาล 

 

เหตุกำรณแ์ละรำยกำรทีมี่นยัส ำคัญ 
 

243 กิจการต้องเปิดเผยในรายงานทางการเงินระหว่างกาลเกี่ยวกับเหตุการณ์และรายการที่มี

นัยส าคัญซึ่งเป็นประโยชน์ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจถึงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินและผลการ
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ด าเนินงานของกิจการนับตั้งแต่วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานประจ าปีล่าสุด ข้อมูลที่เปิดเผย

เกี่ยวกับเหตุการณ์และรายการเหล่านั้นต้องเป็นข้อมูลที่เป็นปัจจุบันซึ่งเกี่ยวข้องกับการตัดสนิใจ

ที่แสดงไว้ในรายงานทางการเงินประจ าปีล่าสดุ 

244 กิจการอาจต้องเปิดเผยเหตุการณ์และรายการต่อไปนี้  หากข้อมูลดังกล่าวมีนัยส าคัญต่อความ

เข้าใจรายงานทางการเงินระหว่างกาล รายการต่อไปนี้ ไม่ได้เป็นข้อยุติ 

244.1 การปรับลดมูลค่าและการกลับรายการปรับลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่า

สทุธทิี่คาดว่าจะได้รับ 

244.2 การรับรู้ รายการและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทาง

การเงิน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาที่ท า

กบัลูกค้า หรือสนิทรัพย์อื่น  

244.3 การกลับรายการประมาณการหนี้สนิที่เกดิจากต้นทุนของการปรับโครงสร้าง 

244.4 การได้มาและการจ าหน่ายไปซึ่งที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

244.5 ข้อผูกมัดที่จะซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 

244.6 การช าระค่าเสยีหายที่เกดิจากการฟ้องร้อง 

244.7 การแก้ไขข้อผิดพลาดส าหรับข้อมูลที่เคยน าเสนอในรอบระยะเวลาก่อน 

244.8 การเปล่ียนแปลงในสภาพเศรษฐกิจหรือธุรกิจที่ส่งผลต่อมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์

ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกจิการที่รับรู้ ด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัด

จ าหน่าย 

244.9 การผิดนัดช าระหนี้หรือการผิดเง่ือนไขตามสัญญาเงินกู้ที่ยังไม่มีการแก้ไขให้ดีขึ้น ณ 

วันที่ก่อนหรือในวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

244.10 รายการกบับุคคลและกจิการที่เกี่ยวข้องกนั 

244.11 การเปล่ียนแปลงการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินอันเนื่องมาจากการเปล่ียนใน

วัตถุประสงค์ หรือเปล่ียนการใช้สนิทรัพย์เหล่านั้น และ 

244.12 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สนิที่อาจเกดิขึ้น หรือสนิทรัพย์ที่อาจเกดิขึ้น 

245 เมื่อเหตุการณ์หรือรายการใดมีนัยส าคัญต่อความเข้าใจได้ของการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินหรือ

ผลการด าเนินงานของกิจการนับจากรอบระยะเวลารายงานประจ าปีล่าสุด กิจการควรให้

ค าอธิบายและข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นข้อมูลปัจจุบันในรายงานทางการเงินระหว่างกาล เพื่อให้

ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันนับจากรอบระยะเวลารายงานประจ าปีล่าสดุ 

 

กำรเปิดเผยเรือ่งอ่ืน 
 

246 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 246.1 ถึง 246.13 ไว้ในงบการเงินระหว่างกาลหรือ

รวมอยู่ในรายงานอื่นโดยการอ้างอิงจากงบการเงินระหว่างกาลไปยังรายงานอื่น (เช่น การ

วิเคราะห์และค าอธบิายของฝ่ายจัดการ หรือรายงานความเสี่ยง) ซึ่งมีพร้อมให้กบัผู้ใช้งบการเงิน

พร้อมกับงบการเงินระหว่างกาล หากผู้ใช้งบการเงินระหว่างกาลไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลดังกล่าว



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 
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โดยการอ้างอิงถึงในลักษณะและเวลาเดียวกันกบังบการเงินระหว่างกาล จะถือว่ารายงานทางการ

เงินระหว่างกาลไม่สมบูรณ์ การเปิดเผยข้อมูลต้องแสดงรายการตามเกณฑ์ยอดสะสมจากต้นปี

บัญชีถึงปัจจุบัน และประกอบด้วย 

246.1 ข้อเทจ็จริงที่ว่ากิจการได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการค านวณในงบการเงินระหว่าง

กาลเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินประจ าปีล่าสุด หรือข้อเท็จจริงที่ ว่ากิจการได้

เปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือวิธีการค านวณ โดยเปิดเผยถึงธรรมชาติและ

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนั้น 

246.2 ความเห็นที่อธิบายเกี่ยวกับการด าเนินงานในรอบระยะเวลาระหว่างกาลที่มีลักษณะ

เป็นวัฏจักรหรือฤดูกาล 

246.3 ธรรมชาติและจ านวนเงินของรายการที่มีผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้ สิน ส่วนของ

เจ้าของ ก าไรสทุธ ิหรือกระแสเงินสด ซึ่งเป็นรายการไม่ปกติเนื่องจากธรรมชาติ ขนาด 

หรือการเกดิขึ้นของรายการนั้น 

246.4 ธรรมชาติและจ านวนเงินของการเปล่ียนแปลงประมาณการของจ านวนเงินที่เคย

รายงานไว้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลก่อน ๆ ของรอบปีบัญชีปัจจุบัน หรือการ

เปลี่ยนแปลงประมาณการของจ านวนเงินที่เคยรายงานในรอบปีบัญชีก่อน ๆ 

246.5 การซื้อคืน การช าระคืน และการออกตราสารหนี้และตราสารทุน 

246.6 จ านวนเงินปันผลจ่าย (รวบยอดหรือต่อหุ้น) โดยแยกแสดงตามประเภทของหุ้นสามัญ

และหุ้นประเภทอื่น 

246.7 เกณฑ์ในการจัดท าและน าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานหากกิจการเลือกที่จะเปิดเผย

ข้อมูลเกี่ยวกบัส่วนงาน ทั้งนี้  หากกจิการเลือกที่จะเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัส่วนงานซึ่งไม่

เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 กจิการต้องไม่อธบิายว่าข้อมูลที่

เปิดเผยนั้นเป็นข้อมูลตามส่วนงาน 

246.8 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินระหว่างกาล ซึ่งไม่ได้แสดงในงบการเงินระหว่าง

กาลของรอบระยะเวลาที่น าเสนอ 

246.9 ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกิจการในระหว่างรอบระยะเวลาระหว่าง

กาล ซึ่งรวมถึงการรวมธุรกจิ การได้หรือเสยีอ านาจควบคุมในบริษัทย่อยและเงินลงทุน

ระยะยาว การปรับโครงสร้าง และการด าเนินงานที่ยกเลิก ในกรณีของการรวมธุรกิจ

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 35 ถึง 37 

246.10 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัมูลค่ายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงินตามที่ก าหนดในย่อ

หน้าที่ 64 และ 95 ถึง 97 

246.11 กิจการที่จะกลายเป็นหรือสิ้นสุดการเป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามที่

ก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 83 
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246.12 การจ าแนกรายได้จากสัญญาที่ท ากับลูกค้าตามข้อก าหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 103 

และ 104 

246.13 การเปิดเผยเกี่ยวกับเกณฑ์การวัดผลการด าเนินงานที่ก าหนดโดยฝ่ายบริหารตามที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ 142 ถึง 146 

 

กำรเปิดเผยขอ้มูลกำรปฏิบติัตำมมำตรฐำนกำรบญัชีตำมมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงิน 
 

247  รายงานทางการเงินระหว่างกาลที่จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  34 และข้อก าหนดใน

ย่อหน้าที่ 1 ถึง 19 และ 243 ถึง 249 ต้องเปิดเผยการถือปฏิบัติตามมาตรฐานดังกล่าวไว้ใน

หมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างชัดเจนโดยไม่มีเง่ือนไข กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทาง

การเงินฉบับนี้ ต้องระบุว่าได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 และข้อก าหนดในย่อ

หน้าที่ 1 ถึง 19 และ 243 ถึง 249 โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว 

กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ต้องไม่อธิบายว่ารายงานทางการเงินระหว่าง

กาลได้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ถ้ารายงานทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว

ไม่ได้จัดท าขึ้นตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้และข้อก าหนดทั้งหมด

ในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ๆ 

 

การเปิดเผยขอ้มูลในงบการเงินประจ าปี 
 

248  หากการประมาณการจ านวนเงินที่ได้รายงานไว้ในรอบระยะเวลาระหว่างกาลของรอบระยะเวลา

ก่อนมีการเปล่ียนแปลงอย่างเป็นนัยส าคัญในรอบระยะเวลาระหว่างกาลรอบระยะเวลาสุดท้าย

ของรอบปีบัญชี โดยที่กิจการจะไม่ได้น าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลรอบระยะเวลา

สุดท้ายนี้ แยกต่างหาก กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับธรรมชาติและจ านวนของการ

เปล่ียนแปลงประมาณการในหมายเหตุประกอบงบการเงินของงบการเงินประจ าปีส าหรับรอบปี

บัญชีนั้น 

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 34 ที่ยงัคงมีผลบงัคบัใช ้

 

249  กิจการต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่ 41 ของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 34 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 36 เรื่อง การดอ้ยค่าของสินทรัพย ์

 

250 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับสนิทรัพย์แต่ละประเภทดังต่อไปนี้   



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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250.1 จ านวนผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ ในก าไรหรือขาดทุนในระหว่างรอบระยะเวลา 

และรายการแต่ละบรรทัดที่แสดงในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ ซึ่งมีผลขาดทุนจากการ

ด้อยค่ารวมอยู่  และ 

250.2 จ านวนผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่กลับรายการ ซึ่งรับรู้ ในก าไรหรือขาดทุนในระหว่าง

รอบระยะเวลา และรายการแต่ละบรรทัดที่แสดงในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ ซึ่งมีผล

ขาดทุนจากการด้อยค่าที่กลับรายการรวมอยู่  

251 สนิทรัพย์แต่ละประเภท หมายถึง กลุ่มของสนิทรัพย์ที่มีธรรมชาติและการใช้งานคล้ายคลึงกันใน

การด าเนินงานของกจิการ  

252 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีการรับรู้หรือกลับรายการ

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในระหว่างรอบระยะเวลา ดังต่อไปนี้   

252.1 ค าอธิบายเกี่ยวกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (เช่น เป็นสายการผลิต โรงงาน 

การด าเนินงานทางธุรกจิ หน่วยงานทางภมูิศาสตร์หรือส่วนงานที่รายงานตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8) และ 

252.2 ค าอธิบายลักษณะการรวมสินทรัพย์เป็นหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดในรอบ

ระยะเวลาปัจจุบันและรอบระยะเวลาก่อน และเหตุผลที่เปล่ียนแปลงลักษณะการรวม

สินทรัพย์เป็นหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดดังกล่าวหากกิจการได้เปล่ียนแปลง

ลักษณะการรวมสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนับตั้งแต่วันที่

ประมาณการมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสนิทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดคร้ังก่อน 

(ถ้ามี) 

253 ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่  84 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 หากกิจการไม่ได้ท าการ     

ปันส่วนค่าความนิยมที่ได้มาจากการรวมธุรกิจในระหว่างรอบระยะเวลาให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่

ก่อให้เกดิเงินสด (กลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กจิการต้องเปิดเผย

จ านวนเงินของค่าความนิยมที่ไม่ได้ปันส่วน รวมถึงสาเหตุที่ไม่ได้ปันส่วนค่าความนิยมดังกล่าว 

 

ประมาณการที่ใช้ในการวัดมูลค่าของมูลค่าที่คาดว่าจะไดร้ับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่

ก่อใหเ้กิดเงินสดที่มีค่าความนิยม หรือสินทรพัยไ์ม่มีตวัตนที่มีอายุการใชป้ระโยชนไ์ม่ทราบ

แน่นอนรวมอยู่ 

 

254 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละหน่วย (หรือกลุ่มของ

หน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละกลุ่ม) หากมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม หรือ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนที่ปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์  



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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(กลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) เป็นจ านวนเงินที่มีนัยส าคัญเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชี

ทั้งหมดของค่าความนิยมหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนของ

กจิการ 

254.1 มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมที่ปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ (หรือกลุ่มของหน่วย

สนิทรัพย์)  

254.2 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนที่     

ปันส่วนให้กบัหน่วยสนิทรัพย์ (หรือกลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์) 

254.3 เกณฑ์ที่ใช้ในการก าหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ (หรือกลุ่มของ

หน่วยสินทรัพย์) (เป็นมูลค่าจากการใช้หรือมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการ

จ าหน่าย)  

254.4 หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) 

ก าหนดจากมูลค่าจากการใช้จะต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้   

254.4.1 ข้อสมมติที่ส าคัญแต่ละข้อที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณการกระแสเงิน

สดส าหรับรอบระยะเวลาตามงบประมาณหรือประมาณการทางการเงิน

ล่าสดุ ข้อสมมติที่ส าคัญ คือ ข้อสมมติที่ส่งผลให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ของหน่วยสนิทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์) อ่อนไหวมากที่สดุ  

254.4.2 อตัราการเติบโตที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดของรอบระยะเวลาที่

ยาวนานกว่ารอบระยะเวลาตามงบประมาณ หรือประมาณการทางการเงิน

ล่าสุด และให้เหตุผลกรณีที่มีการใช้อัตราการเติบโตที่สูงกว่าอัตราการ

เติบโตถัวเฉล่ียระยะยาวของผลิตภัณฑ์ อุตสาหกรรมหรือประเทศที่กิจการ

ด าเนินงานอยู่ หรือตลาดของหน่วยสินทรัพย์หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์

นั้น 

254.4.3 อตัราคิดลดที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสด  

254.5 หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) 

เป็นมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจ าหน่าย ให้เปิดเผยเทคนิคการประเมินมูล

ค่าที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจ าหน่าย แต่ไม่มีข้อก าหนดให้

กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 95 ถึง 97 ส าหรับกรณีที่กจิการไม่ได้วัดมูลค่า

ยุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจ าหน่ายโดยใช้ราคาเสนอซื้อขายส าหรับหน่วยสินทรัพย์  

(หรือกลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์) ที่เหมือนกนั กจิการต้องเปิดเผยข้อมูล ดังนี้   



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                80 

  

254.5.1 ค าอธิบายข้อสมมติที่ส าคัญแต่ละข้อ ซึ่งฝ่ายบริหารใช้ในการก าหนดมูลค่า

ยุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจ าหน่าย ข้อสมมติที่ส าคัญ คือ ข้อสมมติที่

ส่งผลให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของหน่วย

สนิทรัพย)์ อ่อนไหวมากที่สดุ  

254.5.2 การวัดมูลค่ายุติธรรมของหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) 

ทั้งหมดได้รับการจัดให้อยู่ในล าดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมระดับใด (ดู

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13) (โดยไม่ค านึงว่า “ต้นทุนใน

การจ าหน่าย” จะสามารถสงัเกตได้หรือไม่)  

254.6 หากกิจการวัดมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจ าหน่ายโดยใช้วิธีการประมาณการ

กระแสเงินสดที่มีการคิดลด กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลดังนี้   

254.6.1 อตัราการเติบโตที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสด 

254.6.2 อตัราคิดลดที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสด  

255 หากมูลค่าตามบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมดของค่าความนิยม หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการ

ใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนได้ปันส่วนให้กบัหน่วยสนิทรัพย์ที่ก่อให้เกดิเงินสด (กลุ่มของหน่วย

สินทรัพย์) หลายหน่วย และมูลค่าที่ปันส่วนให้กับแต่ละหน่วยสินทรัพย์  (กลุ่มของหน่วย

สินทรัพย์) ไม่มีนัยส าคัญเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีทั้งหมดของค่าความนิยมหรือ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนของกิจการ  กิจการต้องเปิดเผย

ข้อเทจ็จริงดังกล่าวควบคู่กบัผลรวบยอดของมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม หรือสนิทรัพย์ไม่มี

ตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนที่ปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของหน่วย

สินทรัพย์) เหล่านั้น นอกจากนี้  หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของ

หน่วยสินทรัพย์) เหล่านั้นก าหนดขึ้นโดยใช้ข้อสมมติที่ส าคัญเช่นเดียวกัน และผลรวบยอดของ

มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบ

แน่นอนที่ ปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ดังกล่าวมีนัยส าคัญเมื่อเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชี

ทั้งหมดของค่าความนิยมหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนของ

กจิการ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวควบคู่กบัข้อมูลดังต่อไปนี้   

255.1 ผลรวบยอดของมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมที่ปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์  

(กลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์)  

255.2 ผลรวบยอดของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์ไม่

ทราบแน่นอนที่ปันส่วนให้กบัหน่วยสนิทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์) และ 

255.3 ค าอธบิายเกี่ยวกบัข้อสมมติที่ส าคัญ 



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 
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256 ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 24 หรือย่อหน้าที่ 99 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 กิจการ

อาจน าผลการค านวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนอย่างละเอียดคร้ังล่าสุดของหน่วยสินทรัพย์ที่

ก่อให้เกิดเงินสด (กลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) ที่จัดท าในรอบระยะเวลาก่อนมาใช้ในการทดสอบ

การด้อยค่าของหน่วยสนิทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสนิทรัพย์) ในรอบระยะเวลาปัจจุบันหากเป็นไป

ตามเง่ือนไขที่ก าหนด ในกรณีนี้ ข้อมูลที่ต้องเปิดเผยตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  254 ถึง 255 

ส าหรับหน่วยสินทรัพย์ (กลุ่มของหน่วยสินทรัพย์) ดังกล่าว ได้แก่ ข้อมูลเกี่ยวกับการค านวณ

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนที่น ามาจากรอบระยะเวลาก่อน  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินทีอ่าจเกิดข้ึน และสินทรัพย์

ทีอ่าจเกิดข้ึน 

 

257 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ส าหรับประมาณการหนี้ สินแต่ละประเภท (กิจการไม่

จ าเป็นต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทยีบ) 

257.1 มูลค่าตามบัญชีของประมาณการหนี้สนิ ณ วันเริ่มต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

257.2 จ านวนประมาณการหนี้สินที่รับรู้ เพิ่มเติมในระหว่างรอบระยะเวลา ซึ่งรวมถึงจ านวนที่

เพิ่มข้ึนของประมาณการหนี้สนิที่มีอยู่ 

257.3 จ านวนเงินที่ตัดออกจากบัญชีประมาณการหนี้สินในระหว่างรอบระยะเวลา (กล่าวคือ 

รายจ่ายที่เกดิขึ้นและน าไปลดประมาณการหนี้สนิ)  

257.4 จ านวนประมาณการหนี้สนิที่ไม่ได้ใช้ที่ต้องกลับรายการในระหว่างรอบระยะเวลา และ 

257.5 จ านวนคิดลดที่เพิ่มข้ึนในระหว่างรอบระยะเวลาเนื่องจากเวลาที่ผ่านไปและจากผลของ

อตัราคิดลดที่เปลี่ยนแปลง 

258 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ส าหรับประมาณการหนี้ สินแต่ละประเภท (กิจการไม่

จ าเป็นต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทยีบ) 

258.1 ค าอธบิายโดยสังเขปเกี่ยวกบัธรรมชาติของภาระผูกพันและจังหวะเวลาที่กิจการคาดว่า

จะสญูเสยีประโยชน์เชิงเศรษฐกจิ  

258.2 ค าอธิบายลักษณะของความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจ านวนหรือจังหวะเวลาของการสูญเสยี

ประโยชน์เชิงเศรษฐกจิ กจิการต้องเปิดเผยข้อสมมติที่ส าคัญที่ใช้เกี่ยวกบัเหตุการณ์ใน

อนาคตตามที่ระบุในย่อหน้าที่ 48 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เมื่อจ าเป็น

เพื่อให้ข้อมูลที่เปิดเผยมีความเพียงพอ 

258.3 จ านวนรายจ่ายที่คาดว่าจะได้รับชดเชย โดยระบุจ านวนสินทรัพย์ที่กิจการรับรู้ส าหรับ

รายจ่ายที่คาดว่าจะได้รับชดเชยนั้น 

259 กิจการต้องให้ค าอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับธรรมชาติของหนี้ สินที่อาจเกิดขึ้นแต่ละประเภท ณ 

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ หากท าได้ในทางปฏิบัติ เว้นแต่ความ

น่าจะเป็นที่กจิการจะสญูเสยีทรัพยากรเพื่อจ่ายช าระหนี้สนินั้นอยู่ในระดับไม่น่าเป็นไปได้ 
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259.1 ประมาณการผลกระทบทางการเงินซึ่งวัดมูลค่าตามข้อก าหนดที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 36 

ถึง 52 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 

259.2 สิ่งที่ชี้ บอกความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจ านวนหรือจังหวะเวลาของการสูญเสียประโยชน์

เชิงเศรษฐกจิ และ 

259.3 ความเป็นไปได้ที่จะได้รับชดเชย 

260 เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ กจิการต้องเปิดเผย

ค าอธิบายโดยสังเขปเกี่ยวกับธรรมชาติของสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้ น ณ วันสิ้ นรอบระยะเวลา

รายงาน และกจิการต้องเปิดเผยประมาณการผลกระทบทางการเงิน ซึ่งวัดมูลค่าตามข้อก าหนดที่

ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 36 ถึง 52 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 หากสามารถท าได้ในทาง

ปฏบิัติ 

261  หากกจิการไม่เปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 259 และ 260 เนื่องจากไม่สามารถท า

ได้ในทางปฏบิัติ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

262  ในกรณีที่ยากย่ิงที่จะเกิดที่กิจการจะสามารถคาดการณ์ได้ว่าการเปิดเผยข้อมูลทั้งหมดหรือ

บางส่วนตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 257 ถึง 260 จะท าให้สถานะของกิจการเกี่ยวกบัข้อพิพาท

กับฝ่ายอื่น ๆ ในเร่ืองเกี่ยวกับประมาณการหนี้ สิน หนี้ สินที่อาจเกิดขึ้ น หรือสินทรัพย์ที่อาจ

เกดิขึ้น เกดิความเสียหายอย่างรุนแรง ในกรณีนี้  กจิการไม่จ าเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลดังกล่าว แต่

ต้องเปิดเผยถึงธรรมชาติทั่วไปของข้อพิพาทพร้อมกับข้อเทจ็จริงและเหตุผลของการไม่เปิดเผย

ข้อมูลนั้น 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 38 เรื่อง สินทรัพยไ์ม่มตีัวตน 

 

263 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้  ในงบการเงินส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนแต่ละประเภท โดย

แบ่งแยกระหว่างสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกดิขึ้นภายใน กบัสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทอื่น  

263.1 อายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทราบได้แน่นอนหรือไม่ทราบแน่นอน 

หากเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ทราบได้แน่นอน ให้เปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกบัอายุการใช้ประโยชน์หรืออตัราการตัดจ าหน่ายที่ใช้  

263.2 วิธกีารตัดจ าหน่ายส าหรับสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ทราบได้แน่นอน  

263.3 มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหัก และค่าตัดจ าหน่ายสะสม (รวบยอดทั้งผล

ขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมของสินทรัพย์) ณ วันเร่ิมต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน  

263.4 รายการแต่ละบรรทัดที่แสดงในงบก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็ซึ่งได้รวมค่าตัดจ าหน่ายของ

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตนไว้ และ 
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263.5 การกระทบยอด (ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทียบ) ระหว่างมูลค่าตามบัญชี ณ วัน

เร่ิมต้นรอบระยะเวลากับมูลค่าตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา ที่แสดงถึงรายการ

ต่อไปนี้   

263.5.1 จ านวนเงินของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เพิ่มขึ้น โดยแยกแสดงสินทรัพย์ไม่มี

ตัวตนที่เกิดจากการพัฒนาขึ้นภายในกิจการ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มา

แยกต่างหาก และสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกจิ  

263.5.2 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย  หรือ

รวมอยู่ในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจ าหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้

เพื่อขายตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 และการจ าหน่าย

อื่น  

263.5.3 จ านวนเงินของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เพิ่มขึ้ นหรือลดลงในระหว่างรอบ

ระยะเวลาที่เกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 

75 และ 85 ถึง 86 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 และที่เกิดจากผล

ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ซึ่งรับรู้ หรือกลับรายการในก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็อื่น (ถ้ามี) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  

263.5.4 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ รับรู้ ในก าไรหรือ

ขาดทุนระหว่างรอบระยะเวลา (ถ้ามี) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  

263.5.5 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่กลับรายการในก าไร

หรือขาดทุนระหว่างรอบระยะเวลา (ถ้ามี) ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

36  

263.5.6 ค่าตัดจ าหน่ายที่รับรู้ในระหว่างรอบระยะเวลา และ 

263.5.7 การเปลี่ยนแปลงอื่นของมูลค่าตามบัญชีในระหว่างรอบระยะเวลา  

264 กจิการต้องเปิดเผยรายการต่อไปนี้ ด้วย  

264.1 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน  และ

เหตุผลสนับสนุนการประเมินว่ามีอายุการใช้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ในการให้

เหตุผลดังกล่าว กิจการต้องอธิบายถึงปัจจัยที่มีบทบาทอย่างมีนัยส าคัญในการก าหนด

ว่าสนิทรัพย์มีอายุการใช้ประโยชน์ที่ไม่ทราบแน่นอน  

264.2 ค าอธิบายเกี่ยวกับมูลค่าตามบัญชี และระยะเวลาการตัดจ าหน่ายที่เหลืออยู่ส าหรับ

สนิทรัพย์ไม่มีตัวตนแต่ละรายการที่มีสาระส าคัญต่องบการเงินของกจิการ 
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264.3 ส าหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและรับรู้ เร่ิมแรกด้วย

มูลค่ายุติธรรม (ดูย่อหน้าที่ 44 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38)  

264.3.1 มูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ เร่ิมแรกของสนิทรัพย์เหล่านั้น  

264.3.2 มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์เหล่านั้น และ 

264.3.3 สินทรัพย์เหล่านั้นวัดมูลค่าภายหลังการรับรู้ รายการด้วยวิธีราคาทุน  หรือ

วิธกีารตีราคาใหม่  

264.4 การมีอยู่และมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีข้อจ ากัดในเร่ืองสิทธิและ

มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่น าไปใช้เป็นหลักประกนัหนี้สนิ  

264.5 จ านวนเงินที่กจิการมีข้อผูกมัดตามสญัญาส าหรับการได้มาซึ่งสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน 

265 หากรายการสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

265.1 แสดงข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  โดยแสดงแยกตามประเภทของสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน  

265.1.1 วันที่มีการตีราคาสนิทรัพยใ์หม่ 

265.1.2 มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ตีราคาใหม่  และ 

265.1.3 มูลค่าตามบัญชีซึ่งควรจะรับรู้  หากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนแต่ละประเภทที่มี

การตีราคาใหม่ มีการวัดมูลค่าหลังจากการรับรู้ รายการโดยใช้วิธีราคาทุน

ตามย่อหน้าที่ 74 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 และ 

265.2 จ านวนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วัน

เร่ิมต้นและวันสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน โดยแสดงให้เห็นถึงการเปล่ียนแปลงใน

ระหว่างรอบระยะเวลา และข้อจ ากดัในการน าส่วนเกนิทุนนั้นมาแบ่งปันให้กบัผู้ถือหุ้น 

266 กิจการต้องเปิดเผยจ านวนรวบยอดของรายจ่ายเกี่ยวกับการวิจัยและพัฒนาซึ่งรับรู้ เป็นค่าใช้จ่าย

ในระหว่างรอบระยะเวลารายงาน  

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพยเ์พือ่การลงทุน 

วิธีมูลค่ายุติธรรมและวิธีราคาทุน 

 

267 การเปิดเผยข้อมูลตามย่อหน้าที่ 268 ถึง 271 เป็นข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมส าหรับ

สัญญาเช่าตามย่อหน้าที่ 115 ถึง 127 เจ้าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนต้องเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกับสัญญาเช่าด้านผู้ ให้เช่า ผู้ เช่าซึ่ งครอบครองอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งเป็น

สินทรัพย์สิทธิการใช้ต้องเปิดเผยข้อมูลด้านผู้ เช่า และเปิดเผยข้อมูลด้านผู้ให้เช่าส าหรับสัญญา

เช่าด าเนินงาน  
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268 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้   

268.1 กจิการใช้วิธมีูลค่ายุติธรรมหรือวิธรีาคาทุน  

268.2 ระดับที่มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ซึ่งได้มีการวัดมูลค่าหรือ

เปิดเผยข้อมูลไว้ในงบการเงิน) ได้มีการประเมินโดยผู้ประเมินอิสระซึ่งมีคุณสมบัติ

ของผู้ เชี่ ยวชาญในวิชาชีพและมีประสบการณ์ในท า เลที่ตั้ งและประเภทของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่มีการประเมินนั้น หากไม่มีการประเมินดังกล่าวกจิการ

ต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงไว้ด้วย  

268.3 การเปล่ียนแปลงสะสมในมูลค่ายุติธรรมที่ รับรู้ ในก า ไรหรือขาดทุนจากการขาย

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจากกลุ่มที่ใช้วิธรีาคาทุนมายังกลุ่มที่ใช้วิธีมูลค่ายุติธรรม 

(ดูย่อหน้าที่ 32ค ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40)  

268.4 ข้อจ ากดัที่มีและจ านวนที่มีข้อจ ากดัในการรับรู้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนหรือ การ

โอนรายได้และเงินที่ได้รับจากการจ าหน่าย  

268.5 ภาระผูกพันตามสัญญาในการซื้อ ก่อสร้าง หรือพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

หรือในการซ่อมแซม บ ารุงรักษา หรือท าให้ดีขึ้น  

 

วิธีมูลค่ายุติธรรม 

 

269 นอกเหนือจากการเปิดเผยตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  268 แล้ว กิจการที่ใช้วิธีมูลค่ายุติธรรม

ตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ 33 ถึง 55 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 ต้องเปิดเผยข้อมูลใน

การกระทบยอด (ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทียบ ) ระหว่างมูลค่าตามบัญชีของ

อสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันเริ่มต้นกบัวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานโดยแสดงถึงรายการ

ดังต่อไปนี้   

269.1 มูลค่าของสนิทรัพย์ที่เพิ่มข้ึน  

269.2 มูลค่าของสนิทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกจิ  

269.3 สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย หรือรวมอยู่ในกลุ่มสินทรัพย์ที่จ าหน่ายซึ่งจัด

ประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย ตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5 และการ

จ าหน่ายอื่นๆ  

269.4 ผลก าไรหรือผลขาดทุนสทุธจิากการปรับมูลค่าให้เป็นมูลค่ายุติธรรม  

269.5 การโอนไปหรือโอนจากสนิค้าคงเหลือหรืออสงัหาริมทรัพย์ที่เจ้าของใช้งานเอง และ 

269.6 การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ  
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270 ในกรณียกเว้นที่อ้างถึงในย่อหน้าที่ 53 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เมื่อกิจการวัดมูลค่า

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนโดยใช้วิธีราคาทุนตามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 

หรือตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 การกระทบยอดที่ระบุในย่อหน้าที่  269 

ต้องเปิดเผยจ านวนที่เกี่ยวกบัอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนนั้นแยกต่างหากจากอสังหาริมทรัพย์

เพื่อการลงทุนอื่น นอกจากนี้กจิการต้องเปิดเผยทุกข้อดังต่อไปนี้   

270.1 รายละเอยีดของอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และ  

270.2 ค าอธบิายถึงสาเหตุที่ไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ  

 

วิธีราคาทุน 

 

271 นอกจากการเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่  268 แล้ว กิจการที่ใช้วิธีราคาทุนตามย่อ

หน้าที่ 56 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 ต้องเปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้   

271.1 วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคาที่ใช้  

271.2 อายุการใช้ประโยชน์หรืออตัราค่าเสื่อมราคาที่ใช้  

271.3 มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักและค่าเสื่อมราคาสะสม (รวบยอดกบัผลขาดทุน

จากการด้อยค่าของสินทรัพย์สะสม) ณ วันเร่ิมต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

และ 

271.4 การกระทบยอด (ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทียบ) ระหว่างมูลค่าตามบัญชีของ

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันเร่ิมต้นกับวันสิ้นรอบระยะเวลา โดยแสดงถึง

รายการดังต่อไปนี้   

271.4.1 มูลค่าของสนิทรัพย์ที่เพิ่มข้ึน   

271.4.2 มูลค่าของสนิทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกจิ  

271.4.3 สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย หรือรวมอยู่ในกลุ่มสินทรัพย์ที่

จ าหน่ายซึ่งจัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขายตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน ฉบับที่ 5 และการจ าหน่ายอื่นๆ 

271.4.4 ค่าเสื่อมราคา  

271.4.5 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้และจ านวนผลขาดทุนจาก

การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่กลับรายการในระหว่างรอบระยะเวลาตาม

ข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36  



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/25XX  ลงวันที่ DD MMM 25XX                87 

  

271.4.6 การโอนไปหรือโอนจากสนิค้าคงเหลือหรืออสงัหาริมทรัพย์ที่เจ้าของใช้งาน

เอง และ 

271.4.7 การเปลี่ยนแปลงอื่นๆ  

271.5 มูลค่ายุติธรรมของอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ในกรณียกเว้นตามที่ก าหนดไว้ในย่อ

หน้าที่ 53 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 เมื่อกิจการไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรม

ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนได้อย่างน่าเชื่อถือ  กิจการต้องเปิดเผยข้อมูล

ดังต่อไปนี้   

271.5.1 รายละเอยีดของอสงัหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  

271.5.2 ค าอธบิายถึงสาเหตุที่ไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ  และ 

271.5.3 ประมาณการช่วงของมูลค่ายุติธรรมที่มีความเป็นไปได้สูง (หากสามารถหา

ได้) 

 

มาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 41 เรื่อง เกษตรกรรม 

ภาพรวม 

 

272 กจิการต้องเปิดเผยรายละเอยีดของสนิทรัพย์ชีวภาพแต่ละกลุ่ม  

273 กจิการต้องแสดงรายการกระทบยอด (ไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเปรียบเทยีบ) การเปลี่ยนแปลงของ

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ชีวภาพระหว่างวันเร่ิมต้นกับวันสิ้ นรอบระยะเวลาของรอบ

ระยะเวลาปัจจุบัน โดยการกระทบยอดต้องรวมถึงรายการต่อไปนี้   

273.1 ผลก าไรหรือผลขาดทุนที่เกิดจากการเปล่ียนแปลงของมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการ

ขาย  

273.2 ยอดเพิ่มข้ึนเนื่องจากการซื้อ  

273.3 ยอดลดลงเนื่องจากการขาย และจากสินทรัพย์ชีวภาพที่จัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย 

(หรืออยู่ในกลุ่มสินทรัพย์รอการจ าหน่ายซึ่งจัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย) ตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 5  

273.4 ยอดลดลงเนื่องจากการเกบ็เกี่ยว  

273.5 ยอดเพิ่มข้ึนเนื่องจากการรวมธุรกจิ  

273.6 ผลต่างอัตราแลกเปล่ียนสุทธิซึ่งเกิดจากการแปลงค่างบการเงินให้เป็นสกุลเงินที่ใช้ใน

การน าเสนองบการเงินที่ต่างไป และการแปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศให้เป็นสกุลเงิน

ที่ใช้ในการน าเสนองบการเงินของกจิการที่เสนอรายงาน และ 
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273.7 รายการเปลี่ยนแปลงอื่นๆ  

 

การเปิดเผยขอ้มูลเพิ่มเติมส าหรบัสินทรพัยชี์วภาพซ่ึงไม่สามารถวดัมูลค่ายุติธรรมไดอ้ย่าง

น่าเชื่อถือ 

 

274 หากกิจการวัดมูลค่าสินทรัพย์ชีวภาพด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการ

ด้อยค่าสะสม (ดูย่อหน้าที่ 30 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบัสนิทรัพย์ชีวภาพดังกล่าว ดังต่อไปนี้   

274.1 รายละเอยีดเกี่ยวกบัสนิทรัพย์ชีวภาพ  

274.2 ค าอธบิายถึงสาเหตุที่ไม่สามารถวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ  

274.3 วิธกีารคิดค่าเสื่อมราคาที่ใช้  

274.4 อายุการใช้ประโยชน์หรืออตัราค่าเสื่อมราคาที่ใช้ และ 

274.5 มูลค่าตามบัญชีขั้นต้นก่อนรายการหักและค่าเสื่อมราคาสะสม (ซึ่งได้รวบยอดผล

ขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมไว้แล้ว) ณ วันเริ่มต้นและวันสิ้นรอบระยะเวลา  

 

เงินอุดหนุนจากรฐับาล 

 

275 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกบักจิกรรมทางการเกษตรตามที่ครอบคลุมในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 41 ดังนี้   

275.1 ธรรมชาติและระดับของเงินอุดหนุนจากรัฐบาลที่รับรู้ในงบการเงิน และ 

275.2 เง่ือนไขต่างๆ ที่ยังมิได้ปฏิบัติ และภาระที่อาจเกิดขึ้นอื่นๆ ที่อาจเกิดจากเงินอุดหนุน

จากรัฐบาลที่ยังไม่ได้รับรู้ในก าไรหรือขาดทุน  

 

การเปิดเผยเรื่องอื่น 

 

276 กิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 หากกิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ เลือกที่จะ

เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานซึ่งไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  8 

กิจการต้องไม่อธิบายว่าข้อมูลที่เปิดเผยนั้นเป็นข้อมูลตามส่วนงาน กิจการที่เปิดเผยข้อมูล

ดังกล่าวต้องอธบิายเกณฑใ์นการจัดท าและเปิดเผยข้อมูลเหล่านั้น กจิการที่เลือกใช้มาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 ต้องปฏบิัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลทั้งหมดของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว และต้องระบุว่ากิจการได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 8  



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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ภาคผนวก ก 

วนัถือปฏิบติัและการปฏิบติัในช่วงเปลีย่นผ่าน 

ภำคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบบัน้ี 

 

ก1  กจิการอาจเลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่เร่ิมใน

หรือหลังวันที่ 1 มกราคม [2571] เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กจิการน าไปใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับ

ใช้ หากกิจการเลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ กิจการ

ต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว หากกิจการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ในรอบ

ระยะเวลารายงานปัจจุบัน แต่ไม่ใช่รอบระยะเวลาล่าสุดที่ผ่านมา กิจการต้องแสดงข้อมูล

เปรียบเทยีบ (กล่าวคือ ข้อมูลส าหรับรอบระยะเวลาก่อน) ส าหรับทุกรายการที่แสดงจ านวนเงิน

ในงบการเงินของรอบระยะเวลาปัจจุบัน เว้นแต่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้หรือ

มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นได้อนุญาตหรือก าหนดไว้เป็น

อย่างอื่น ตามที่ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ 14 

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 18 เรื่อง การน าเสนอและการเปิดเผยขอ้มลูในงบการเงิน 

 

ก2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 เร่ือง กำรน ำเสนอและกำรเปิดเผยขอ้มูลในงบ

กำรเงิน น ามาใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง กำรน ำเสนองบกำรเงิน มาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 ถือปฏิบัติกับรอบระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมตั้งแต่วันที่ 1 

มกราคม [2571] โดยอนุญาตให้กจิการถือปฏบิัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ 

ก3  กิจการที่เลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่เกิดขึ้น

ก่อนรอบระยะเวลารายงานที่กิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เป็นคร้ังแรก ต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่ ข2 ถึง ข19 ของภาคผนวก ข แทนย่อหน้าที่ 128 ถึง 

141 และย่อหน้าที่ 160 ถึง 163 (ภายใต้หัวข้อย่อย “มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 

18 เร่ือง กำรน ำเสนอและกำรเปิดเผยขอ้มูลในงบกำรเงิน”) ย่อหน้าที่ 173 ถึง 177 และย่อ

หน้าที่ 182 ถึง 183 (ภายใต้หัวข้อย่อย “มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง เกณฑก์ำรจดัท ำงบ

กำรเงิน”) และย่อหน้าที่ 246.13 (ภายใต้หัวข้อย่อย “มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง กำร

รำยงำนทำงกำรเงินระหว่ำงกำล”) นอกจากนี้  ในกรณีที่กิจการดังกล่าวถือปฏิบัติตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 33 เร่ือง ก ำไรต่อหุน้ กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 73 และ 73ก ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 แทนย่อหน้าที่ 73ข และ 73ค ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 

(ตามที่ได้แก้ไขเพิ่มเติมโดยมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18) 

 

 

 



ร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 

เป็นเพียงร่างแรกเท่านั้น และอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะกรรมการ อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ในภายหลัง 
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การแกไ้ขมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 21 เร่ือง ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราต่างประเทศ 

ก4 กำรขำดควำมสำมำรถในกำรแลกเปลีย่น ที่แก้ไขเพิ่มเติมมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 เร่ือง 

ผลกระทบจำกกำรเปลีย่นแปลงของอัตรำแลกเปลีย่นเงินตรำต่ำงประเทศ  ท าให้มีการเพิ่มข้อ

ก าหนดการเปิดเผยข้อมูลใหม่ในย่อหน้าที่ 57ก และ 57ข ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 

กิจการต้องปฏิบัติตามการแก้ไขเพิ่มเติมของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 ส าหรับรอบ

ระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม [2569] เป็นต้นไป ทั้งนี้  อนุญาต

ให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ หากกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับนี้ ส าหรับรอบระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมก่อนวันที่ 1 มกราคม [2569] 

และไม่ได้ปฏบิัติตามการแก้ไขเพิ่มเติมของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 กจิการกไ็ม่จ าเป็นต้อง

ปฏบิัติตามย่อหน้าที่ 221 ถึง 224 
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ภาคผนวก ข 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลในกรณีที่กิจการถือปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที่  

19 ก่อนการถือปฏิบติัตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 18  

ภำคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบบัน้ี 

 

ข1 กิจการที่เลือกใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ส าหรับรอบระยะเวลารายงานที่เกิดขึ้น

ก่อนรอบระยะเวลารายงานที่กิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 

เร่ือง กำรน ำเสนอและกำรเปิดเผยขอ้มูลในงบกำรเงิน เป็นครั้งแรก ต้องปฏบิัติตามย่อหน้าที่ ข2 

ถึง ข19 แทนย่อหน้าที่ 128 ถึง 163 (ภายใต้หัวข้อย่อย “มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 18 เร่ือง กำรน ำเสนอและกำรเปิดเผยขอ้มูลในงบกำรเงิน”) ย่อหน้าที่ 173 ถึง 177 

และย่อหน้าที่ 182 ถึง 183 (ภายใต้หัวข้อย่อย “มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง เกณฑก์ำร

จดัท ำงบกำรเงิน”) และ 246.13 (ภายใต้หัวข้อย่อยของ “มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เร่ือง 

กำรรำยงำนทำงกำรเงินระหว่ำงกำล”) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 น ามาใช้

แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง กำรน ำเสนองบกำรเงิน ส าหรับรอบระยะเวลารายงาน

ประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม [2571] ย่อหน้าที่ ข2 ถึง ข19 ได้ก าหนดข้อก าหนด

การเปิดเผยข้อมูลส าหรับกิจการที่ถือปฏบิัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 และมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้  

 

การน าเสนองบการเงินโดยถูกตอ้งตามที่ควรและเป็นไปตามมาตรฐานการบญัชีตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงิน 

 

ข2 ในกรณีที่กจิการไม่ปฏบิัติตามที่มาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนด 

ตามที่ระบุไว้ในย่อหน้าที่ 19 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อ

ดังต่อไปนี้  

ข2.1 ข้อสรุปของฝ่ายบริหารที่ว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานการเงิน 

และกระแสเงินสดโดยถูกต้องตามที่ควร 

ข2.2 ข้อความที่แสดงว่ากิจการได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินที่มีการถือปฏิบัติ ยกเว้นเร่ืองที่กิจการจ าต้องไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดใน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพื่อให้งบการเงินแสดงข้อมูลถูกต้องตามที่ควร 

ข2.3 ชื่อของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่กิจการไม่

ปฏบิัติตาม ธรรมชาติของการไม่ถือปฏบิัติ รวมถึงการปฏบิัติที่มาตรฐานการบัญชีตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนด เหตุผลที่หากปฏิบัติตามมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินดังกล่าวแล้วจะท าให้เกิดความเข้าใจผิดอย่างมากในสถานการณ์

ต่าง ๆ จนเป็นเหตุให้งบการเงินขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ที่ก าหนดในกรอบแนวคิด

ส ำหรบักำรรำยงำนทำงกำรเงิน และวิธปีฏบิัติที่กจิการเลือกใช้ และ 
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ข2.4 ผลกระทบทางการเงินของการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีต่อ

รายการแต่ละรายการในงบการเงินของกิจการ หากกิจการถือปฏิบัติตามข้อก าหนด

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับแต่ละรอบระยะเวลาที่มีการน าเสนอนั้น 

ข3 กรณีที่กิจการไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทาง

การเงินเร่ืองใดในรอบระยะเวลารายงานก่อนแล้วส่งผลต่อจ านวนเงินที่รับรู้ ในงบการเงินส าหรับ

รอบระยะเวลาปัจจุบัน กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ ข2.3 และ ข2.4 

ข4  ในสถานการณ์ซึ่ งยากที่จะเกิดขึ้ น หากฝ่ายบริหารของกิจการมีข้อสรุปว่าการปฏิบัติตาม

ข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งจะท าให้

ผู้ใช้งบการเงินเกิดความเข้าใจผิดอย่างมากจนเป็นเหตุให้งบการเงินขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ของ

งบการเงินตามที่ก าหนดในกรอบแนวคิดส ำหรบักำรรำยงำนทำงกำรเงิน แต่กรอบแนวคิดส าหรับ

การรายงานทางการเงินที่บังคับใช้ที่เกี่ยวข้องไม่อนุญาตให้มีการไม่ถือปฏิบัติตามข้อก าหนด

ดังกล่าว ถ้าเป็นเช่นนั้น กิจการต้องใช้ความพยายามอย่างดีที่สุดเพื่อลดความเข้าใจผิดซึ่งเกิด

จากการปฏบิัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินนั้นโดยการเปิดเผยข้อมูลทุกข้อต่อไปนี้  

ข4.1 ชื่อของมาตรฐานการบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีปัญหา 

ธรรมชาติของข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และเหตุผลที่ฝ่ายบริหาร

ของกิจการเห็นว่าการปฏิบัติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินจะท า

ให้เกิดความเข้าใจผิดอย่างมาก จนเป็นเหตุให้งบการเงินขัดแย้งกับวัตถุประสงค์ของ

งบการเงินที่ก าหนดในกรอบแนวคิดส ำหรบักำรรำยงำนทำงกำรเงิน และ 

ข4.2 การปรับปรุงแต่ละรายการในงบการเงินส าหรับแต่ละรอบระยะเวลาที่มีการน าเสนอซึ่ง

ฝ่ายบริหารของกจิการเหน็ว่าจ าเป็นเพื่อให้งบการเงินน าเสนอข้อมูลถูกต้องตามที่ควร 

 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี การปรบังบการเงินยอ้นหลงั หรือการจัดประเภทรายการใหม่ 

 

ข5 เมื่อกจิการต้องน าเสนองบฐานะการเงินเพิ่มเติมตามย่อหน้าที่ 40ก ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับ

ที่ 1 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก าหนดในย่อหน้าที่ ข6 ถึง ข7 178 ถึง 181 และ 186 

อย่างไรกต็าม กิจการไม่จ าเป็นต้องแสดงหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้องกับยอดยกมา

ในงบฐานะการเงิน ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาก่อน 

ข6 หากกิจการมีการแก้ไขการน าเสนอหรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน กิจการต้องจัดประเภท

รายการของจ านวนที่น ามาเปรียบเทียบใหม่ด้วย เว้นแต่การจัดประเภทใหม่ไม่สามารถท าได้

ในทางปฏิบัติ เมื่อมีการจัดประเภทรายการของจ านวนที่น ามาเปรียบเทียบใหม่ กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลทุกข้อดังต่อไปนี้  (รวมถึงยอด ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาก่อน) 

ข6.1 ธรรมชาติของการจัดประเภทใหม่ 

ข6.2 จ านวนเงินของแต่ละรายการหรือแต่ละประเภทที่ถูกจัดประเภทใหม่ และ 

ข6.3 เหตุผลในการจัดประเภทใหม่ 
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ข7 หากกจิการไม่สามารถท าได้ในทางปฏบิัติที่จะจัดประเภทรายการของจ านวนที่น ามาเปรียบเทียบ

ใหม่ได้ กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลทุกข้อดังต่อไปนี้  

ข7.1 เหตุผลที่ไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่ของจ านวนดังกล่าวได้ และ 

ข7.2 ธรรมชาติของรายการปรับปรุงหากมีการจัดประเภทรายการใหม่ 

 

สิทธิในการเลือ่นการช าระหน้ีออกไปอีกเป็นเวลาไม่นอ้ยกว่า 12 เดือน 

 

ข8 ในการปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 69 ถึง 75 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 กิจการอาจจัดประเภท

หนี้ สินที่เกิดจากสัญญาเงินกู้ ยืมเป็นหนี้ สินไม่หมุนเวียนเมื่อสิทธิในการเล่ือนการช าระหนี้ ของ

กิจการขึ้นอยู่กับการปฏิบัติตามเง่ือนไขของกิจการในช่วง 12 เดือนนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน (ดูย่อหน้าที่ 72ข.2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1) ในกรณีเช่นนี้  กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลดังต่อไปนี้  

ข8.1 ข้อมูลเกี่ยวกับเง่ือนไขของสัญญา (รวมถึงธรรมชาติของเง่ือนไขดังกล่าวและกิจการ

ต้องปฏบิัติตามเง่ือนไขดังกล่าวเมื่อไร) และมูลค่าตามบัญชีของหนี้สนิที่เกี่ยวข้อง 

ข8.2 ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ (ถ้ามี) ที่บ่งชี้ ว่ากิจการอาจมีปัญหาในการปฏิบัติตาม

เง่ือนไขของสัญญา เช่น กิจการที่ด าเนินการในระหว่างรอบระยะเวลารายงานหรือ

ภายหลังรอบระยะเวลารายงานเพื่อหลีกเล่ียงหรือบรรเทาการละเมิดที่อาจเกิดขึ้ น 

ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ดังกล่าวอาจรวมถึงข้อเทจ็จริงที่ว่ากิจการอาจจะไม่ปฏิบัติ

ตามเง่ือนไขหากต้องประเมินการปฏิบัติตามเง่ือนไขโดยพิจารณาจากสถานการณ์ของ

กจิการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 

ขอ้มูลที่ตอ้งน าเสนอในงบฐานะการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

ข9 กิจการต้องเปิดเผยการจัดประเภทรายการย่อยในงบฐานะการเงินหรือในหมายประกอบงบ

การเงินของรายการดังต่อไปนี้  

ข9.1 รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ให้แตกยอดแต่ละประเภทตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ทีดิ่น อำคำรและอุปกรณ์ 

ข9.2 ลูกหนี้  ให้แตกยอดเป็นลูกค้าการค้า ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ค่าใช้จ่าย

จ่ายล่วงหน้า และลูกหนี้อื่น 

ข9.3 สินค้าคงเหลือ ให้แตกยอดแต่ละประเภทตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับ

ที่ 2 เร่ือง สินคำ้คงเหลือ เช่น สินค้าซื้ อมาเพื่อขาย วัสดุการผลิต วัตถุดิบ สินค้า

ระหว่างผลิต และสนิค้าส าเรจ็รูป 

ข9.4 เจ้าหนี้ การค้า ให้แตกยอดตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 7 เร่ือง งบ

กระแสเงินสด โดยแยกแสดงเจ้าหนี้ที่เป็นส่วนหนึ่งของข้อตกลงทางการเงินของผู้ขาย 

ข9.5 ประมาณการหนี้ สิน ให้แตกยอดเป็นประมาณการหนี้ สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของ

พนักงาน และประมาณการหนี้สนิอื่น ๆ และ 
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ข9.6 ส่วนทุนของเจ้าของ และส ารองต่างๆ ให้แตกยอดเป็นแต่ละรายการ เช่น ทุนที่ช าระ

แล้ว ส่วนเกนิมูลค่าหุ้น และส ารองต่าง ๆ 

ข10 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในงบฐานะการเงิน งบการเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้าของ หรือใน

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ข10.1 ส าหรับหุ้นทุนแต่ละประเภท 

ข10.1.1 จ านวนหุ้นที่จดทะเบียน 

ข10.1.2 จ านวน หุ้นที่ ออกจ าหน่ายและช าระ เต็มมูล ค่า  และจ านวน หุ้นที่

ออกจ าหน่ายแต่ยังช าระไม่เตม็มูลค่า 

ข10.1.3 ราคาที่ตราไว้ต่อหุ้น หรือเปิดเผยว่าหุ้นไม่มีราคาตราไว้ 

ข10.1.4 รายการกระทบยอดของจ านวนหุ้นที่ถือโดยบุคคลภายนอก ณ วันเร่ิมต้น

และวันสิ้นรอบระยะเวลา (กจิการไม่จ าเป็นต้องแสดงข้อมูลเปรียบเทยีบ) 

ข10.1.5 สิทธิ บุริมสิทธิ และข้อจ ากัดของหุ้นทุนแต่ละประเภท ซึ่งรวมถึงข้อจ ากัด

ในการจ่ายปันผลและการจ่ายคืนทุน 

ข10.1.6 หุ้นของกิจการที่ถือโดยกิจการหรือบริษัทย่อยหรือบริษัทร่วมของกิจการ 

และ 

ข10.1.7 หุ้นที่ส ารองไว้เพื่อออกให้ตามสิทธิหรือตามสัญญาการขายหุ้น พร้อม

เง่ือนไขและจ านวนเงินที่เกี่ยวข้อง และ 

ข10.2 ค าอธบิายถึงธรรมชาติและวัตถุประสงค์ของส ารองแต่ละประเภทในส่วนของเจ้าของ 

ข11 กิจการที่ไม่มีหุ้นทุน เช่น ห้างหุ้นส่วน หรือทรัสต์ ต้องเปิดเผยข้อมูลซึ่งเทียบเท่ากับข้อมูลที่

ก าหนดในย่อหน้าที่ ข10.1 โดยให้แสดงการเปล่ียนแปลงที่เกิดขึ้ นในระหว่างรอบระยะเวลา

ส าหรับแต่ละรายการในส่วนของเจ้าของ ตลอดจนสิทธิ บุริมสิทธิ และข้อจ ากัดของส่วนได้เสีย

ของเจ้าของแต่ละประเภท 

 

งบการเปลีย่นแปลงส่วนของเจา้ของ 

 

ข12 กิจการต้องแสดงจ านวนเงินปันผลที่จ่ายให้แก่ผู้ เป็นเจ้าของในระหว่างรอบระยะเวลาในงบการ

เปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน (เป็นรวบยอดหรือต่อหุ้น) 

โดยแยกแสดงส าหรับหุ้นสามัญและหุ้นอื่น ๆ  

 

การเปิดเผยขอ้มูลนโยบายการบญัชี 

 

ข13 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่เป็นสาระส าคัญ 

ข14 นอกเหนือจากการเปิดเผยประมาณการที่เกี่ยวข้องแล้ว (ดูย่อหน้าที่ ข15) กิจการต้องเปิดเผย

การใช้วิจารณญาณของฝ่ายบริหารในกระบวนการน านโยบายการบัญชีของกิจการไปถือปฏิบัติ

และมีผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญต่อจ านวนเงินที่รับรู้ ในงบการเงิน พร้อมไปกับข้อมูลนโยบาย
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การบัญชีที่มีสาระส าคัญหรือหมายเหตุประกอบการเงินอื่น ตัวอย่างของการใช้วิจารณญาณที่

กจิการอาจต้องเปิดเผยรวมถึงวิธกีารที่ฝ่ายบริหารใช้ในการก าหนดมีดังนี้  

ข14.1 ประเภทที่เหมาะสมของสินทรัพย์และหนี้ สินเพื่อการเปิดเผยเกี่ยวกับการวัดมูลค่า

ยุติธรรม 

ข14.2 ว่ากจิการมีอ านาจควบคุมกจิการอื่น 

ข14.3 ว่ากจิการมีการควบคุมร่วมในการงาน หรือมีอทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญเหนือกจิการอื่น 

ข14.4 ประเภทของการร่วมการงาน (กล่าวคือ เป็นการด าเนินงานร่วมกัน หรือการร่วมค้า) 

หากการร่วมการงานดังกล่าวได้จัดตั้งขึ้นเป็นหน่วยงานแยกต่างหาก และ 

ข14.5 ว่ากจิการเป็นกจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุน 

 

แหล่งขอ้มูลส าคญัเกีย่วกบัความไม่แน่นอนของการประมาณการ 

 

ข15 กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้เกี่ยวกับอนาคตและแหล่งที่มาที่ส าคัญอื่นของ

ความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งมีความเสี่ยงอย่าง

มีนัยส าคัญที่จะส่งผลให้มีการปรับปรุงที่มีสาระส าคัญในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้ สิน

ภายในปีบัญชีถัดไป ซึ่งในกรณีดังกล่าวนี้ กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบ

การเงินซึ่งรวมถึงรายละเอยีดทุกข้อ ดังนี้  

ข15.1 ธรรมชาติของสนิทรัพย์และหนี้สนิ และ 

ข15.2 มูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์และหนี้สนิดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

ข16 ข้อมูลที่เปิดเผยตามย่อหน้าที่ ข15 ไม่ได้ก าหนดไว้ส าหรับสินทรัพย์และหนี้สนิที่มีความเสี่ยงที่มี

นัยส าคัญที่มูลค่าตามบัญชีอาจมีการเปล่ียนแปลงอย่างเป็นสาระส าคัญในปีบัญชีถัดไป หาก ณ 

วันสิ้ นรอบระยะเวลารายงาน สินทรัพย์และหนี้ สินนั้นถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม โดย

พิจารณาจากราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องส าหรับสนิทรัพย์หรือหนี้สนิอย่างเดียวกัน 

มูลค่ายุติธรรมดังกล่าวอาจจะเปล่ียนแปลงอย่างมีสาระส าคัญในปีบัญชีถัดไป แต่การ

เปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่ได้เกดิขึ้นจากข้อสมมติหรือที่มาของความไม่แน่นอนในการประมาณการ 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

 

การเปิดเผยเรื่องอื่น 

 

ข17 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้ ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ข17.1 จ านวนเงินปันผลที่กิจการเสนอหรือประกาศจ่ายก่อนวันอนุมัติให้ออกงบการเงิน ซึ่ง

ในระหว่างรอบระยะเวลานี้  กิจการยังไม่ได้รับรู้ เป็นรายการจัดสรรส่วนทุนให้แก่ผู้ถือ

หุ้น พร้อมทั้งจ านวนเงินปันผลต่อหุ้น และ 

ข17.2 จ านวนเงินปันผลของหุ้นบุริมสทิธชินิดสะสมซึ่งไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน 

ข18 กจิการต้องเปิดเผยเร่ืองต่อไปนี้หากยังมิได้เปิดเผยไว้ที่ใดในข้อมูลเผยแพร่พร้อมกบังบการเงิน 



   

 ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ XX/2568 ลงวันที่ DD MMM 2568 96 

ข18.1 ภูมิล าเนาและรูปแบบตามกฎหมายของกิจการ ประเทศที่ได้จดทะเบียนจัดตั้งกิจการ 

และที่อยู่ตามที่จดทะเบียน (หรือสถานที่หลักในการประกอบธุรกิจ หากแตกต่างไป

จากที่อยู่จดทะเบียน) และ 

ข18.2 ค าอธบิายถึงธรรมชาติการด าเนินงานและกจิกรรมหลักของกจิการ 

 

ขอ้ก าหนดการเปิดเผยขอ้มูลตามมาตรฐานการบญัชี ฉบบัท่ี 1 ที่ยงัคงมีผลบงัคบัใช ้

 

ข19 กจิการต้องปฏบิัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลภายใต้ย่อหน้าที่ 15 17.3 25 31 36 51 53 

92 94 99 103 106.4 110 112 และ 113 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 

รองศาสตราจารย์ ดร.วรศักด์ิ   ทุมมานนท ์  ประธานคณะกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย   สภุัทรกุล  ที่ปรึกษา 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สนัสกฤต  วิจิตรเลขการ  กรรมการ 

ดร.เกยีรตินิยม    คุณติสขุ   กรรมการ 

นายนพฤกษ์    พิษณวุงศ์  กรรมการ 

นางสาวยุวนุช    เทพทรงวัจจ  กรรมการ 

นางสาววราพร    ประภาศิริกุล  กรรมการ 

นางสาววันดี    ลีวรวัฒน์  กรรมการ 

นางสาวสมบูรณ์    ศุภศิริภิญโญ  กรรมการ 

นางสาวโสรยา    ตินตะสวุรรณ์  กรรมการ 

นางอโนทยั    ลีกจิวัฒนะ  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นางสาวหนึ่งฤทยั    เฮ้งบริบูรณ์พงศ์)  กรรมการ 

(นางสาวนภา     ลิขิตไพบูลย์)  กรรมการ 

(นางสาวพิมลอร    นวคุณ)    กรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวปณิชากร    ธูปะเตมีย์)   กรรมการ 

(นายเมธพนธ์     มนัสเมธกีุล)  กรรมการ 

(นางสาวอริสา     นพวงศ์ ณ อยุธยา) กรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาววราวรรณ   กจิวิชา)   กรรมการ 

(นางสาวจารวี     ชยสมบัติ)  กรรมการ 

(นายสริุนทร์     ดลปัญญาเลิศ)  กรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางปาลิดา      อมรสวัสด์ิวัฒนา) กรรมการ 

(นางสาวชนม์คณา    นพคุณสมบูรณ์)  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวนันทดิา    บัวแย้ม)   กรรมการ 

(นางสาวสนุทรี     ตะเพียนทอง)   กรรมการ 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 (ต่อ) 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ยมดิลกวงศ์)   กรรมการ 

(นางอภิชยา     ฟอลเลต็)  กรรมการ 

(นางสาวภมรวรรณ   เสยีงสวุรรณ)  กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา  ตันติประภา   กรรมการและเลขานุการ 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 

นายประสณัห์     เชื้อพานิช  ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวจงจิตต์    หลีกภัย   อนุกรรมการ 

นายณัฐเสกข์    เทพหัสดิน  อนุกรรมการ 

นางสาวแน่งน้อย     เจริญทวีทรัพย์  อนุกรรมการ 

รองศาสตราจารย์กอบแก้ว   รัตนอุบล  อนุกรรมการ 

ดร.พรพรรณ    ด ารงค์สขุนิวัฒน์  อนุกรรมการ 

นายเจริญ    ผู้สมัฤทธิ์เลิศ  อนุกรรมการ  

 นางสาวอมรรัตน์    เพิ่มพูนวัฒนาสขุ อนุกรรมการ 

นางสายฝน    อนิทร์แก้ว  อนุกรรมการ 

นายชวาลา    เทยีนประเสริฐกจิ อนุกรรมการ 

นางวราภรณ ์    อุ่นปิติพงษา  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาววราวรรณ   กจิวิชา)   อนุกรรมการ 

(นางสาวจารวี     ชยสมบัติ)  อนุกรรมการ 

(นายสริุนทร์     ดลปัญญาเลิศ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน  

(นางพรรณี    วรวุฒิจงสถิต)  อนุกรรมการ 

(นางสาวรุ่งรัตน์    รัตนราชชาติกุล)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางเขมวันต์    ศรีสวัสด์ิ)  อนุกรรมการ 

(นางปาลิดา      อมรสวัสด์ิวัฒนา) อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวบรรลูน    ศิริสงิห์สงัชัย)  อนุกรรมการ 

(นางสาวนันทดิา    บัวแย้ม)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นางสาวชมานันท ์   เนตพุกกณะ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวฐมน     ฐิตะธนะกจิ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวณัฐวรรณ    ภิรมยาภรณ์)  อนุกรรมการ 

 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2566-2569 (ต่อ) 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

(นางสาวอภิชยา    ฟอลเลต็)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นายธานี    โอฬารรัตน์มณี)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

(นางสาวธญัพร     อธกิุลวริน)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

นายอุดม    ธนูรัตน์พงศ์  ผู้ช่วยเลขานุการ 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการดา้นเทคนิคมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2563-2566 

นางสาวสนิสริิ    ทงัสมบัติ   ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวกฤตยาภร    อารีโสภณพิเชฐ  อนุกรรมการ 

นายกษิติ     เกตุสริุยงค์   อนุกรรมการ 

นางสาวเพญ็ทพิย์     ศิระธนารัณฑ ์  อนุกรรมการ 

นางสาวรุ้งนภา    เลิศสวุรรณกุล  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวศรพนา    สนีวลข า)   อนุกรรมการ 

(นางสาวปณิชากร     ธูปะเตมีย์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวปิยรัตน์    ตั้งกาญจนภาสน์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางอภิชยา    ฟอลเลต็)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภมรวรรณ   เสยีงสวุรรณ)  อนุกรรมการ 

นายภาคภมูิ     วณิชธนานนท ์  อนุกรรมการและเลขานุการ 

  



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการศึกษาและติดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ วาระปี 2566-2569 

นางอุณากร    พฤฒิธาดา  ประธานอนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กุลยา   จันทะเดช  อนุกรรมการ 

ดร.พรพรรณ    ด ารงค์สขุนิวัฒน์  อนุกรรมการ  

ดร.พิมลวรรณ    ชยพรกุล  อนุกรรมการ 

ดร.ปัญญา    สมัฤทธิ์ประดิษฐ์  อนุกรรมการ 

นางสาวณัฐา    อุรพีวัชรีวรรณ  อนุกรรมการ 

นายวศิน    ทรรศนียศิลป์  อนุกรรมการ 

นางสาวสชุาดา    ตันติโอฬาร  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

 (นางสาวชนม์คณา    นพคุณสมบูรณ์)  อนุกรรมการ 

(นางสาวธนพร     ทรายสวุรรณ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอภิชยา    ฟอลเลต็)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภมรวรรณ   เสยีงสวุรรณ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางภัคสรีิ     จีระกุล)   อนุกรรมการ 

(นางสาววรกลัยา    นาถพรายพันธุ)์  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวสนุิตา    เจริญศิลป์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวภาสนิ    จันทรโมลี)  อนุกรรมการ 

(นางสาววลัยพร    ขจรกลิ่น)  อนุกรรมการ 

(นายเมธพนธ์    มนัสเมธกีุล)  อนุกรรมการ 

นายวรวีร์    เดชาภิวัฒน์  อนุกรรมการและเลขานุการ 

 

 
 
 
 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการสอบทานการแปลร่างมาตรฐานการรายงานทางการเงิน วาระปี 2566-2569 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย สภุัทรกุล ประธานอนุกรรมการ 

 รองศาสตราจารย์ ดร.กนกพร  นาคทบัท ี  อนุกรรมการ 

 รองศาสตราจารย์ ดร.วรรณี  เตโชโยธนิ  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สนัสกฤต  วิจิตรเลขการ  อนุกรรมการ 

 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา   ตันติประภา  อนุกรรมการ 

 นายวีระเดช    เตชะวรินทร์เลิศ  อนุกรรมการและเลขานุการ 




